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1 UVOD 

 
Glede definicije termina »davek« Mednarodni davčni pojmovnik Inštituta za poslovni razvoj 
(Institute for Business Development – IFBD) navaja naslednje: »ne obstaja enotna definicija 
davka, ta je različna, odvisno od konteksta. Na splošno se davek lahko definira kot dajatev 
državi, v zameno za katero se ne dobi specifične koristi in se ne naloži v obliki globe ali kazni 
(npr. zaradi nespoštovanja zakona), z izjemo nekaterih primerov, ko gre za prekrške, povezane 
z davki.« (Rogers-Glabush, 2009: str. 416). Pojmovnik računovodstva, financ in revizije 
Slovenskega inštituta za revizijo termin »davek« definira podobno: »obvezna dajatev davčnega 
zavezanca, ki je ne spremlja nobena neposredna javna nasprotna dajatev v njegovo korist; 
oblastveni organi jo predpišejo zaradi kritja javnih in finančnih potreb ali zaradi uresničevanja 
drugih ciljev javne politike, zlasti gospodarske in socialne.« (Turk 2000: str. 58). Podobna je tudi 
delovna definicija davka, ki jo uporablja Organizacija za ekonomsko sodelovanje in razvoj 
(OECD), ki pravi, da je davek: »obvezno, nenagrajeno (unrequited) plačilo državi« (Rogers-
Glabush, 2009: str. 416). 
 
Davkov je več vrst in se jih lahko tudi kategorizira na različne načine. Ena od možnih delitev je 
na subjektivne ali osebne davke (in personam) (pri katerih je v odmeri mogoče upoštevati neke 
subjektivne lastnosti zavezanca, kot so: višina dohodka, število otrok ipd.) in na objektivne (in 
rem) davke, pri katerih se subjektivne okoliščine v nobenem primeru ne morejo upoštevati in je 
davek za vse zavezance enak. V davčni literaturi je zelo pogosta kategorizacija na posredne in 
neposredne davke. Posredni so tisti davki, ki se jih (lahko) prevali delno ali v celoti na nekoga 
drugega in s tem zvišujejo cene, neposredni pa so tisti, ki zmanjšujejo dohodek (ali premoženje) 
davčnega zavezanca. Obstaja pa tudi delitev na davke na dohodek in porabo na eni strani ter 
na premoženjske davke (taxes on property) na drugi strani. Z davki na dohodek in porabo se 
obdavčujejo t.i. tokovi (flows), z davki na premoženje pa se obdavčujejo t.i. stanja (stock), to je 
premoženje zavezancev (povzeto in prirejeno po Kranjec, 2003: str. 57 in 189 v Zobavnik et al. 
2004). 
 
Premoženjski davki se v EU urejajo na nivoju nacionalne zakonodaje, zato posamezne države 
članice različno opredeljujejo premoženjske davke oziroma jih ne definirajo. Ti davki pa so za 
analitične namene enotno definirani na nivoju OECD in so zato lahko med posameznimi 
državami po svojem obsegu in strukturi tudi primerljivi.  
 
Namen raziskovalne naloge je prikazati zakonsko ureditev obdavčitve premoženja, zlasti 
nepremičnin, v (s strani naročnika) izbranih državah: Franciji, Grčiji, Italiji, na Danskem in na 
Poljskem1 (vse navedene države so članice EU in tudi OECD). Prikaz naj bi se osredotočil 
predvsem na: 

- pristojnosti države in pristojnosti lokalnih skupnosti pri določanju višine oziroma stopenj 
obdavčitve nepremičnin in drugega premoženja, 

- zakonske opredelitve predmetov obdavčitve,  
- zakonske opredelitve davčnih zavezancev, 
- zakonske opredelitve davčne osnove pri nepremičninah (način določanja vrednosti 

davčne osnove glede na tržno ali katastrsko vrednost nepremičnine), 
- ureditev cenitve nepremičnin (metode cenitev, pristojni organi, vodenje evidenc o 

vrednosti nepremičnin), 

                                            
1
 Zaradi velikega števila premoženjskih davkov in drugih tem sta ureditvi v Belgiji in Združenem kraljestvu 

(naročnik je želel prikaz ureditve tudi za ti dve državi), prikazani le v okviru primerjave podatkov o 
premoženjskih in nepremičninskih davkih v državah članicah OECD v uvodu raziskovalne naloge. 
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- ureditev nadzora nad izpolnjevanjem davčnih obveznosti (nadzorni organi in njihove 
pristojnosti)2, 

- zakonske sankcije za neizpolnjevanje davčnih obveznosti,  
- stopnje obdavčitve nepremičnin, 
- razlike v stopnjah obdavčitve nepremičnin v posamezni državi glede na status 

zavezanca (pravna oseba, fizična oseba), višino dohodka zavezanca, vrednost 
nepremičnine, namembnost nepremičnine, kvadraturo oz. velikost nepremičnine, število 
nepremičnin v lasti posameznega zavezanca, lokacijo nepremičnine, dobo lastništva ali 
druge dejavnike, 

- stopnje obdavčitve drugega premoženja,  
- fiskalna učinkovitost pobiranja davkov (višina in delež proračunskih prihodkov države in 

lokalnih skupnosti iz naslova obdavčitve nepremičnin in drugega premoženja),3 
- ureditev porabe prihodkov iz naslova davka na premoženje na državni ravni in na ravni 

lokalnih skupnosti4, 
- davčne oprostitve in olajšave (glede na davčne zavezance in glede na namembnost 

premoženja). 

 
Davki na nepremičnine kot najpomembnejša skupina davkov na premoženje predstavljajo eno 
od najstarejših oblik davčnih prihodkov. Ker jih je enostavno uvesti in običajno tudi izvajati 
(nepremičnina je vidna in ima nespremenljivo lokacijo), so jih poznale že stare kulture. Davek je 
bil pogosto vezan na značilnosti nepremičnine (število in velikost oken, število nadstropij itd.) in 
je v lokalnih okoljih praviloma predstavljal glavni davčni vir. Z razvojem obdavčitve premoženja 
se je ponekod davek na nepremičnine vključil v splošno obdavčitev premoženja, danes pa 
države praviloma to vrsto obdavčitve zopet obravnavajo ločeno od obdavčitve drugega 
premoženja (glej Predlog zakona o davku na nepremičnine). 
 
Pojem nepremičnina praviloma pomeni zemljišče s pripadajočimi deli, ki so z zemljiščem trajno 
povezani. V državah s tržno ekonomijo ima ta vrsta davka že dolgo tradicijo. Njegova osnovna 
funkcija je zagotavljanje sredstev za financiranje lokalne ravni. Davek ima torej naravo 
nekakšne komunalne dajatve, kadar pa je vezan na vrednost nepremičnine, vsebuje tudi 
element obdavčitve nepremičnine kot premoženja. V državah s tradicijo te obdavčitve je 
praviloma delež davka na nepremičnine pomembnejši tudi v celotnih davčnih prihodkih 
posamezne države, predvsem pa lokalnih skupnosti. Ker gre pri davku na nepremičnine za 
avtonomen in neodvisen vir financiranja lokalnih skupnosti, se višine davčnih stopenj običajno 
določajo na lokalni ravni, vendar je ta avtonomija navadno v določeni meri omejena - zakonsko 
je določen razpon, znotraj katerega se lokalno določene davčne stopnje lahko gibljejo, ali pa so 
določene najvišje dovoljene davčne stopnje itd. (glej Predlog zakona o davku na nepremičnine). 
 
Prednosti davka na nepremičnine so dokaj jasne: (1) se tehnično in administrativno lahko uvede 
in ohranja v skoraj vseh okoliščinah, (2) sistem obdavčevanja ni drag (s stroški 2 % ali manj od 

                                            
2
 To vlogo imajo v vseh državah predvsem davčne oblasti. Podrobno je njihova vloga prikazana po vseh 

državah OECD v publikaciji te organizacije, ki je dostopna na spletni strani 
https://www.oecd.org/tax/crime/effective-inter-agency-co-operation-in-fighting-tax-crimes-and-other-
financial-crimes-third-edition.pdf. 
3
 Na to vprašanje je odgovorjeno v nadaljevanju uvoda v točki 1.2. 

4
 V zvezi s tem vprašanjem je treba pripomniti, da so s finančno teorijo in prakso razvita proračunska 

načela, ki jih je treba upoštevati pri sestavljanju in izvajanju proračuna: javnost, jasnost, natančnost, 
popolnost, enotnost, pravočasnost, specializiranost, popolnost pokritja, proračunska izravnanost itd. 
Načelo proračunske enotnosti zahteva, da so vsi prejemki in izdatki za financiranje javne porabe zajeti v 
proračunih države (na različnih nivojih). V Sloveniji je to načelo vgrajeno v 148. členu Ustave RS in tudi v 
Zakonu o javnih financah (ZJF), ki v 4 točki 2. člena določa, da se v proračunu izkazujejo vsi prejemki, ki 
pripadajo državi oziroma občini, ter vsi izdatki države oziroma občine za posamezne namene. V 6 točki 2. 
člena ZJF je določeno tudi načelo, da »vsi prejemki služijo za pokrivanje vseh izdatkov, razen če s tem 
zakonom ali zakonom, ki ureja izvrševanje proračuna za posamezno leto, oziroma v odloku, s katerim se 
sprejme občinski proračun, ni določeno drugače.« (ZJF: http://www.pisrs.si.).  

https://www.oecd.org/tax/crime/effective-inter-agency-co-operation-in-fighting-tax-crimes-and-other-financial-crimes-third-edition.pdf
https://www.oecd.org/tax/crime/effective-inter-agency-co-operation-in-fighting-tax-crimes-and-other-financial-crimes-third-edition.pdf
http://www.pisrs.si/
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pobranega davka), (3) davku se je zelo težko izogniti ali ga utajiti in je zato dokaj preprosto 
doseči 95 % učinkovitost obdavčevanja, (4) davek je transparenten, (5) splošno poznan je 
koncept tržne vrednosti (po kapitalski ali najemni ceni) in tako tudi davčna osnova, (6) obstaja 
močna povezava med ocenjeno vrednostjo nepremičnine in zmožnostjo plačila davka, (7) davek 
je lahko nekoliko progresiven, (8) prihodki od tega davka so predvidljivi in praviloma naraščajo, 
(9) davek na nepremičnine je zelo primeren vir prihodkov za financiranje javnih izdatkov na 
lokalnem nivoju (FAO, spletna stran). 
 
Slabosti davka na nepremičnine so manj jasne kot njegove prednosti:  
(1) Davek ni popoln in pogosto ni priljubljen; čeprav popolnih davkov ni in obdavčenje nikoli ni 
priljubljeno. Nekatere prednosti vključujejo tudi skrite pomanjkljivosti. »To še posebej velja v 
družbah, kjer so bogati in močni navajeni manipulirati z davčnim sistemom v svojo korist. Te 
osebe so navadno najbolj artikulirane in politično vplivne in lahko učinkovito nasprotujejo ali 
spodkopavajo pravično delovanje davka na politični ravni.« (FAO, spletna stran). 
(2) Isti vir ugotavlja, da obstaja tudi bolj subtilna in manj razumljiva pomanjkljivost tega davka. 
Splošna volilna pravica pomeni, da ne bo vsak volivec plačnik davka na nepremičnine. V 
nekaterih okoliščinah lahko število volivcev močno preseže število davčnih zavezancev, kar 
škodi demokratični povezavi med demokracijo in obdavčitvijo na lokalni ravni. Neželeni učinki 
tega se bodo povečali, če je davek na nepremičnine edini vir prihodkov lokalnih skupnosti.  
(3) Možne so tudi težave glede naraščanja prihodkov od davka na nepremičnine. V teoriji je to 
naraščanje posledica dveh mehanizmov, bodisi prevrednotenja nepremičnin v rednih časovnih 
intervalih ali pa zvišanja davčne stopnje. Oba mehanizma pa imata določene politične 
posledice. Teoretično bi lahko le eden od njih zagotavljal povečanje prihodkov. Tehnično je tako 
mogoče povečati davčne stopnje na zastarelem načinu vrednotenja. Vendar pa je iz izkušenj 
mnogih držav znano, da javnost ne sprejema zastarelega seznama vrednotenja nepremičnin. 
Po drugi strani vedno obstaja odpor do prevrednotenja nepremičnin, in bolj kot je sistem 
njihovega vrednotenja zastarel, večji je odpor do spremembe tega sistema. Sistem 
(ne)prevrednotenja (neizvedene revalorizacije) vrednosti nepremičnin je najpomembnejši 
dejavnik za znižanja donosa davkov na nepremičnine v državah OECD in tudi drugih državah. 
(4) Prav tako ne kaže podcenjevati tehničnih težav pri uvajanju tovrstnega davka, še zlasti v 
zgodnjih fazah njegove uveljavitve (FAO, spletna stran). 
 
Obdavčitev nepremičnin je pomembna tudi zaradi upoštevanja delovanja trga nepremičnin in 
njegovega možnega vpliva na makroekonomsko stabilnost. Empirične raziskave kažejo, da je 
obdavčitev nepremičnin manj škodljiva za gospodarsko rast, kot so druge vrste davkov. Dejstvo, 
da je obdavčitev nepremičnin v številnih državah članicah razmeroma nizka (približno 1,5 % 
BDP v povprečju EU)5, kaže, da obstaja možnost prenosa davčnega bremena z davkov na delo 
ali kapital na nepremičnine ter tako izboljšanje pogojev za gospodarsko rast. V študiji je 
navedeno tudi, da zmanjšanje obdavčitve dohodka fizičnih in pravnih oseb in povečana 
obdavčitev potrošnje in premoženja povečuje družbeni proizvod na prebivalca na dolgi rok, kar 
povečuje tudi kratkoročno in srednjeročno gospodarsko rast (European Economy, 2012: str. 7 in 
10). V organizaciji Tax Fundation6 pa opozarjajo, da v primeru, da se nepremičninski davek 
nanaša tudi na zgradbe na zemljišču, ta davek postane neposreden davek na kapital, kar 
poveča stroške poslovnih investicij in ustvarjanje novega kapitala, kar ima lahko negativne 
posledice na odločitve o lokaciji investicij (Tax Fundation).  

 
V raziskovalni nalogi je skladno z željo naročnika dan poudarek davkom, vezanim na 
nepremičnine, drugi premoženjski davki pa so z izjemo prikaza ureditve v Sloveniji zaradi 

                                            
5
 Študija je iz leta 2012, zato je ta podatek verjetno še nekoliko starejši. Novejši podatki, ki bodo za 

izbrane države in članice OECD predstavljeni v nadaljevanju raziskovalne naloge, kažejo, da je za vse 
premoženjske davke njihov delež v BDP agregatno na nivoju OECD dolgoročno dokaj stabilen (1,7 % do 
1,9 %). 
6
 Gre za neprofitno ameriško neodvisno organizacijo, ki proučuje davčno politiko v svetovnem in 

nacionalnem merilu.  
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njihove številčnosti oziroma odsotnosti definicije, kaj v posamezni državi spada v okvir 
premoženjskih davkov, le na kratko primeroma prikazani,7 s poudarkom na stopnjah njihove 
obdavčitve.8 Podatke smo črpali iz strokovnih monografij in člankov, spletnih strani 
mednarodnih organizacij (predvsem OECD), s spletnih strani Evropske komisije (European 
Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3), Mednarodnega urada za 
fiskalno dokumentacijo (International Bureau of Fiscal Documentation – IBFD), revizorskih 
družb (Deloitte, PWC in KPMG), iz nacionalnih zakonodaj obravnavanih držav, s spletnih strani 
državnih institucij (predvsem pristojnih nacionalnih ministrstev in davčnih uradov) ter drugih 
javno dostopnih virov. 
 

1.1 Primerjava podatkov o premoženjskih davkih v izbranih državah 

 
Poenotenje definicije davkov, ki omogoča primerjavo med državami tudi na področju 
premoženjskih davkov, je bilo opravljeno na nivoju OECD (klasifikacija davkov), ki definira 
premoženjske davke kot »periodične ali neperiodične davke na uporabo, lastništvo ali transfer 
premoženja. Ti vključujejo davke na nepremičnine ali na čisto premoženje (net wealth), davke 
na spremembo lastništva premoženja z dedovanjem ali darili in davke na finančne ali kapitalske 
transakcije.« (OECD Revenue Statistics 1965-2017).9 Skladno s to definicijo OECD podrobneje 
loči 6 podkategorij premoženjskih davkov z naslednjimi značilnostmi:  
1. periodični davki na nepremičnine (Recurrent taxes on immovable property), obsegajo davke, 

ki se redno plačujejo za uporabo ali lastništvo nepremičnine (pravnih ali fizičnih oseb).10 
- davek se obračunava na zemljišče in zgradbe, 
- lahko se določa v obliki odstotka od ocenjene vrednosti nepremičnine, ki je 

osnovana na podlagi nacionalno določene najemnine, prodajne cene ali 
kapitaliziranega donosa nepremičnine; ali na podlagi drugih značilnosti nepremičnine 
(npr. velikosti in lokacije), 

- davčni zavezanec je lahko lastnik, najemnik ali pa oba, 
- dolgovi se ne upoštevajo pri oceni teh davkov, kar pomeni razliko od obdavčenja 

neto premoženja.  
2. periodični davki na čisto (neto) premoženje (Recurrent taxes on net wealth) obsegajo davke, 

ki se redno plačujejo (običajno letno) na neto premoženje, ki obsega širok spekter (neto) 
premičnega in nepremičnega premoženja (upoštevajo se dolgovi) pravnih ali fizičnih oseb.11  

3. davki na zapuščine, dediščine in darila (Estate, inheritance and gift taxes) obdavčujejo 
premoženje po smrti in darila za čas življenja davčnega zavezanca. Obdavčena je dediščina 

                                            
7
 Davek na motorna vozila je podrobno za vse države članice EU prikazan v publikaciji Združenja 

evropskih proizvajalcev avtomobilov (European Automobile Manufacturers’ Association (ACEA)), ki je na 
voljo na https://www.acea.be/uploads/news_documents/ACEA_Tax_Guide_2019.pdf in je zato v tej 
raziskovalni nalogi le zelo na kratko prikazan v delu, ki se nanaša na obdavčenje lastništva motornih 
vozil. 
8
 Ob tem je večinoma prikazana tudi davčna osnova in morebitne davčne oprostitve ter olajšave, saj je 

sam podatek o davčni stopnji v primeru primerjave med državami lahko zavajajoč.  
9
 Annex A, The OECD classification of taxes and interpreative guide. 

10
 Davek nima subjektivnega značaja, saj ne upošteva materialnega statusa davčnega zavezanca, zato 

gre za objektiven davek (Perossa, 2009, str. 3-4). 
11

 Upravičenje za takšno obdavčevanje izhaja predvsem iz davčne sposobnosti davčnih zavezancev. 
Davek je primeren za obdavčevanje premožnejših slojev prebivalstva, saj v določeni meri upošteva 
ekonomsko moč davčnega zavezanca. Načeloma je uveden na državni ravni, navadno kot dodatek k 
davku na nepremično premoženje. Velja za manj pogosto obliko obdavčevanja predvsem zaradi 
zahtevnega načina vrednotenja davčne osnove (vsak posameznik bi moral imeti izdelano lastno bilanco 
stanja, na podlagi katere bi se ugotavljalo njegovo neto premoženje) in velike administrativne 
obremenitve pri tovrstnem obdavčevanju (Perossa, 2009, str. 3-4). 

https://www.acea.be/uploads/news_documents/ACEA_Tax_Guide_2019.pdf
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in promet daril. Obveznost plačila davka nastopi ob določenem dogodku (smrti ali po 
pogodbi za čas življenja).12  

4. davki na finančne in kapitalske transakcije (Taxes on financial and capital transactions) 
obsegajo med drugim davke na izdajo, transfer, nakup in prodajo vrednostnih papirjev, 
davke na čeke in davke na posebne pravne transakcije, kot so overitev pogodb in prodaja 
nepremičnine.13 

5. drugi neperiodični premoženjski davki (Other non-recurrent taxes on property) obsegajo 
davke, ki se plačujejo po načelu »enkrat za vselej«. Delijo se na davke na čisto premoženje 
v primeru kritja stroškov v posebnih (izrednih) razmerah ali za redistribucijske namene in 
druge neperiodične premoženjske davke, ki upoštevajo npr. povečano vrednost zemljišča in 
revalorizacijo kapitala. 

6. drugi periodični premoženjski davki (Other recurrent taxes on property) so v državah 
členicah OECD redki, mednje pa se uvrščajo periodični davki, s katerimi se obdavčuje npr. 
živina , zlatnina, okna stavb ali druge oblike premoženja (OECD Revenue Statistics 1965-
2017, Annex A). 

 
Skladno s svojo definicijo davkov vodi OECD tudi zbirko podatkov o davkih, med katerimi so 
tudi premoženjski davki, tako za članice kot tudi za druge države, na podlagi katerih se lahko 
primerjajo podatki med državami (večina zadnjih razpoložljivih podatkov je iz leta 2017, 
izjemoma so posamezni podatki lahko starejši). Iz grafa 1 je razviden delež davka na 
premoženje v celotnih davčnih prihodkih vseh držav članic OECD.   
 
Graf 1: Delež davka na premoženje v celotnih davčnih prihodkih držav članic 
OECD

 
Vir: OECD, podatkovna zbirka https://data.oecd.org/tax/tax-on-property.htm, zajeto 26. 9 2019. 

                                            
12

 Pomembno je razlikovanje med davkom na zapuščine (obdavčuje se celotno premoženje pokojnika) in 
davkom na dediščine (obdavčuje se določen del premoženja, ki ga podeduje posamezen dedič. Davek 
vsebuje veliko subjektivnih meril, saj je davčna stopnja odvisna od sorodstvenega razmerja s pokojnikom, 
davčnim zavezancem pa so lahko priznane tudi olajšave. Premoženje je običajno obdavčeno s 
progresivno lestvico. 
13

 Med tovrstne davke ne spadajo: davki na uporabo premoženja ali dovoljenja za njegovo uporabo, 
sodne pristojbine, pristojbine za potrdila o rojstvih, porokah in smrti, ki so nedavčni prihodki.  

https://data.oecd.org/tax/tax-on-property.htm
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Iz gornjega grafa je razvidno, da imajo tri obravnavane države nižji delež davka na premoženje 
v celotnih davčnih prihodkih od povprečja OECD (Slovenija 1,8 %, Poljska 3,6 % in Danska 4 
%), pet obravnavanih države pa višji delež davka na premoženje v celotnih davčnih prihodkih od 
povprečja OECD (Italija 6,0 %, Belgija 7,9 %, Grčija 8,1 % Francija 9,5 % in Združeno kraljestvo 
12,6 %).  
Podobne značilnosti so za izbrane države razvidne tudi iz grafa 2, v katerem je prikazan delež 
davka na premoženje v bruto domačem proizvodu (BDP) držav članic OECD, s to razliko, da je 
po tem merilu v Franciji najvišji delež davka na premoženje v BDP in v Združenem kraljestvu 
drugi najvišji delež med obravnavanimi državami. 
 
Graf 2: Delež davka na premoženje v BDP držav članic OECD 
 

 
Vir: OECD podatkovna zbirka https://data.oecd.org/tax/tax-on-property.htm, zajeto 26. 9 2019. 

 
Iz spodnje tabele je razvidno, da na nivoju OECD od leta 1990 obstaja dokaj stabilen delež 
premoženjskih davkov v BDP (od 1,7 % do 1,9 %)14, stabilen delež je bil značilen za Dansko, 
Slovenijo in Poljsko; delež premoženjskih davkov v BDP pa se je od leta 1990 v obravnavanih 
državah precej povečal v Belgiji, Franciji, Grčiji, Italiji in Združenem kraljestvu.  

 
Tabela 1: Delež premoženjskih davkov v BDP v izbranih državah v letih 1990, 2000 in letni 
podatki za obdobje od leta 2010 do 2017        
              
            v % 

 1990 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016  2017 

Belgija  1,6  2,0  3,1  3,1  3,3  3,5  3,6  3,5  3,5  3,5  

Danska 1,9  1,6  1,8  1,9  1,8  1,8  1,8  1,9  1,9  1,8  

Francija 2,6  3,1  3,7  3,8  3,9  4,0  4,0  4,2  4,3  4,4  

Grčija 1,2  2,0  1,7  2,5  2,7  3,2  2,9  3,1  3,2  3,2  

                                            
14

 Iz letnih podatkov, ki niso prikazani, je razvidno, da je bil leta 1995 ta delež nekoliko nižji (1,6 %). 

https://data.oecd.org/tax/tax-on-property.htm
http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=RS_GBL&Coords=%5bYEA%5d.%5b2016%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=RS_GBL&Coords=%5bCOU%5d.%5bBEL%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=RS_GBL&Coords=%5bCOU%5d.%5bDNK%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=RS_GBL&Coords=%5bCOU%5d.%5bFRA%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=RS_GBL&Coords=%5bCOU%5d.%5bGRC%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
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 1990 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016  2017 

Italija  0,8  1,9  2,0  2,2  2,7  2,7  2,9  2,8  2,8  2,6  

Poljska .. 1,4  1,3  1,3  1,3  1,4  1,4  1,4  1,4  1,2  

Slovenija  .. 0,6  0,6  0,6  0,6  0,6  0,6  0,6  0,6  0,6  

Združeno kraljestvo 2,7  3,8  3,9  3,9  3,9  4,0  4,0  4,0  4,1  4,2  

OECD - povprečje 1,8  1,8  1,7  1,7  1,8  1,8  1,9  1,9  1,9  .. 

Vir: OECD podatkovna zbirka https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=RS_GBL, zajeto 27. 9 
2019. 

 
V organizaciji Tax Foundation so za področje nepremičninskih davkov na podlagi podatkov 
OECD izračunali tudi mednarodno davčno konkurenčnost posameznih 36 držav članic OECD 
za vse skupine davkov, pa tudi po posameznih skupinah davkov. Od preučevanih držav se je 
glede vseh davkov po tem merilu najvišje uvrstila Slovenija (20. mesto), sledijo ji Danska (24.), 
Združeno Kraljestvo (25.), Belgija (27.), Grčija (30.), Italija (34.) in Francija (36.). Glede davčne 
konkurenčnosti, povezane z davkom na premoženje, se je od preučevanih držav najvišje 
uvrstila Danska (8.), sledijo pa ji Slovenija (22.), Belgija (27.), Grčija (28.), Združeno Kraljestvo 
(31.), Italija (35.) in Francija (36.). 
 
Tabela 2: Mednarodno davčna konkurenčnost in konkurenčnost na področju premoženjskih 
davkov 2019 

 
Država Skupni rang davčne 

konkurenčnosti 
Rang konkurenčnosti pri 
premoženjskem davku  

Estonija 1 1 
Nova Zelandija 2 2 
Avstralija 7 3 
Slovaška 11 4 
Švedska 8 5 
Latvija 3 6 
Litva 4 7 
Danska 24 8 
Mehika 29 9 
Avstrija 12 10 
Irska 17 11 
Nizozemska 9 12 
Češka 10 13 
Finska 18 14 
Izrael 31 15 
Nemčija 16 16 
Čile 32 17 
Turčija 13 18 
Luksemburg 6 19 
Kanada 15 20 
Portugalska 33 21 
Slovenija 20 22 
Islandija 22 23 
Norveška 19 24 
Madžarska 14 25 
Koreja 26 26 
Belgija 27 27 
Grčija 30 28 
ZDA 21 29 

http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=RS_GBL&Coords=%5bYEA%5d.%5b2016%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=RS_GBL&Coords=%5bCOU%5d.%5bITA%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=RS_GBL&Coords=%5bCOU%5d.%5bPOL%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=RS_GBL&Coords=%5bCOU%5d.%5bSVN%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=RS_GBL&Coords=%5bCOU%5d.%5bOAVG%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=RS_GBL
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Država Skupni rang davčne 
konkurenčnosti 

Rang konkurenčnosti pri 
premoženjskem davku  

Japonska 28 30 
Združeno kraljestvo 25 31 
Španija 23 32 
Poljska 35 33 
Švica 5 34 
Italija 34 35 
Francija 36 36 
Vir: Bunn, Asen, International tax competitiveness Index 2019, str. 3 
https://files.taxfoundation.org/20190930115625/2019-International-Tax-Competitiveness-Index.pdf. 

 
Delež davka na nepremičnine v zasebnem kapitalu odraža breme nepremičninskega davka na 
gospodarstvo. Višje breme zmanjšuje investicije, zmanjšuje produktivnost in gospodarsko rast. 
Ta delež je za večino evropskih članic OECD prikazan za leto 2018 v spodnjem grafu (Tax 
Foundation):  
 
Graf 3: Delež davka na nepremičnine v zasebnem kapitalu v letu 2018 

 
Vir: Tax foundation https://taxfoundation.org/real-property-taxes-europe/. 

 

https://files.taxfoundation.org/20190930115625/2019-International-Tax-Competitiveness-Index.pdf
https://taxfoundation.org/real-property-taxes-europe/
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Iz gornjega grafa je razvidno da je med proučevanimi državami največje breme tega davka po 
tem merilu v Veliki Britaniji (26. mesto), Franciji (25.), na Poljskem (24.), v Grčiji (23.), manjši 
(delež pod 1 %) pa v Belgiji in Italiji, kjer je bil enak (19.) ter v Sloveniji (9). 
 

1.2 Premoženjski davki (in drugi davki vezani na nepremičnine) v Sloveniji 

 
V Sloveniji je Finančna uprava Republike Slovenije (FURS) pristojna za pobiranje obveznih 
dajatev in izterjavo drugih denarnih nedavčnih obveznosti, ki so prihodek proračuna države, 
proračunov občin, Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije, Zavoda za pokojninsko in 
invalidsko zavarovanje Slovenije in posredno tudi proračuna Evropske unije (FURS spletna 
stran). 
 
Z odločbo št. U-I-313/13-86 z dne 21. 3. 2014 je Ustavno sodišče RS razveljavilo Zakon o 
davku na nepremičnine15 z veljavnostjo s 1. 1. 2014, pri čemer se je ponovno vzpostavilo 
prejšnje pravno stanje glede obdavčitve nepremičnin. Po veljavni zakonodaji v Sloveniji glede 
nepremičninskih in premoženjskih davkov lastniki in uporabniki nepremičnin plačujejo 
nadomestilo za uporabo stavbnega zemljišča in davek od premoženja, lastniki plovil pa davek 
na vodna plovila. Davki se plačujejo tudi ob odsvojitvi oziroma pridobitvi nepremičnine16 ter za 
dediščine ali darila. Davki, vezani na nepremičnine in premoženje, so naslednji: 

1. davek na promet nepremičnin, 
2. davek na dobiček iz kapitala pri odsvojitvi nepremičnine,  
3. davek na dobiček zaradi spremembe namembnosti zemljišč,  
4. nadomestilo za uporabo stavbnih zemljišč, 
5. davek od premoženja, 
6. davek na dediščine in darila, 
7. davek na vodna plovila in dodatni davek od plovil (FURS spletna stran, spletna stran 

Dbcenitve.si), 
8. davek na motorna vozila17. 

 
Ti davki so podrobneje opisani v prilogi (poglavje 5) te raziskovalne naloge. 

1.3 Viri financiranja občin v Sloveniji 

 
Zakon o financiranju občin ureja za vse občine enak sistem financiranja. Občine so upravičene 
do prihodkov iz treh virov: (1) lastni viri, (2) transferni prihodki iz državnega proračuna in EU 
sredstva, (3) tretji vir pa je zadolževanje. Od prikazanih davčnih virov so vir financiranja občin: 
nadomestilo za uporabo stavbnega zemljišča, davek na premoženje, davek na vodna plovila, 
davek na promet nepremičnin ter davek na dediščine in darila (Portal GOV.SI). 

 

1.4 Vrednotenje nepremičnin v Sloveniji 

 
Sistem množičnega vrednotenja nepremičnin se je razvil predvsem zaradi potrebe po uvedbi 
sodobnega davka na nepremičnine, ki bi temeljil na njihovi tržni vrednosti, se je pa že v samem 

                                            
15

 Davek na nepremičnine naj bi nadomestil tri dajatve na nepremičnine: nadomestilo za uporabo 
stavbnega zemljišča, pristojbino za uporabo gozdnih cest in davek na premoženje (Kmetijsko gozdarska 
zbornica Slovenije). 
16

 Na področju obdavčitve nepremičnin govorimo o dveh, po namenu različnih sistemih. Eden je sistem 
obdavčitve prenosa lastništva oziroma pridobitev lastništva na nepremičnini, drugi pa sistem obdavčitve 
posedovanja nepremičnin (glej Predlog zakona o davku na nepremičnine).  
17

 Ta davek sicer na spletni strani FURS ni prikazan v okviru davkov, vezanih na nepremičnine in 
premoženje. 
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začetku izkazalo, da so rezultati množičnega vrednotenja uporabni za mnoge druge namene. 
Sistem množičnega vrednotenja nepremičnin je bil v Sloveniji uveden z Zakonom o množičnem 
vrednotenju nepremičnin, ki je začel veljati 31. maja 2006, prve posplošene tržne vrednosti pa 
so se vsem nepremičninam v registru nepremičnin pripisale konec leta 2011.18 Množično 
vrednotenje se tako neprekinjeno izvaja že več kot osem let (Predlog zakona o spremembah in 
dopolnitvi zakona o množičnem vrednotenju nepremičnin). Ustavno sodišče je v postopku za 
oceno ustavnosti marca 2014 odločilo, da je Zakon o množičnem vrednotenju nepremičnin 
(Uradni list RS, št. 50/06 in 87/11) v neskladju z Ustavo, kolikor se nanaša na množično 
vrednotenje nepremičnin zaradi obdavčenja nepremičnin. 
 
Z novim zakonom o množičnem vrednotenju nepremičnin ZMVN-1 iz leta 2017, ki je začel veljati 
11. 1. 2018 in je bil spremenjen leta 2019, so bile odpravljene neustavnosti in s tem odprta 
možnost uporabe podatkov o posplošenih vrednostih tudi za davčne namene. Zakon ureja 
pravila, postopke in merila za množično ocenjevanje vrednosti nepremičnin v Republiki Sloveniji 
za namene obdavčenja in druge javne namene, določene z zakonom. Množično vrednotenje je 
sistem standardiziranega ocenjevanja vrednosti nepremičnin na podlagi podatkov o trgu 
nepremičnin in podatkov o nepremičninah, ki so vpisani v uradnih evidencah. Rezultat 
množičnega vrednotenja je posplošena vrednost nepremičnine, ki je ocena tržne vrednosti 
nepremičnine, pri kateri se uporabljajo trije načini vrednotenja:  

1. način tržnih primerjav, ki nakazuje vrednost s primerjavo ocenjevanega sredstva z 
enakimi ali podobnimi sredstvi, za katera so na razpolago informacije o cenah, 

2. na donosu zasnovan način, ki nakazuje vrednost s pretvorbo prihodnjih denarnih 
tokov v sedanjo vrednost kapitala in 

3. nabavnovrednostni način, ki nakazuje vrednost z uporabo ekonomskega načela, da 
kupec za sredstvo ne bo plačal več, kot je cena za pridobitev sredstva enake koristi z 
nakupom ali z gradnjo oziroma izdelavo (Zakon o množičnem vrednotenju 
nepremičnin). 

 
Organ vrednotenja je Geodetska uprava Republike Slovenije (GURS) in tudi ministrstvo, 
pristojno za izvajanje množičnega vrednotenja. Strokovna komisija vrednotenja, ki ima 21 
članov, predseduje pa ji pristojni minister, pa je poseben izvedenski organ organa vrednotenja. 
Organ vrednotenja vzpostavi, vodi in vzdržuje evidenco trga nepremičnin, evidenco modelov 
vrednotenja in evidenco vrednotenja (Zakon o množičnem vrednotenju nepremičnin).  
Od 1. 10. 2019 sta (v skladu z Zakonom o množičnem vrednotenju nepremičnin - ZMVN-1) na 
Portalu množičnega vrednotenja nepremičnin javno objavljena predlog modelov vrednotenja 
nepremičnin in poskusno izračunane vrednosti, ki so nepremičninam izračunane na podlagi 
objavljenega predloga modelov vrednotenja in podatkov nepremičnin v registru nepremičnin na 
dan 27. 6. 2019. Hkrati na vseh občinah od 1. do 30. oktobra 2019 poteka javna razgrnitev 
predloga modelov vrednotenja nepremičnin (Portal množičnega vrednotenja nepremičnin). 

  

2  DAVEK NA PREMOŽENJE  V IZBRANIH DRŽAVAH 

2.1 Danska  

 
Področje davkov in javno vrednotenje zgradb in zemljišč je v pristojnosti Danske carinske in 
davčne uprave (Skatteforvaltningen) v okviru Ministrstva za obdavčevanje (Skatteministeriets) 

                                            
18

 Podrobneje je ta sistem vrednotenja nepremičnin predstavljen v gradivu IMF, ki je izvajal tehnično 
pomoč pri njegovem uvajanju (Country Report No. 16/53), ki je dostopno na 
https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2016/12/31/Republic-of-Slovenia-Technical-Assistance-
Report-The-2013-Property-Tax-Act-Evaluation-of-its-43716. 

https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2016/12/31/Republic-of-Slovenia-Technical-Assistance-Report-The-2013-Property-Tax-Act-Evaluation-of-its-43716
https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2016/12/31/Republic-of-Slovenia-Technical-Assistance-Report-The-2013-Property-Tax-Act-Evaluation-of-its-43716
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(Skatteforvaltningen, spletna stran). Danska carinska in davčna uprava opravlja tudi davčno 
revizijo, ni pa pristojna za kazensko preiskavo, v njenem okviru pa deluje t.i. obveščevalna 
enota (intelligence unit), ki je pristojna  za odkrivanje morebitnih davčnih prekrškov, 
preprečevanje novih davčnih kaznivih dejanj in odkrivanje novih oblik goljufij na davčnem 
področju (OECD (2017) str. 246). 

 

2.1.1 Davki na nepremičnine in druge z nepremičninami povezane dajatve 

 

2.1.1.1 Občinski davki  

 
V letu 2016 je bilo na podlagi občinskih davkov na nepremičnine zbranih 3.375 mio EUR, kar je 
predstavljalo 1,20 % BDP oziroma 2,60 % celotnih davčnih prihodkov v državi (European 
Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3). 

 
Nepremičnine so na občinskem nivoju obdavčene z dvema vrstama davkov, in sicer z davkom 
na zemljišča ali z davkom na zgradbe. Pravno podlago za obdavčevanje zemljišč predstavlja 
Zakon o občinskem davku na nepremičnine (Lov om kommunal ejendomsskat) iz leta 2009 s 
spremembami, ki ureja občinski davek na zemljišča (grundkyld). Davčna osnova in olajšave se 
določajo na državnem nivoju, davčne stopnje pa na državnem in tudi občinskem nivoju. Prihodki 
od tega davka predstavljajo del virov proračunov občin (European Commission, Taxation and 
CustomsTaxes in Europe Database v3). 
 
Davčni zavezanec je običajno lastnik nepremičnine. Davčno osnovo predstavlja 80 % vrednosti 
nepremičnine od nižje od naslednjih dveh vrednosti: 

- dejanska vrednost zemljišča, 
- vrednost zemljišča v preteklem letu, povečana za prilagoditveni odstotek 

(reguleringsprocenten). Ta se računa letno in znaša med 3 in 7 %. Leta 2016 je znašal 0 
% za lastnike domov, leta 2017 pa 0 % za vse lastnike. (European Commission, 
Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3). 

 
Davčne oprostitve (za ta davek) veljajo za nepremičnine v javni lasti, tuja diplomatska 
predstavništva in nepremičnine, ki pripadajo določenim mednarodnim organizacijam. Občinski 
svet lahko delno ali v celoti oprosti plačila tega davka zasebne ali druge neprofitne institucije in 
proizvodne obrate (European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database 
v3). 
 
Davčne stopnje so različne po posameznih občinah v razponu od 1,6 % do 3,4 %. Za kmetijska 
zemljišča veljajo davčne stopnje, ki so za 14,8 promilnih točk točk nižje od običajne davčne 
stopnje z najvišjim možnim obdavčevanjem kmetijskih površin v višini 7,2 ‰ (0,72 %) 
obdavčljive vrednosti zemljišča (European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe 
Database v3).  
 
Z občinskimi dajatvami se na podlagi Zakona o občinskem davku na nepremičnine lahko 
obdavčujejo tudi zgradbe, ki se uporabljajo za posebne poslovne namene (npr. pisarne, hoteli, 
proizvodni obrati in delavnice). Za obračun tega davka je davčna osnova (ocenjena) vrednost 
zgradbe (in ne zemljišča). Davčna stopnja je po občinah različna, ne sme pa presegati 1 %. 
Plačani davek zmanjšuje davčno osnovo za plačilo davka na dobiček za pravne osebe, za 
fizične osebe pa ga znižuje le v primeru, da se nepremičnina uporablja (v celoti ali deloma) v 
poslovne namene (European Tax Handbook 2019 str. 283). Pri tem se razlikuje med javnimi in 
zasebnimi zgradbami. Za zasebne zgradbe se plačuje dajatev le za razliko med ceno samega 
zemljišča in zemljišča z zgradbo, ki presega vrednost 50.000 DKK (European Commission, 
Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3).  
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Z občinskimi dajatvami za nepremičnine v javni lasti, kjer davčno osnovo in davčne oprostitve 
določa država, davčno stopnjo pa občine in predstavljajo vir financiranja občinskih proračunov, 
so lahko obremenjena zemljišča v lasti države ali občin. Dajatev se plačuje glede na vrednost 
zemljišča (z odbitkom izboljšav vrednosti zemljišča) in za razliko med vrednostjo zemljišča in 
vrednostjo zemljišča z zgradbo na njem. Davčna stopnja (za zemljišče) je enaka polovici davčne 
stopnje občinskega davka na zemljišča in ne sme presegati 15 ‰. Dajatev na razliko med 
vrednostjo zemljišča in vrednostjo zemljišča z zgradbo (dajatev za zgradbo) na njem določa 
občina, a davčna stopnja ne sme presegati 8,75 ‰ (European Commission, Taxation and 
CustomsTaxes in Europe Database v3).  

 
Iz naslednje tabele, v kateri so prikazani najnovejši razpoložljivi podatki statističnega urada 
(Statistics Denmark) o višini občinskih davkov na nepremičnine, je razvidno, da se veliko večino 
zbranih občinskih davkov na nepremičnine pobere iz naslova občinskega davka na zemljišča. 
 
Tabela 11: Znesek občinskih davkov na nepremičnine po posameznih dajatvah v letu 2018  
 
 Občinski davki na nepremičnine -  leto 2018  v tisoč DKK  

  

Občinski davek na zemljišča 26.393.829 

Dajatve na poslovne zgradbe 2.290.485 

Dajatve za javne nepremičnine (samo zemljišča) 339.203 

Dajatve za javne nepremičnine (samo zgradbe) 554.217 

Skupaj občinski davki 29.577.734 

Vir: Statistics Denmark https://www.dst.dk/en/Statistik/emner/nationalregnskab-og-offentlige-
finanser/skatter-og-afgifter/ejendomsskatter. 
 

Iz naslednje tabele, iz katere je razviden znesek občinskih davkov na zemljišča glede na 
zgradbe na teh zemljiščih v letu 2018, je razvidno, da se polovica tega davka pobere z davkov 
na zemljišča, na katerih so zgrajene enodružinske hiše. 
 
Tabela 12: Znesek občinskih davkov na zemljišča glede na zgradbe na njih v letu 2018 
 
Občinski davek na zemljišča glede na zgradbo  -  leto 2018 v tisoč DKK 

Enodružinske hiše 13 194 310 

Dvodružinske hiše 281 113 

Trodružinske hiše 51 025 

Druge stanovanjske zgradbe 3 278 870 

Kmetijske površine 926 772 

Stanovanja v katerih živijo lastniki 1 198 824 

Počitniške zgradbe 1 768 509 

Poslovne zgradbe 4 011 035 

Drugo 1 683 371 

Občinski davek na zemljišča - skupno 26 393 829 

Vir: Statistics Denmark https://www.dst.dk/en/Statistik/emner/nationalregnskab-og-offentlige-

finanser/skatter-og-afgifter/ejendomsskatter. 
 

2.1.1.2 Državni davki 

 
Državni davek, vezan na nepremičnine (zgradbe), se ureja Zakonom o davku na 
nepremičnine (Ejendomsværdiskatteloven) iz leta 2013 s spremembami. Davčna osnova, 
stopnja in oprostitve za ta davek se določajo na nivoju države, tudi prihodki od tega davka pa so 
del prihodkov državnega proračuna. Zavezanci za plačilo davka so fizične osebe – lastniki 
nepremičnin. Davčno osnovo se določa na podlagi ocenjene vrednosti nepremičnine (na 

https://www.dst.dk/en/Statistik/emner/nationalregnskab-og-offentlige-finanser/skatter-og-afgifter/ejendomsskatter
https://www.dst.dk/en/Statistik/emner/nationalregnskab-og-offentlige-finanser/skatter-og-afgifter/ejendomsskatter
https://www.dst.dk/en/Statistik/emner/nationalregnskab-og-offentlige-finanser/skatter-og-afgifter/ejendomsskatter
https://www.dst.dk/en/Statistik/emner/nationalregnskab-og-offentlige-finanser/skatter-og-afgifter/ejendomsskatter
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podlagi Zakona o vrednotenju nepremičnin), ki se spreminja vsako drugo leto, in sicer od 
najnižje od navedenih treh vrednosti, ki predstavljajo možno davčno osnovo: 

1. 105 % ocenjene vrednosti nepremičnine iz leta 2001, 
2. 100 % ocenjene vrednosti nepremičnine iz leta 2002, 
3. ocenjene vrednosti nepremičnine v tekočem letu19 (European Tax Handbook, European 

Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3, 
Ejendomsvurderingsloven). 

 
Standardna davčna stopnja je 10 ‰ (1 %) za davčno osnovo do 3.040.000 DKK20 in 30 ‰ (3 %) 
za vrednosti davčne osnove nad tem pragom. Ta prag je od leta 2002 nominalno zamrznjen 
(ostaja enak). V primeru, da je lastnik pridobil nepremičnino pred letom 1998, sta navedeni 
stopnji na splošno znižani na 0,8 % oziroma na 2,8 %, za večino vrst nepremičnin, za 
samostojne hiše in počitniške hiše pa na 0,6 % in 2,6 %, pri čemer pa navedeno znižanje 
davčne stopnje za počitniške hiše ne sme zmanjšati njihove obdavčitve za več kot 1.200 DKK. 
Nižje davčne stopnje zaradi pridobitve nepremičnine pred letom 1998 ne veljajo v primeru 
spremembe lastništva nepremičnine, razen med zakoncema (European Tax Handbook, 
European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3, 
Ejendomsvurderingsloven).  
 
Za lastnike nepremičnin, ki so starejši od 65 let, velja znižana davčna stopnja v višini 4 ‰ 
davčne osnove z dodatno omejitvijo najvišjega zneska tega davka na 6.000 DKK za prvo 
bivališče in na 2.000 DKK za počitniške hiše. To znižanje pa se zmanjša za 5 %, če letni 
dohodki davčnega zavezanca presegajo 195.300 DKK za posameznika in 300.300 DKK za pare 
(navedena zneska veljata za leto 2019) (European Tax Handbook, European Commission, 
Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3).  
V letu 2017 je bilo na podlagi tega davka zbrano 1.905 mio EUR prihodkov, kar je pomenilo 
0,65% BDP oziroma 1,42% celotnih davčnih prihodkov (European Commission, Taxation and 
CustomsTaxes in Europe Database v3). 
 
Državni davek na Kapitalske dobičke iz naslova prometa nepremičnin ureja Zakon o 
obdavčevanju dobičkov iz naslova prometa nepremičnin (Lov om beskatning af fortjeneste ved 
afståelse af fast ejendom) iz leta 2013 s spremembami v okviru obdavčevanja drugih kapitalskih 
dobičkov, ki so v tej državi sestavni del obdavčitve celotnih dohodkov pravnih in fizičnih oseb 
(dohodnine). Gospodarske družbe so obdavčene skladno z zakonom, ki ureja davek od 
dohodka pravnih oseb.21 Kapitalske dobičke iz naslova prometa nepremičnin fizične osebe 
plačujejo na enak način kot druge kapitalske dobičke v okviru obdavčevanja dohodka fizičnih 
oseb (European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3). 
 
Davčni zavezanci za plačilo tega davka so lastniki nepremičnin (fizične in pravne osebe), ki niso 
poklicni nepremičninski posredniki. Davčna osnova je prodajna cena, zmanjšana za stroške 
pridobitve nepremičnine. Pri tem davku obstaja splošna olajšava v višini 10.000 DKK in dodatna 
olajšava za stroške vzdrževanja nepremičnine, ki presegajo 10.000 DKK, ki se lahko dodata 
stroškom pridobitve nepremičnine. V primeru, da se nepremičnina uporablja več kot pet let za 
kmetijstvo, tržno vrtnarjenje ali druge oblike kmetijske rabe, se uporablja davčna olajšava v 
višini 300.300 DKK (ta znesek velja za leto 2019) (European Commission, Taxation and 
CustomsTaxes in Europe Database v3). 
 
Tega davka ni treba plačati fizičnim osebam, ki prodajajo lastne domove ali počitniške hiše, če: 

                                            
19

 Dejansko je bil v praksi sistem javnega ocenjevanja vrednosti nepremičnin suspendiran. Do vključno 
leta 2020 se bo uporabljala javna ocena vrednosti nepremičnin iz leta 2011. Podrobneje je vrednotenje 
nepremičnin prikazano v nadaljevanju (Skatteforvaltningen, LEAD Rödl & Partner).  
20

 1 EUR = 7,4664 DKK, Banka Slovenije, Dnevna tečajnica – referenčni tečaji ECB, 23. 9. 2019. 
21

 Kapitalski dobički so vključeni v obdavčljiv dohodek, za katerega velja obdavčitev po 22 % stopnji 
(Internetional Tax, Denmark Highlights 2019). 
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- če površina nepremičnine, ki jo prodajajo, ni večja od 1.400 m2, 
- če pravna ureditev prepoveduje delitev nepremičnine, ki bi jo želeli prodati, 
- če bi zaradi pravne ureditve morebitna delitev nepremičnine povzročila dokajšnjo 

zmanjšanje vrednosti ostalega (neprodanega) dela te nepremičnine (European 
Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3). 

 
Za transfer nepremičnine je treba plačati dajatev v višini 0,6 % od prodajne cene ali ocenjene 
vrednosti nepremičnine (uporablja se višja od obeh navedenih vrednosti). Znesek davka se 
zaokrožuje na 100 DKK. Ob tem je treba plačati še dajatev v višini 1.400 DKK za registracijo 
lastništva (KMPG, Denmark - Other taxes and levies, Real Estate investments – tax saving 
possibilities in Denmark) 
 

2.1.2 Nekateri drugi premoženjski davki  

 
Državni davek na dediščine in darila (Afgift af dødsboer og gaver) je urejen v zakonu iz leta 
1995 (Boafgiftsloven) in se uporablja za premoženje preminulih po 1. juliju 1995. Sredstva iz 
tega davka so vir državnega proračuna. Davčno osnovo predstavlja vrednost premoženja 
preminulega ali vrednost darila v času, ko ga dobi obdarovanec. V letu 2017 je bilo iz naslova 
tega davka zbrano 587,14 mio EUR, kar je predstavljalo 0,20 % BDP in 0,44 % davčnih 
prihodkov (European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3). 
 
Davka na dediščino se ne plačuje za dediščine z vrednostjo manjšo od 295.300 DKK (2019), 
če jo deduje zakonec pokojnega, za večino plačil iz naslova pokojnin ali upravljanja premoženja 
iz naslova razveze (separation) ali ločitve zakoncev, od zavarovalnin, premoženja v upravljanju 
in za prenos dediščine na javne institucije. Davčno osnovo zmanjšujejo tudi dolg pokojnika in 
upravni stroški. Osnovna davčna stopnja na dediščino je 15 % davčne osnove. Vsi ostali dediči, 
razen ožjih družinskih članov, pa plačajo še dodatni davek v višini 25 % (kar je skupno enako 
36,25 % davku od davčne osnove). Za pravne osebe, ki izpolnjujejo določene pogoje, se 
davčna stopnja znižuje in znaša 6 % (2019) in bo leta 2020 znašala 5 %.  
 
Izjeme od plačevanja davka na darila so: darila zakoncu, darilo v obliki bivanja na domu 
donatorja ali v bolnišnici ali domovih za starejše in podobno, premoženje v upravljanju; darila v 
znesku do 23.000 DKK (2019), dana zakoncu donatorjevih otrok in posvojencev in darila do 
vrednosti 65.700 DKK (2019), ki so dana otrokom, posvojencem in njihovim otrokom, v primeri 
smrti otroka ali posvojenca preživelemu zakoncu otroka ali posvojenca, staršem, osebam, ki so 
živele v skupnem gospodinjstvu s preminulim vsaj dve leti pred prejemom darila, rejenci (otroci), 
ki so živeli z donatorjem stalno 5 let (in se je njihovo bivanje začelo, preden je bil otrok star 15 
let in je največ eden od pravih otrokovih staršev živel z donatorjem in s tem otrokom), krušni 
starši in stari starši. Če darila presegajo navedene zneske, se obdavčijo z davčno stopnjo v 
višini 15 % za bližnje družinske člane, za krušne starše in stare starše pa znaša davčna stopnja 
36,25 %. Darila drugim osebam se obdavčujejo po pravilu, ki velja za obdavčevanje dohodka. 
Za pravne osebe, ki izpolnjujejo določene pogoje, se davčna stopnja znižuje in znaša 6 % 
(2019) in bo leta 2020 znašala 5 % (European Commission, Taxation and CustomsTaxes in 
Europe Database v3). 
 
Državni davek na dohodek iz naslova premoženja preminule osebe (Dødsboskat) ureja 
zakon iz leta 2012 (Dødsboskatteloven), v katerem se na nivoju države urejajo davčna osnova, 
davčna stopnja in davčne olajšave, zbrana sredstva iz naslova tega davka pa se delijo med 
državo (2/3) in občinami (1/3). Davčni odbitek je 2.200 DKK mesečno od začetka leta do časa 
smrti pokojnega in 5.900 DKK mesečno (oba zneska veljata za leto 2019) od datuma smrti do 
konca obračuna (tega dohodka). Izjema od obdavčenja je premoženje, ki ne presega 2.901.400 
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DKK (po 1. juliju 2019).22 Navedeni prag se prilagaja letno na podlagi faktorja, ki je letno 
določen z zakonom. Davčna stopnja je 50% od dohodka iz naslova premoženja pokojnika od 
časa njegove smrti, do konca obračuna njegovega premoženja. V primeru, da je nastala na 
premoženju pokojnega izguba, se ta lahko (pod določenimi pogoji) krije iz javnih sredstev do 
največ 30 %. V letu 2015 je bilo iz naslova tega davka zbrano 283,92 mio EUR sredstev (to je 
pomenilo 0,1037 % GDP in 0,22 % vseh davčnih prihodkov) (European Commission, Taxation 
and CustomsTaxes in Europe Database v3). 
 
Davek na motorna vozila se na Danskem plačuje v obliki treh različnih vrst davkov: davka za 
(prvo) registracijo motornih vozil23, zelenega davka za osebna vozila24 in davka na težo vozila25 
(za vozila, za katera se ne plačuje zelenega davka). Davek, ki se nanaša na lastništvo 
motornega vozila, se za osebna vozila plačuje v odvisnosti od njihove mase (le za tista vozila, 
katerih masa presega 3.500 kg) in porabe goriva (za motorna vozila z bencinskim motorjem 
znaša polletni davek od 330 DKK do 11.680 DKK, za motorna vozila z dizelskim motorjem pa 
od 460 do 17.040 DKK, z dodatno dajatvijo od 130 DKK do 5.360 DKK), za komercialna vozila 
se davek obračuna na podlagi njihove največje dovoljene mase. (European Commission, 
Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3, Združenje evropskih proizvajalcev 
avtomobilov). 

 

2.1.3 Sankcije v primeru neizpolnjevanja davčnih obveznosti  

 
Na Danskem obstaja zelo visoka zavest državljanov na področju plačevanja davkov. Namerno 
izogibanje plačilu davka se običajno sankcionira z globo, ki predstavlja del zneska neplačanega 
davka v primeru, da znesek neplačanega davka ne presega 60.000 DKK, in dvojni znesek tega 
davka, če znesek neplačanega davka presega 60.000 DKK. V primeru, da se zavezanec 
izogiba plačilu davka, ki presega 250.000 DKK, pa je davkoplačevalec lahko obsojen tudi na 
zaporno kazen in dodatno globo v višini celotnega zneska davka, ki ga ni plačal. Poleg 
osnovnega davka je treba plačati globo, dodaten davek (the corresponding residual tax 
surcharge) in tudi zamudne obresti (Kiærskou, Few fines for tax evasion). 

Posamezni davčni zavezanec, ki davčne napovedi ne odda pravočasno, lahko pričakuje 
znižanje globe, če se samoprijavi. V primeru, da znesek tega davka ne presega 100.000 DKK, 
se zavezanec dodatno ne oglobi in mora plačati le ta davek, dodatni davek (the corresponding 
residual tax surcharge) in zamudne obresti. V primeru, da pri samoprijavi znesek neplačanega 
davka presega 100.000 DKK, a je nižji od 250.000 DKK, zavezanec tvega globo v višini 
neplačanega davka, a se lahko izogne zaporni kazni. V primeru, da pri samoprijavi znesek 
neplačanega davka presega 250.000 DKK, a je nižji od 500.000 DKK, zavezanec tvega 
zaporno kazen in dodatno globo v višini 50 % neplačanega davka. V primeru izogibanja plačilu 
davka, ki presega 500.000 DKK, zavezanec tvega zaporno kazen in dodatno globo v višini 50 % 
neplačanega davka (Kiærskou, Consequences when reporting your own tax evasion). Iz 
poročila Danske carinske in davčne uprave za leto 2017 je razvidno, da je v tem letu oglobila 
1.511 pravnih in fizičnih oseb, sodišča pa so ugotovila 215 primerov kršenja davčne 
zakonodaje. Globe so predstavljale proračunski prihodek v višini DKK 61,84 milijonov DKK,26 

                                            
22

 Ta izjema je bila za prvo polovico leta 2019 določena v višini 1.946.400 DKK (za osebe, ki so preminule 
pred 1. julijem 2019). 
23

 Iz tega davka je bilo v letu 2017 zbrano 2.685 mio EUR, kar je pomenilo 0,92 % BDP in 2,01 % vseh 
davčnih prihodkov. 
24

 Več o tem davku je na voljo v angleškem jeziku na 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/tedb/taxDetails.html?id=179/1546297200 
25

 Več o tem davku je na voljo v angleškem jeziku na 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/tedb/taxDetails.html?id=181/1546297200. 
26

 To je predstavljalo npr. manj kot 10 % v primerjavi z prihodki od glob policije iz naslova avtomatskega 
nadzora prometa (ki so znašale 871 mio DKK) (Kiærskou, Few fines for tax evasion BDO). 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/tedb/taxDetails.html?id=179/1546297200
http://ec.europa.eu/taxation_customs/tedb/taxDetails.html?id=181/1546297200
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kar je pomenilo, da je povprečna globa znašala 35.829 DKK (Kiærskou, Few fines for tax 
evasion). 

2.1.4 Vrednotenje nepremičnin in registri nepremičnin in politični dogovor o 
prihodnjem obdavčevanju nepremičnin 

 
Pravno podlago za vrednotenje nepremičnin predstavlja (nov) Zakon o vrednotenju nepremičnin 
(Ejendomsvurderingsloven) iz leta 2018, vrednotenje po tem zakonu pa se še ne odraža v 
sistemu obračuna davka na nepremičnine za leto 2019. Za izvajanje navedenega zakona je 
pristojna Danska carinska in davčna uprava (Skatteforvaltningen), znotraj nje pa posebna 
Agencija za vrednotenje nepremičnin (Vurderingsstyrelsen) s sedežem v mestu Roskilde. 
Vrednoti se naslednje nepremičnine: (1) lastnikovo bivališče (kamor se štejejo tudi počitniške 
hiše, v katerih lastnih vsaj občasno živi), (2) kmetijske nepremičnine, (3) gozdne nepremičnine, 
(4) poslovne in druge nepremičnine. Informacija o vrednosti nepremičnin je vključena v Register 
zemlišč in stavb (Bygnings- og Boligregistret om den registrerede). Napremičnine se vrednoti na 
podlagi njihove velikosti in drugih značilnosti v skladu s cenami nepremičnin na trgu ob času 
njihovega vrednotenja. Vrednost bivališč, v katerih živijo njihovi lastniki, se opravi na osnovi 
tržnih cen primerljivih nepremičnin, pa tudi na podlagi informacij, ki se zbirajo v javnih registrih 
(Ejendomsvurderingsloven).  
 
Zadnje dejansko vrednotenje nepremičnin je bilo izvedeno leta 2013, potem pa so odločevalci 
poskušali pripraviti boljši sistem vrednotenja nepremičnin. Ugotovilo se je, da je obstoječi sistem 
vrednotenja nepremičnin preveč netočen in nedorečen in da je treba vzpostaviti nov sistem 
vrednotenja, ki bo zagotovil natančnejše in boljše vrednotenje. Novembra 2016 je bil sklenjen 
dogovor o novem vrednotenju nepremičnin. Za nekatere bivalne objekte, vključno s tistimi, v 
katerih so živeli njihovi lastniki, je to pomenilo precejšnje povečanje ocene njihovih vrednosti. 
Maja 2017 so danska vlada in velika večina parlamentarnih strank (med njimi tudi opozicijske 
stranke) sklenile dogovor o bodočem obdavčevanju nepremičnin po letu 2021. Tako bo leta 
2019 opravljena le indikativna ocena vrednosti nepremičnin po novem zakonu o vrednotenju 
nepremičnin, pravno zavezujoča za obračun davka pa bo ta ocena postala z letom 2020. 
Lastniki stanovanj, ki so po letu 2011 plačali davek na (višjo) ocenjeno vrednost po starem 
zakonu o vrednostenju nepremičnin, bodo dobili povrnjeno preplačilo davka, če so ga pa plačali 
premalo glede na nov zakon, pa jim davka ne bo treba doplačevati Po novih pravilih, ki so bila 
vključena v nov zakon o vrednotenju nepremičnin, je v oceno vrednosti nepremičnine vključeno 
veliko več informacij o posamezni nepremičnini kot kadar koli prej. Upoštevana je npr. površina 
zemljišča, velikost hiše, kletna površina, strešni materiali, prizidki in tudi druge značilnosti 
nepremičnine. Za posebne lastnosti nepremičnine se lahko podatke dopolni tudi s slikami. 
Sistem temelji na dogajanju v lokalnem območju in na razdaljah, na primer do gozda ali morja, 
prav tako se upošteva npr. tudi bližina železnice ali glavne ceste ter prodajne cene nepremičnin 
v lokalnem območju. Pred uradno objavo vrednosti nepremičnine bodo lastniki nepremičnin 
pozvani glede informacije o njihovi nepremičnini in bodo morali preveriti, če je ta resnična. Leta 
2021 pa se bo opravila prva uradna cenitev poslovnih nepremičnin, ki bo podlaga za obračun 
nepremičninskega davka (LEAD Rödl & Partner, Housing Taxation Agreement Stabilises House 
Prices). 

Hkrati s spremembo vrednotenja je bilo odločeno, da se spremenijo tudi obstoječa pravila o 
obdavčevanju nepremičnin in sprejmejo nova pravila, ki bodo začela veljati leta 2021, ko se 
izteče veljavni dogovor o sedanjih pravilih obdavčevanja. Dogovor vlade in parlamentarnih 
strank27 vključuje tudi nekaj načel bodočega obdavčevanja nepremičnin: 

                                            
27

 Centralna banka Danske je v svoji analizi ugotovila, da pomeni dogovor zmanjšanje nihanja cen 
bivalnih objektov (Housing Taxation Agreement Stabilises House Prices 2017, str. 3). 
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- previdnostno načelo, ki pomeni, da se bo davčna osnova znižala za 20 % ocenjene 
vrednosti nepremičnine, kar pomeni varovalo pred negotovostmi dejanskega (tržnega) 
vrednotenja nepremičnin, 

- povečan prag za višjo davčno stopnjo državnega davka na nepremičnine (ki je po sedaj 
veljavni zakonodaji v letu 2019 znašal 3,04 mio DKK, naj bi bil od leta 2021 več kot 
podvojen (zvišan na 7,5 mio DKK), ustrezen zakon pa naj bi bil sprejet spomladi 2020, 

- sistem sedanje zamrznitve (davčne osnove) pri obračunu tega davka se bo nadaljeval do 
konca leta 2020, razen v primeru prodaje nepremičnine, 

- od leta 2021 bo sprejeto znižanje davka za obstoječe lastnike bivalnih objektov, v katerih 
živijo, za vse, ki so lastniki pred letom 2021, kar bo pomenilo, da noben lastnik ne bo plačal 
višjega davka, kot ga je po starih pravilih,  

- lastniki bivalnih objektov, v katerih živijo, bodo prvo uradno oceno vrednosti nepremičnine 
dobili leta 2020, potem pa vsako drugo leto, z možnostjo pritožbe na ocenjene vrednosti 
nepremičnin od leta 2011 ter z povrnitvijo morebitno previsokih obračunanih zneskih davka 
(LEAD Rödl & Partner). 

 

2.2 Francija 

 
Področje davkov v tej državi ureja Splošni davčni zakonik (CGI).28 

 

2.2.1 Davki, povezani s posedovanjem nepremičnin 

 
Od davkov v zvezi s posedovanjem nepremičnin poznajo v Franciji davek na nepremično 
premoženje, davek na stavbe, zemljiški davek in davek na stanovanja.      
 

2.2.1.1 Davek na nepremično premoženje29 

 
Med prikazanimi državami je Francija edina, ki ima po mednarodnih klasifikacijah davek na čisto 
premoženje (Net Wealth Tax), vendar pa ne na celotno premoženje. Gre za davek na 
nepremično premoženje (impôt sur la fortune immobilière – IFI). Določen je v členih 964–983 
CGI. Ta davek je leta 2018 nadomestil prej veljavni davek na čisto premoženje (impôt de 
solidarité sur la fortune), ki se je nanašal na celotno premoženje.30  
 
Davčni zavezanci so tiste fizične osebe, ki imajo čisto nepremično premoženje v vrednosti nad 
1.300.000 EUR (za leto 2018). Premoženje obsega tako nepremičnine kot tudi nepremičninske 
pravice, in sicer so to poslovni deleži ter delnice v družbah ali organizacijah, ki posedujejo 
nepremičnine. Davčni zavezanci so osebe s stalnim prebivališčem v Franciji, in sicer tako za 
nepremično premoženje v Franciji kot v tujini. Tudi osebe s stalnim prebivališčem v tujini so 
davčni zavezanci, vendar samo za nepremično premoženje, ki se nahaja v Franciji. Davek se 
nanaša na celotno družino oziroma skupno gospodinjstvo. Kot celota so torej upoštevani 
osnovni zavezanec, njegov zakonski oz. izvenzakonski partner in mladoletni otroci, če kateri od 
staršev legalno upravlja z njihovim premoženjem. Vrednost premoženja se oceni glede na 
stanje 1. januarja v letu odmere, uporabljajo pa se enaka pravila kot pri davku na dediščine. V 

                                            
28

 Code général des impôts, dostopen na spletni strani 
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do;jsessionid=27E640B0CB60D252272991E8B6650327.tplgfr2
2s_1?cidTexte=LEGITEXT000006069577&dateTexte=20190925. 
29

 Večinoma povzeto s spletnega portala impots.gouv.fr in po določbah CGI. 
30

 Davčna osnova za zavezance, ki so imeli stalno prebivališče v Franciji, je bilo pri tem davku vse 
nepremično in premično premoženje (avtomobili, pohištvo, nakit), vključno z vrednostnimi papirji, gotovino 
in rentami (kapitalska vrednost), ki se je nahajalo v Franciji ali v tujini (Zobavnik et al., 2004). 

https://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do;jsessionid=27E640B0CB60D252272991E8B6650327.tplgfr22s_1?cidTexte=LEGITEXT000006069577&dateTexte=20190925
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do;jsessionid=27E640B0CB60D252272991E8B6650327.tplgfr22s_1?cidTexte=LEGITEXT000006069577&dateTexte=20190925
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načelu se upošteva tržna oz. prodajna vrednost nepremičnin, pri čemer se od vrednosti 
glavnega prebivališča kot osnove za odmero davka odšteje 30 %. Davek se mdr. ne plača za 
nepremičnine, namenjene za gospodarsko dejavnost.  
 
K obdavčljivemu premoženju za odmero davka poleg nepremičninskih pravic spadajo vse 
nepremičnine v neposredni in posredni posesti davčnega zavezanca. To so:  
- zazidane nepremičnine (immeubles bâtis), med katere spadajo glavno prebivališče, hiša, 

stanovanje, garaža, parkirišče, klet itd., ter 
- nezazidane nepremičnine (immeubles non bâtis), med katere spadajo gradbena zemljišča, 

kmetijske površine, stavbe v gradnji itd. 
 
Za prijavljeno vrednost gozdov in gozdnih površin se davčna osnova s strani pristojnih davčnih 
organov avtomatično zniža za 75 %. Podobno velja za kmetijske površine in stavbe (biens 
ruraux), vendar samo do njihove skupne vrednosti 101.897 EUR; nad to vrednostjo se davčna 
osnova zniža samo za 50 %.    
 
Od obdavčljivega premoženja se odštejejo dolgovi oziroma določeni potrebni stroški (dettes) 
zavezanca, evidentirani 1. januarja v letu odmere. Mednje spadajo: 
- stroški nakupa oz. pridobitve nepremičnin ali stvarnih pravic na njih; 
- stroški izboljšanja stavb, njihove gradnje, rekonstrukcije ali povečanja; 
- stroški vzdrževanja;  
- davki, povezani z nepremičninami v posesti zavezanca za IFI (npr. davek na zazidana 

zemljišča oz. stavbe);  
- stroški pridobitve poslovnih deležev ali delnic v družbah oz. organizacijah; 
- drugi dolgovi oz. potrebni stroški. 
  
Za odmero IFI obstaja v CGI naslednja progresivna letvica, iz katere je razvidno, koliko 
odstotkov od osnove predstavlja davek v posameznih primerih:31 
- za zneske do 800.000 EUR……………………..…………………………………….0 %; 
- za zneske od 800.000 do 1.300.000 EUR……………………..………………….0,5 %; 
- za zneske od 1.300.000 do 2.570.000 EUR…………...……..………………......0,7 %; 
- za zneske od 2.570.000 do 5.000.000 EUR…………...……..……………….........1 %; 
- za zneske od 5.000.000 do 10.000.000 EUR…………...……..………………..1,25 %; 
- za zneske nad 10.000.000 EUR……………………………………………………1,5 %. 

 
Praktični prikaz izračunavanja tega davka se nahaja na spletni strani.32  
 
Za zneske čistega nepremičnega premoženja v višini med 1.300.000 in 1.400.000 EUR velja še 
posebno pravilo. Višina IFI v tem primeru predstavlja znesek 17.500 EUR, od katerega se 
odšteje 1,25 % zneska osnove, pridobljena razlika pa se potem odšteje od normalno 
izračunanega zneska IFI.  
 
Donacije različnim organizacijam, ki delujejo v javnem interesu (s področja raziskovalne 
dejavnosti, izobraževanja, umetnosti), se lahko odštejejo od zneska IFI v deležu 75 % do 
letnega najvišjega zneska 50.000 EUR. Seštevek IFI in dohodnine ne sme presegati 75 % 
skupnega dohodka davčnega zavezanca v preteklem letu. Francoska davčna ureditev poleg 
tega predvideva nekatere omejitve plačevanja IFI. 
 

                                            
31

 Za leto 2018 je veljalo, da se je od dobljenih zneskov potem za vsak primer posebej odštel še določeni 
znesek; npr. za osnovo od 800.000 do 1.300.000 EUR je ta znesek znašal 4000 EUR, z vsako višjo 
vrednostjo osnove pa se je ustrezno zviševal tudi znesek za odštevanje (European Commission, Taxation 
and CustomsTaxes in Europe Database v3). Za leto 2019 o takem odštevanju ni zanesljivih podatkov.     
32

 LFL, Comment calculer et payer l'IFI 2018? Spletna stran: https://www.lcl.fr/mag/fiscalite/guide-ifi-
comment-calculer-et-comment-payer-ifi.  

https://www.lcl.fr/mag/fiscalite/guide-ifi-comment-calculer-et-comment-payer-ifi
https://www.lcl.fr/mag/fiscalite/guide-ifi-comment-calculer-et-comment-payer-ifi
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IFI se plačuje izključno državi. V letu 2017 je delež tega davka glede na vse davke v državi 
znašal 0,4754 %, v skupnem BDP pa je njegov delež predstavljal 0,2211 % (European 
Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3).   
 

2.2.1.2 Zemljiški davek na zazidana zemljišča33 

 
Klasični nepremičninski davek je zemljiški davek na zazidana zemljišča (taxe foncière sur les 
propriétés bâties – TFPB), ki ga plačujejo lastniki ali uporabniki (ne pa najemniki) zazidanih 
zemljišč oz. stavb, če so imeli 1. januarja v letu odmere v lasti ali uporabi zazidano zemljišče oz. 
stavbo ali pa posamezno stanovanje. Davek, ki ga plačujejo tako fizične kot tudi pravne osebe, 
se odmeri enkrat na leto. Obstajajo nekatere izjeme, ki so povezane s samim zemljiščem ali z 
osebo lastnika.  Davek je v CGI opredeljen v členih 1380–1391 E in 1399–1406. 
 
Za obdavčitev nepremičnine morata biti izpolnjena dva pogoja: pritrjena mora biti na tla, torej je 
brez uničenja ni mogoče prestaviti, poleg tega pa mora predstavljali pravo stavbo, kar pomeni, 
da ima tudi vso potrebno opremo, s katero tvori celoto. Najvažnejše obdavčljive nepremičnine 
so naslednje: 
- stanovanjski prostori (hiše, stanovanja), 
- parkirišča, 
- zemljišča ob stavbah, ki so neposredno povezana s stavbami in nujno potrebna za njihovo 

uporabo, 
- plovila, ki so fiksirana in opremljena za bivanje, trgovinsko ali industrijsko dejavnost,  
- trgovinske in industrijske zgradbe, hangarji, delavnice ipd., 
- zemljišča za trgovinsko ali industrijsko rabo oziroma pod določenimi pogoji za propagandno 

dejavnost.    
 
Plačila TFPB so oproščene osebe, katerih referenčni davčni dohodek34 je pod določeno mejo. 
Na spletnem portalu Service-public.fr so podrobneje določeni razredi, za katere velja ta 
oprostitev. Poleg tega velja oprostitev plačila davka tudi za invalide, ki prejemajo posebne 
dodatke, ter za starejše od 65 oziroma 75 let, ki živijo v pomanjkanju oziroma so upravičeni do 
socialnih prejemkov. 
 
TFPB mdr. ni treba plačati tudi za naslednje nepremičnine: 
- za novogradnje, rekonstrukcije in prizidke, kar velja 2 leti od 1. januarja leta, ki sledi 

zaključku del; posamezna teritorialna skupnost (občina, departma, regija, druga skupnost) 
lahko v celoti ali deloma odpravi to izjemo, če gre za nepremičnine, namenjene za 
prebivanje;  

- za kmetijske stavbe, izključno namenjene za stalno kmetijsko rabo (skedenj, klet itd.); v tem 
primeru gre za trajno oprostitev plačila davka.  

Občine pa lahko tudi same določijo oprostitev plačila TFPB npr. v naslednjih primerih: 
- petletna oprostitev plačila davka v primeru stanovanj, ki so energetsko varčna; 
- trajna oprostitev plačila davka, če gre za bivalne prostore, ki so zaradi bližine določenih 

mest oz. objektov izpostavljeni povečanemu tveganju; 
- ravno tako pa so lahko trajno oproščeni plačila davka lastniki hotelov in turističnih kapacitet 

na območjih, ki so namenjena za oživljanje podeželja.  
 
Poleg tega 1382. člen CGI določa še nekatere primere, v katerih se ne plača TFPB: npr. za 
državne in javne zgradbe, ki služijo uradnim namenom, pa tudi za bogoslužje. CGI poleg 
navedenega omogoča še nekatere druge izjeme in olajšave glede plačila TFPB. 

                                            
33

 Večinoma povzeto po spletnem portalu Service-public.fr: Taxe foncière sur les propriétés bâties (TFPB) 
in po določbah CGI. 
34

 Revenu fiscal de référence; izračuna ga pristojna davčna uprava na podlagi dohodkov celotnega 
gospodinjstva, uporabi pa se kot kriterij za dodelitev socialnih pomoči ali pa za oprostitev lokalnih davkov, 
kot je npr. TFPB.  
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Davčna osnova za odmero TFPB je enaka polovici katastrske najemne vrednosti (valeur 
locative cadastrale). Ta se vsakoletno ažurira. Stopnje davka določijo lokalne skupnosti.  
 
V primeru nizkih dohodkov zavezanca se lahko zgornja višina TFPB omeji. Zniža se del tega 
davka, ki presega 50 % dohodkov davčnega gospodinjstva (foyer fiscal). Pogoja za to znižanje 
sta dva: da zavezanec v letu pred odmero ni bil zavezanec za davek na nepremično 
premoženje (IFI, glej zgoraj) in da ima referenčni davčni dohodek pod določeno mejo.  
 
Ravno tako se lahko višina TFPB zniža, če zavezanec poseduje nezasedeno stanovanje. Za to 
morajo biti izpolnjeni trije pogoji, in sicer: 
- nezasedenost stanovanja ni odvisna od volje zavezanca, 
- nezasedenost traja najmanj 3 mesece in  
- znižanje se nanaša na celotno nepremičnino ali pa samo na tisti njen del, ki je primeren za 

oddajanje v najem.  
 
Za znižanje višine TFPB zaradi nezasedenosti je treba pri pristojnem davčnem uradu vložiti 
posebno zahtevo in v njej obrazložiti razloge za znižanje. Zahtevo je treba vložiti do 31. 
decembra v letu, ki sledi tistemu letu, v katerem je bilo stanovanje nezasedeno najmanj 3 
mesece. 
 
Glede določanja katastrske najemne vrednosti zazidanih zemljišč so pravila podrobno in obširno 
opredeljena v CGI. Določa jo davčni urad na osnovi površine nepremičnine, ponderirane s 
koeficienti, ki vključujejo še številne druge elemente za oceno.35 Obstajajo različne možnosti 
izračunavanja katastrske najemne vrednosti prek spleta (glej npr. Le Figaro, spletna stran).36 
Katastrska se imenuje ta vrednost zaradi tega, ker je vpisana v katastrske dokumente občine, 
kar služi določitvi višine davka. Baze podatkov je treba preverjati vsako leto, na 3 in na 6 let pa 
sledi še aktualizacija vseh vrednosti oz. generalna revizija. CGI v členu 1518 bis določa 
pavšalno povečevanje katastrske najemne vrednosti s pomočjo posebnega koeficienta, 
določenega v odvisnosti od višine najemnin. Upošteva se ocenjena višina najemnine, ki bi bila 
verjetno določena za nepremičnino. Osnovna cenitev nepremičnin je bila v Franciji izvedena v 
70-tih letih in služi za osnovo še sedaj (Bulletin Officiel des Finances Publiques-Impôts, spletna 
stran). 
  
Sredstva od pobranega davka pripadajo občinam, združenjem občin (EPCI)37 in departmajem. 
Davek sicer pobira država (Direction Générale des Finances Publiques), ki na račun tega zase 
odvede 3 % pobranega denarja. V letu 2017 je delež tega davka glede na vse davke v državi 
znašal 3,1147 %, v skupnem BDP pa je njegov delež predstavljal 1,4488 % (European 
Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3).   
 

2.2.1.3 Zemljiški davek na nezazidana zemljišča38 

 
Podoben davek kot TFPB je zemljiški davek na nezazidana zemljišča (taxe foncière sur les 
propriétés non bâties – TFPNB), ki ga plačujejo lastniki ali uporabniki nezazidanih zemljišč na 
dan 1. januarja v letu odmere. Zbrana sredstva iz naslova davka pripadajo občinam ali njihovim 
združenjem (EPCI), kjer se nepremičnina nahaja (ne pa departmajem). Določen je v CGI v 

                                            
35

 Pri določajo katastrske najemne vrednosti se upoštevajo osnovne značilnosti nepremičnine, in sicer: 
površina, dodatki (klet, garaža, vrt, bazen), umeščenost nepremičnine v okolje, njeno stanje oziroma 
vzdrževanost, način gretja, bližina trgovin, šol, prometnih povezav itd. (LCL, spletna stran).  
36

 Le Figaro: Simulateur de calcul de la surface locative. Spletna stran: 
http://leparticulier.lefigaro.fr/jcms/c_103029/simulateur-de-calcul-de-la-surface-locative. 
37

 Établissement public de coopération intercommunale. 
38

 Večinoma povzeto po spletnem portalu Service-public.fr: Taxe foncière sur les propriétés non bâties 
(TFPNB) in po določbah CGI. 

http://leparticulier.lefigaro.fr/jcms/c_103029/simulateur-de-calcul-de-la-surface-locative
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členih 1393–1406. Tudi ta davek, ki ga plačujejo tako fizične kot tudi pravne osebe, se odmeri 
enkrat na leto. Obstajajo nekatere izjeme, prikazane v nadaljevanju.    
 
Davek se plačuje predvsem za: 
- zemljišča in rastlinjake za kmetijsko dejavnost; 
- kamnolome, rudnike in šotišča; 
- vodne površine, močvirja in morske soline; 
- talne površine zazidanih zemljišč, gospodarska poslopja, dvorišča in pomožne stavbe, 
- zemljišča, ki jih zaseda železnica,   
- igrišča za golf (brez zgradb), če služijo v komercialne namene ali ne, ter 
- zasebne poti, vrtove in parke. 
 
Stalno so iz plačila tega davka izvzeta javna zemljišča in javne poti, plovne reke ter zemljišča, 
za katera se plačuje zemljiški davek na zazidana zemljišča (TFPB). Delna oprostitev velja npr. 
za travnike, vinograde, sadovnjake, gozdove, pašnike, jezera, ribnike in močvirja. Lastnik mora 
za uveljavitev delne oprostitve vložiti obrazloženo zahtevo pred 1. januarjem v letu odmere. 
Obstajajo tudi začasne oprostitve plačila TFPNB, ki so lahko avtomatične (npr. nekatere gozdne 
površine, območja v okviru Natura 2000) ali pa jih določijo lokalne skupnosti. Trajanje oprostitve 
je po CGI različno, in sicer lahko ta traja 5, 8, 10, 15, 30 ali 50 let. Če določeno zemljišče v 
posameznem letu preneha izpolnjevati pogoje za uživanje davčne oprostitve, se mora zanj 
odmeriti davek v naslednjem letu. Davčni zavezanci lahko pri davčnih uradih vložijo tudi prošnjo 
za izredno znižanje TFPNB zaradi različnih dogodkov, kot so naravne nesreče in večji pogini 
živali. Poleg tega velja znižanje plačila TFPNB za obdobje 5 let za mlade kmete (do 50 % oz. v 
nekaterih primerih lahko v celoti) ter za pašniška združenja.  
 
Davčna osnova za odmero TFPNB je enaka višini katastrske najemne vrednosti za zemljišča, 
znižane za 20 %, ki se vsakoletno ažurira. Stopnje davka določijo vsako leto posebej lokalne 
skupnosti.  
 
Glede določanja katastrske najemne vrednosti nezazidanih zemljišč s strani davčnih uradov 
veljajo podobna pravila, kot so opisana zgoraj pri TFPB. Količniki povečanja vrednosti osnove 
so odvisni od vrste kultur, ki raste na zemljišču. Obstaja 13 večjih kategorij in vsaka občina 
določi za vsako kategorijo količnik povečanja vrednosti, pri čemer je bila prva ocenitev v letu 
1980 in ta ocenitev še vedno služi kot podlaga za določanje vrednosti zemljišč. Obstajajo tudi 
nekatere izjeme pri določanju katastrske najemne vrednosti v primeru zemljišč, za katera je 
predvidena zazidljivost, vendar na tem mestu tega nismo posebej prikazali. 
 
Davek sicer pobira država, ki na račun tega zase odvede 3 % pobranega denarja (tako kot tudi 
za TFPB). V letu 2016 je delež tega davka glede na vse davke v državi znašal 0,0936 %, v 
skupnem BDP pa je njegov delež predstavljal 0,0428 % % (European Commission, Taxation 
and CustomsTaxes in Europe Database v3).     
 

2.2.1.4 Davek na stanovanje39 

 
Davek na stanovanje (taxe d'habitation – TH), ki  bi ga lahko opredelili tudi kot davek na bivanje, 
se plačuje za opremljena stanovanja ali hiše skupaj s pomožnimi prostori (npr. garaže, zasebna 
parkirišča, vrtovi), odvisen pa je od lastnosti stanovanja, njegove lege in osebnega stanja 
zavezanca (npr. dohodkov) 1. januarja v letu odmere. Stanovanje mora biti opremljeno tako, da 
je primerno za bivanje. Davek je določen v členih 1407–1417 CGI. Plačujejo ga samo fizične 
osebe, in sicer lastniki,40 najemniki in osebe, ki stanovanja uporabljajo brezplačno. Davek je 

                                            
39

 Večinoma povzeto po spletnem portalu Service-public.fr: Taxe d'habitation in po določbah CGI. 
40

 Če npr. lastnik prebiva v lastnem stanovanju, je zavezanec tako za davek na stanovanje kot tudi za 
zemljiški davek na zazidana zemljišča (TFPB). 
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treba plačati, tudi če stanovanje ni bilo vseskozi zasedeno. Plačuje se tako za glavno 
prebivališče kot tudi za sekundarno, če ga zavezanec poseduje. Obstajajo številne izjeme in 
olajšave. Plačila davka so tako npr. oproščene določene kategorije oseb v slabšem materialnem 
položaju, ki so upravičene do nekaterih socialnih prejemkov, posebna pravila pa glede 
oprostitev veljajo za starejše od 60 let, za ovdovele osebe in za invalide.  
 
Med drugim se tega davka bodisi avtomatično bodisi po odločitvi posamezne občine ne plačuje 
za prostore, ki so namenjeni nastanitvi študentov, za diplomatske rezidence, za javne urade, za 
znanstvene in izobraževalne ustanove itd. (European Commission, Taxation and 
CustomsTaxes in Europe Database v3).     
 
Od leta 2018 so gospodinjstva izpod določene meje dohodkov (kar naj bi po nekaterih ocenah 
zadevalo kar 80 % zavezancev) za glavno prebivališče lahko uveljavljala 30 % znižanja davka 
na stanovanje, v letu 2019 pa je odstotek tega znižanja še višji, in sicer 65 % (European 
Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3). Obstajajo še številne druge 
možnosti znižanja višine TH glede na premoženjsko stanje zavezanca, ki pa jih na tem mestu 
posebej ne prikazujemo.  
 
Davčna osnova za odmero TH je podobno kot v prejšnjih dveh primerih enaka višini katastrske 
najemne vrednosti stanovanja (velja osnova kot za zazidana zemljišča) in lokalne skupnosti 
določijo stopnjo obdavčenja. Glede določanja katastrske najemne vrednosti stanovanj s strani 
davčnih uradov veljajo podobna pravila kot zgoraj.  
 
Od leta 2015 lahko občine na območjih, kjer je dostop do stanovanj ocenjen kot otežen (velika 
mesta), za sekundarna stanovanja povečajo stopnjo tega davka za 20 % (European 
Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3).  
 
Zbrana sredstva iz naslova davka pripadajo občinam oz. njihovim združenjem (EPCI). Davek 
pobira država, ki na račun tega zase odvede 1–8 % pobranega denarja. V letu 2017 je delež 
tega davka glede na vse davke v državi znašal 1,8115 %, v skupnem BDP pa je njegov delež 
predstavljal 0,8426 % % (European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe 
Database v3).  
 
Načeloma so lokalni davki, kamor spadajo TFPB, TFPNB in TH, namenjeni za financiranje 
lokalnih skupnosti. Regije se financirajo samo iz lokalnih davkov, ki jih plačujejo pravne osebe. 
Iz sredstev, zbranih s pobiranjem lokalnih davkov, se financirajo javne storitve, za katere je po 
zakonu pristojna vsaka lokalna skupnost. Na nivoju občin so davki predvsem namenjeni za 
financiranje delovanja in vzdrževanja osnovnih šol, za kulturno in športno infrastrukturo, za 
vzdrževanje komunikacijskih poti, za ravnanje z odpadki ipd. Departmaji zbrana sredstva 
lokalnih davkov predvsem namenjajo za financiranje socialnih pomoči, za vzdrževanje srednjih 
šol in za šolski prevoz. Občine in združenja občin (EPCI) prejemajo tri četrtine vseh sredstev 
lokalnih davkov s strani fizičnih oseb. V letu 2018 so tako občine (in EPCI) prejele iz tega 
naslova 46,7 milijona EUR, skupna višina pobranih davkov fizičnih oseb na lokalnem nivoju pa 
je bila 62,3 milijona EUR (LCL, spletna stran). 

 

2.2.2 Nekateri drugi premoženjski davki 

 
Po klasifikaciji na spletni strani pristojnega ministrstva na področju javnih financ (Le ministère de 
l’Action et des Comptes publics) spadata med premoženjske davke poleg zgoraj navedenega 
davka na nepremično premoženje (IFI) še dva davka: 
- davek na prodajno vrednost nepremičnin, ki jih v Franciji posedujejo pravne osebe (taxe sur 

la valeur vénale des immeubles possédés en France par des entités juridiques) in 
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- prispevek za javno avdiovizijo (contribution à l'audiovisuel public) (Bulletin Officiel des 
Finances Publiques-Impôts, spletna stran). 

 
Davek na prodajno vrednost nepremičnin, ki jih v Franciji posedujejo pravne osebe, je 
določen v členih 990 D, 990 D, 990 D in 990 D CGI. Po teh določbah so različne oblike pravnih 
oseb, ki v Franciji posedujejo eno ali več nepremičnin ali imajo na njih stvarne pravice, 
zavezane za plačilo letnega davka v višini 3 % prodajne vrednosti teh nepremičnin oz. pravic.   
 
Prispevek za javno avdiovizijo je določen v členu 1605 in naslednjih CGI. Pobira se ga v 
korist javnih avdiovizualnih ustanov (mdr. TV5 Monde), zavezanci pa so vse fizične osebe, ki so 
hkrati zavezanci za davek na stanovanje in imajo na dan 1. januarja v letu odmere v posesti 
televizijski aparat ali podobno napravo, ki omogoča sprejem televizijskega signala. Če 
zavezanec poda posebno v CGI predpisano izjavo, da nima televizijskega sprejemnika ali 
ustrezne podobne naprave, mu prispevka ni treba plačati. Zavezanci so tudi druge fizične in 
pravne osebe, ki imajo televizijski aparat ali podobno napravo za sprejemanje signala. Višina 
prispevka je 138 EUR za Francijo in 88 EUR za prekomorske departmaje. Znesek prispevka se 
vsako leto usklajuje glede na cene potrošnih dobrin.  
 
Poleg teh treh davščin je glede na mednarodno klasifikacijo treba omeniti kot premoženjski 
davek npr. tudi letni davek na vozila gospodarskih družb (taxe annuelle sur les voitures de 
sociétés). Določen je v členih 1010, 1010-0-A, 1010 B in 406 CGI. Odmerja se glede na moč 
motorja (za vozila, nabavljena pred 1. januarjem 2006) ali glede na emisije CO2 (za vozila, 
nabavljena po tem datumu), v nekaterih primerih pa je osnova za odmero tudi teža vozila. V 
CGI je lestvica, ki določa, koliko davka v EUR se plača za vsak gram izpusta CO2 na kilometer. 
Zbrana sredstva gredo v korist zagotavljanja socialne varnosti na nivoju države.  
 
Leta 2017 je delež tega davka glede na vse davke v državi znašal 0,0749 %, v skupnem BDP 
pa je njegov delež predstavljal 0,0348 % (European Commission, Taxation and CustomsTaxes 
in Europe Database v3). 
 
Davek na darila in dediščine (droits de mutation entre vifs (donations) et par décès 
(successions)) je zvezni davek,41 ki gre v državni proračun, določen pa je v členu 750 in 
naslednjih CGI. Stopnja davka je odvisna od sorodstvenega razmerja med zapustnikom oz 
darovalcem in dedičem oz. obdarjencem ter znaša od 5 do 60 % čiste vrednosti zapuščine ali 
darila. Tudi davčna osnova se zniža v odvisnosti od sorodstvenega razmerja, in to največ za 
100.000 EUR, najmanj pa za 1594 EUR za dediščine oz. za 5310 EUR za darila. Za določene 
kategorije premoženja zapustnikov se ne plača davka na dediščine, kot npr. za premoženje v 
tujini umrlih francoskih vojakov. Leta 2017 je delež tega davka glede na vse davke v državi 
znašal 1,3223 %, v skupnem BDP pa je njegov delež predstavljal 0,615 % (European 
Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3). 
 

2.2.3 Sankcije v primeru neizpolnjevanja davčnih obveznosti42 

 
Namerno izogibanje ali poskus izogibanja plačilu davčnih obveznosti se kaznuje z davčnimi in 
kazenskimi sankcijami. Davčna sankcija se naloži v primeru, ko zavezanec  sploh ne opravi 
davčne prijave v roku in se njegova davčna obveznost v tem primeru zviša do 80 %. Če pa je 
davčna prijava nepopolna z namenom, da zavezanec s prikrivanjem doseže nižje plačilo davka, 
se davčna obveznost glede na težo kršitve zviša od 40 do 80 %, za vsak mesec zamude plačila 
pa se lahko doložijo obresti v višini 0,20 %. Kazenske sankcije pridejo v poštev v primeru, če 
davčni organ zazna goljufivo ravnanje in po prejemu mnenja neodvisne Komisije za davčne 

                                            
41

 Dejansko gre za dva davka, ki pa sta med seboj povezana, zato ju tu obravnavamo skupaj. 
42

 Večinoma povzeto po spletnem portalu Service-public.fr: Quelles sanctions en cas de fraude fiscale ? 
in po določbah CGI. 
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kršitve (Commission des infractions fiscales) sproži kazenski pregon zoper kršitelja. Poleg 
navedenih davčnih sankcij grozi kršitelju denarna kazen v višini do 500.000 EUR in do 5 let 
zaporne kazni. V najtežjih primerih se lahko določi denarna kazen do 3.000.000 EUR in zaporna 
kazen do 7 let. Zagrožene zaporne kazni se lahko znižajo za polovico, če kršitelj pomaga pri 
identifikaciji drugih kršiteljev. Sankcije za neizpolnjevanja davčnih obveznosti do določene v CGI 
(v členih 1729, 1729-0 A ter 1741–1753 bis B). 
 

 

2.3 Grčija 

 
V Grčiji je davek na nepremičnine vedno predstavljal enega od pomembnejših virov davčnih 
prihodkov. To je prišlo še bolj do izraza v preteklih letih zaradi pritiska fiskalnega varčevalnega 
programa in v povezavi z nujnimi potrebami države za povečanje fiskalnih prihodkov (PWC, 
spletna stran). V letu 2019 pa se bo zmanjšalo davčno breme iz naslova davkov, povezanih z 
nepremičninami.  
 
Upravljanje z davčnim sistemom je v pristojnosti ministrstva za finance, ki je razdeljeno na 
različne direktorate oziroma urade (med njimi so: urad, pristojen za davke, za davčno revizijo, 
za državno premoženje in tudi neodvisni urad za javne prihodke, ki je pristojen za pobiranje 
davkov). Grčija je razdeljena na upravna območja in na vsakem od njih deluje eden ali več 
davčnih uradov (D.O.Y). Za fizične osebe je pristojen krajevni davčni urad na območju 
njihovega stalnega bivališča. Za obdavčitev posameznikov, ki opravljajo dejavnost, pa je 
pristojen davčni urad glede na sedež dejavnosti davčnega zavezanca. Za fizične osebe, ki živijo 
v tujini, je pristojen davčni urad v Atenah. Za področje obračuna in nadzora na področju davkov 
je od 1. 1. 2017 pristojen predvsem Neodvisni urad za javne prihodke helenske republike43 
(Anexártiti Archí Dimosíon Esódon (AADE)), ki je odgovoren tudi za: povečanje javnih prihodkov 
z boljšimi mehanizmi nadzora in zbiranja davkov, za identificiranje, boj in kaznovanje izogibanja 
in utajevanja davkov, za sodelovanje z revizijskimi službami Neodvisnega urada za javne 
prihodke za nadzor utaje davkov in tihotapljenja (IOTA, spletna stran). Neodvisni urad za javne 
prihodke vsako leto pripravi operativni plan, ki vključuje: ukrepe za povečanje davčne discipline, 
načrt ukrepov proti davčnim utajam s specifičnimi kvantitativnimi cilji, posebej za lokalne pisarne 
in davčne revizorje in implementacijo primernih ukrepov za pobrane dolgovane davke (Greek 
Law Digest 2,, OECD (2017) str. 295). 
 
Zakon omogoča davčnim organom in davčnim uradnikom, da izvajajo davčne revizije, da bi 
ocenili pravilnost dejstev, ki so jih navedli davčni zavezanci, in na splošno za oceno njihove 
davčne obveznosti. Za velika podjetja obstajajo posebne revizijske pisarne, ki pokrivajo širša 
geografska območja Grčije. Davčne revizije so lahko zelo kratke in preproste, kot na primer 
povabilo zavezancu, da obišče davčni urad z dokazi, ki podpirajo dejstva, navedena v njegovi 
letni davčni napovedi, ali pa so lahko zelo obsežne in trajajo mesece, z več kot enim davčnim 
uslužbencem, prisotnim v prostorih podjetja v pregledu (Greek Law Digest 2.) 

 

2.3.1 Ocenjevanje vrednosti nepremičnin za davčne namene 

 
Vrednost nepremičnin se ocenjuje na podlagi njihove tako imenovane »objektivne vrednosti« 
(poznane tudi kot davčne vrednosti) nepremičnine. Ta sistem zagotavlja minimalno vrednost 
nepremičnin v skladu z objektivnimi kriteriji, kot so: lokacija, velikost, skupni objekti v bližini, 
starost zgradbe in podobno. Sistem objektivne vrednosti je bil uveden z namenom, da imajo 
davčne oblasti minimalno referenčno vrednost za vse vrste obdavčevanja, ki je povezano z 
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 Prej se je davčni urad imenoval Generalni sekretariat za javne prihodke (angl. General Secretariat of 
Public Revenues). 
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nepremičninami (njihovim lastništvom, prodajo, nakupom in dedovanjem). V primeru prodaje 
nepremičnine se sicer davek za promet nepremičnine lahko obračuna bodisi od »objektivne 
vrednosti« nepremičnine ali od njene prodajne cene (od tiste od obeh navedenih vrednosti, ki je 
višja). Objektivne vrednosti nepremičnin so sicer običajno znatno nižje od njihovih tržnih 
vrednosti. V državi nekatere nepremičnine na nekaterih območjih niso ocenjene v obliki 
objektivne vrednosti; v tem primeru davčne oblasti opravijo napoved objektivne vrednosti 
nepremičnin na podlagi objektivnih vrednosti podobnih nepremičnin na tem območju ali pa na 
podlagi drugih razpoložljivih podatkov.44 (Greek Law Digest 1, spletna stran). 
 

2.3.2 Davki, povezani z nepremičninami 

 

2.3.2.1 Enotni davek na nepremičnine (EN.F.I.A.) 

 
Državni enotni davek na nepremičnine (EN.F.I.A.) (gr. Eniaíos Fóros Idioktisías Akiníton 
EN.F.I.A.) plačujejo pravne in fizične osebe na podlagi Zakona o nepremičninah – združeni 
davek na lastništvo nepremičnin iz leta 2013 s spremembami iz leta 2017, ki je začel veljati 1. 1. 
2014.45 Obdavčuje se pravica do nepremičnine na prvi dan vsakega leta, in sicer: lastništvo, 
pravica do uživanja nepremičnine, varovana posest, izključna pravica uporabe parkirnih mest, 
dodatni prostori in bazeni in v posebnih primerih tudi posest nepremičnine in pravica bivanja v 
njej. Prihodki od tega davka so vir financiranja državnega proračuna (European Tax Handbook, 
2019, IBFD, European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3). 
EN.F.I.A sestoji iz osnovnega davka, ki se obračuna na vsako nepremičnino: od zgradb, parcel 
v naselju (plot) ali izven naselja (parcel of land) na osnovi njene lokacije, površine, uporabe in 
drugih parametrov, in iz dodatnega davka, ki se obračunava na celotno vrednost 
nepremičninskih pravic posameznega davčnega zavezanca. V letu 2016 je bilo iz naslova 
EN.F.I.A zbrano 3.094 mio EUR sredstev, kar je pomenilo 1,75 % BDP in 4,53 % celotnih 
davčnih prihodkov v državi (Greek Law Digest 1, spletna stran, European Commission, Taxation 
and CustomsTaxes in Europe Database v3). 
 
Oprostitve plačila tega davka veljajo za naslednje pravne osebe: grško državo, lokalne 
skupnosti, če nepremičnino uporabljajo same, tuje države za njihova diplomatska 
predstavništva, nevladne organizacije, če se nepremičnina uporablja za kulturne, športne, 
izobraževalne in podobne namene in samostane v okviru t.i. svete gore na polotoku Atos. Tega 
davka ni treba plačati tudi za naslednje vrste nepremičnin: nepremičnine, namenjene za javne 
namene ali namene varovanja okolja, za nekatere nepremičnine v lasti državnega razvojnega 
sklada (Hellenic Republic Asset Development Fund), nepremičnine iz naslova razlastitve, kadar 
odločitev še ni implementirana, prav tako pa za nepremičnine iz naslova razlastitve, za katere  
še ni bilo plačano nadomestilo, in za parcele izven naselja (za te parcele v letih od 2016 do 
2019 in samo za izračun dodatnega davka v okviru EN.F.I.A). Za posamezne davčne 
zavezance lahko veljata tudi znižani davčni osnovi, in sicer za 50 % ali za 100 % (v tem primeru 
gre za oprostitev plačila davka), odvisno od njihovega dohodka, premoženja in tudi družinskih 
razmer (IBFD, European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3). 
 
Osnovni davek v okviru EN.F.I.A se obračuna z upoštevanjem objektivne vrednosti 
nepremičnine, ki se uporablja za davčne namene, in se nanaša na površino, uporabo, starost in 
lokacijo nepremičnine. Po posameznih kategorijah nepremičnin se osnovni davek izračunava na 
naslednji način:  

                                            
44

 Država še ni v celoti končala registracijo zemljišč, saj njihov državni kataster zajema le del obstoječih 
zemljišč v državi. 
45

 Več o tem davku je na voljo v angleškem jeziku na 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/tedb/taxDetails.html?id=3561/1546297200. 
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- Osnovni davek na zgradbe (brez zgradb s posebnimi nameni) je enak zmnožku površine 
zgradbe v m2; osnovne davčne stopnje, koeficienta starosti zgradbe, koeficienta fasade in 
(morebitnega, če je relevanten) koeficienta za luksuzne površine in (morebitnega, če je 
relevanten) koeficienta za nedokončano gradnjo. Osnovni davek izhaja iz davčne cone, ki jo 
določi občina na podlagi objektivne ocene vrednosti nepremičnin. Ta davek v praksi znaša 
od 2 do 13 EUR / m2 nepremičnine, kot je razvidno v naslednji tabeli: 
 
Tabela 13: Osnovni davek na zgradbe glede na objektivno vrednost m2 nepremičnine 
 

Objektivna vrednost 
nepremičnine v (EUR / m2) 

Davčna cona Osnovni davek v davčni cono (EUR / m
2
) 

0-550 1 2,0 

551-750 2 2,8 

751-1050 3 2,9 

1051-1500 4 3,7 

1501-2000 5 4,5 

2001-2500 6 6,0 

2501-3000 7 7,6 

3001-3500 8 9,2 

3501-4000 9 9,5 

4001-4500 10 11,10 

4501-5000 11 11,30 

Več kot 5000 12 13,00 

Vir: Greek Law Digest 1, spletna stran.  

 
- Osnovni davek na lastniške pravice za zgradbe s posebnimi nameni je enak zmnožku 

površine zgradbe v m2 osnovne davčne stopnje, koeficienta za zgradbe s posebnimi 
nameni, koeficienta starosti zgradbe, faktorja za zmanjšanje površine, koeficienta za 
pomožne prostore in koeficienta za nedokončano gradnjo (če je ta relevanten). Osnovni 
davek izhaja davčne cone, ki jo določi občina na podlagi objektivne ocene vrednosti 
nepremičnin. 

- Osnovni davek na parcele v naselju je enak zmnožku površine te parcele in davčne 
stopnje za parcelo v naselju. Davčna stopnja parcel v naselju se razlikuje glede na enotno 
vrednost parcele (ta se določi na osnovi metodologije, ki jo je predpisalo ministrstvo, 
pristojno za finance) na kvadratni meter, ki je razmerje med skupno obdavčljivo vrednostjo 
parcele in skupno površino parcele. 

- Osnovni davek na parcele izven naselja se izračuna kot zmnožek površine te parcele in 
osnovne davčne stopnje (ta znaša 0,001 EUR za m2), lokacijskega koeficienta, koeficienta 
uporabe, koeficienta namakanja, t.i. razlastitvenega koeficienta (kjer je ta relevanten) in t.i. 
koeficienta rezidenčnosti (kjer je ta relevanten) (European Commission, Taxation and 
CustomsTaxes in Europe Database v3, PWC spletna stran). 

 
Grški parlament je na predlog nove vlade (v okviru splošnega programa zniževanja davkov, ki 
so bili uvedeni zaradi finančne in gospodarske krize v tej državi) 30. julija 2019 sprejel zakon, ki 
je zmanjšal davčne obveze davčnih zavezancev iz naslova EN.F.I.A za leto 2019. Davčne 
obveznosti se bodo za leto 2019 v primerjavi z letom 2018 zmanjšale od 10 % do 30 %, odvisno 
od vrednosti obdavčljive osnove posamezne nepremičnine. Za 30 % (iz povprečno 118 EUR na 
82 EUR) se bodo zmanjšale davčne obveznosti za davčno osnovo do 60.000 EUR, za 27 % (iz 
povprečno 340 EUR na 247 EUR) za davčno osnovo do 70.000 EUR, za 25 % (iz povprečno 
385 EUR na 268 EUR) za davčno osnovo do 80.000 EUR, za 20 % za davčno osnovo do 
1.000.000 EUR in za 10 % za davčno osnovo nad 1.000.000 EUR (iz povprečno 1584 EUR na 
1273 EUR). (The Kefalonia Pulse 1, The Kefalonia Pulse 2).  
 
Dodatno zmanjšanje plačila EN.F.I.A v višini 50 % bo možno ob izpolnjevanju naslednjih 
kriterijev: (1) skupna vrednost obdavčljivih družinskih dohodkov ne sme presegati 9.000 EUR za 
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neporočene, 10.000 EUR za pare brez otrok, 11.000 EUR za pare z enim otrokom in 12.000 
EUR za pare z dvema otrokoma; (2) Celotna bivalna površina zgradbe, v kateri živi družina, ne 
sme presegati 150 m2 in (3) skupna objektivna vrednost nepremičnine družine ne sme presegati 
85.000 EUR za samske, 150.000 EUR za družine z enim otrokom ali enostarševske družine z 
enim otrokom in 200.000 EUR za družine z dvema otrokoma ali enostarševske družine z dvema 
otrokoma (The Kefalonia Pulse 2).  
 
Popolna oprostitev plačila EN.F.I.A je odobrena (na podlagi upoštevanja višine dohodka in 
drugih meril) družinam z več otroki z nizkimi dohodki in invalidom z 80 % ali višjo stopnjo 
invalidnosti, ki ne živijo v prostornih nepremičninah. Popolna oprostitev plačila davka velja za 
družine s tremi otroki, ki imajo manj kot 16.000 EUR obdavčljivih dohodkov letno, s štirimi otroki 
manj kot 17.000 EUR, s petimi velja prag v višini 18.000 EUR obdavčljivih dohodkov letno (in 
tako naprej se za vsakega nadaljnjega otroka za oprostitev plačevanja davka prag dvigne za 
1000 EUR letnega obdavčljivega dohodka). V primeru, da sta v družini dva otroka in je eden od 
njiju invalid z 80 % ali višjo stopnjo invalidnosti, velja za popolno oprostitev plačila davka prag 
letnega dohodka v višini 15.000 EUR obdavčljivih dohodkov letno. Celotna bivalna površina 
zgradbe, v kateri živi družina, pa ne sme presegati 150 m2 (The Kefalonia Pulse 2).  
 
Dodatni davek za fizične osebe (v okviru EN.F.I.A) se uporablja samo za skupno ocenjeno 
vrednost nepremičnin (pravic) davčnega zavezanca, ki je večja od 200.000 EUR. Obdavčuje se 
po progresivni davčni stopnji od 0,15 % do 1,15 %, kot je prikazano v naslednji tabeli (European 
Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3). 
 
Tabela 14: Davčna lestvica za dodatni davek za premoženje fizičnih oseb v okviru EN.F.I.A. 

 
Vrednost premoženja (EUR) Davčna stopnja 

od 0.01 do 250,000 0.0% 

od 250,000.01 do 300,000 0.15% 

od 300,000.01 do 400,000 0.3% 

od 400,000.01 do 500,000 0.5% 

od 500,000.01 do 600,000 0.6% 

od 600,000.01 do 700,000 0.8% 

od 700,000.01 do 800,000 0.9% 

od 800,000.01 do 900,000 1% 

od 900,000.01 do 1,000,000 1.05% 

od 1,000,000.01 do 2,000,000 1.10% 

Več kot 2,000,000  1.15% 

Vir: European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3, spletna stran 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/tedb/taxDetails.html?id=3561/1546297200. 
 

Skupna vrednost pravic za obračun tega davka ne vključuje vrednosti pravic za stavbe, ki so 
starejše od 100 let in se štejejo za zgodovinske spomenike ali za umetniška dela in ne za 
proporcionalne vrednosti parcel, na katerih so tovrstne stavbe ali umetniška dela. Za leta 2016, 
2017, 2018 in 2019 velja, da se dodatnega davka (v okviru EN.F.I.A) ne plačuje tudi na parcele 
izven naselij (European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3). 

 
Dodatni davek za pravne osebe (v okviru EN.F.I.A) se plačuje od celotne vrednosti lastninskih 
pravic pravne osebe do nepremičnin izven industrijskih con po davčni stopnji 5,5 ‰. Za dodatni 
davek za nepremične, v katerih živi njihov lastnik in se uporabljajo tudi v poslovne namene, 
velja davčna stopnja v višini 1 ‰. Davčna stopnja za neprofitne pravne osebe iz naslova tega 
davka znaša 3,5 ‰. 
 
 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/tedb/taxDetails.html?id=3561/1546297200


 

31 

 

2.3.2.2 Državni davek na nepremičnine (SRET). 

 
Z namenom boja proti izogibanju plačevanja nepremičninskih davkov z uporabo davčnih oaz so 
leta 2002 uvedli poseben državni davek na nepremičnine (SRET). Zavezanci za plačilo tega 
davka so pravne osebe, ki imajo lastništvo ali pravico do uporabe nepremičnine na grškem 
ozemlju. Tudi za ta davek davčno osnovo predstavlja objektivna vrednost nepremičnine. Zakon 
predvideva veliko število izjem od plačevanja tega davka, tako da je pravzaprav v praksi pravilo, 
da se ta davek ne plačuje in je dejansko izjemno plačilo tega davka. Izjeme se lahko klasificira v 
(1) objektivne (nanašajo se na dejavnost družbe46 lastnice nepremičnin) in (2) subjektivne,47 ki 
so povezane z razkritjem končnih lastnikov (koristnikov) nepremičnine v lasti družbe. Prvotna 
davčna stopnja je bila s 3 % povečana na sedaj veljavnih 15 %48 (Tax Law, European Tax 
Handbook 2019, PWC). 
 

2.3.2.3 Občinska dajatev (pristojbina) na nepremičnine 

 
Občinam se plačuje občinsko dajatev (pristojbino) na nepremičnine (gr. TAP - Telos Akinitis 
Periousias). Tudi za to dajatev je davčna osnova objektivna vrednost nepremičnin (zemljišča in 
zgradbe). Davčno stopnjo določajo občine v razponu od 0,025 % do 0,035 %. Davek predstavlja 
odbitno postavko pri plačevanju davka na dohodek pravnih oseb. Izjeme od obdavčevanja so 
nedokončane zgradbe in tudi dokončane zgradbe 7 let od pridobitve gradbenega dovoljenja, 
skupni prostori v stanovanjskih zgradbah in zgodovinski spomeniki (European Tax Handbook 
2019).  
 
Poleg TAP lahko občine predpišejo še druge dajatve na nepremičnine, odvisno od dejavnosti, 
regije in drugih dejavnikov.  
 

2.3.3 Nekateri drugi premoženjski davki 

 
Državni davek na kapitalski dobiček (angl. Betterment Tax for Sellers) pri prodaji nepremičnin 
se na podlagi Zakona 4172/2013 obračuna prodajalcu po davčni stopnji 15 % od dobička 
prodajalca (razlike med prodajno in nabavno ceno nepremičnine). Davčna stopnja se lahko 
zniža v primeru lastništva nepremičnine več kot eno leto, za vsako dodatno leto lastništva (za 2 
leti lastništva se npr. plača 98,2 % zneska davka, za 5 let 93 %, za 10 let lastništva 84,5 % in 
tako progresivno do višine 60 % kapitalskega dobička, če je bil prodajalec lastnik nepremičnine 
več kot 26 let. Velja tudi dodatna splošna olajšava v višini 25.000 EUR, če je bil prodajalec 
lastnik nepremičnine več kot 5 let pred njeno prodajo. Dodatno pa je na podlagi navedenega 

                                            
46

 Davka ne plačujejo družbe, ki kotirajo na borzi, družbe, katerih bruto dobiček iz rednega poslovanja je 
višji od bruto dobička iz naslova nepremičnin v njihovi lasti, gradbene družbe, ki gradijo poslovne objekte 
7 let od pridobitve gradbenega dovoljenja za določeno nepremičnino, ladijske družbe za lastne zgradbe, 
državne družbe, družbe v lasti tujih držav na podlagi recipročnosti, verske institucije, dobrodelne 
organizacije za nepremičnine, ki jih same uporabljajo oziroma se prihodki od teh nepremičnin uporabljajo 
v dobrodelne namene, institucije socialnega zavarovanja in nepremičninski vzajemni skladi z licencami iz 
matičnih držav (z izjemo davčnih oaz) (Tax Law). 
47

 Davka ne plačujejo družbe, ki imajo sedež v Grčiji, v državi članici EU ali v državi, s katero ima Grčija 
sklenjen sporazum o boju proti davčnim goljufijam, pod pogojem da te družbe razkrijejo svoje lastnike ali 
koristnike nepremičnine, ki morajo pridobiti registracijsko davčno številko v Grčiji. Davka ne plačujejo tudi 
družbe, katerih edini lastnik je dobrodelna organizacija, ki deluje v Grčiji, za nepremičnine, ki so 
uporabljene v dobrodelni namen. Davka so oproščene tudi družbe, ki so v državni lasti, dobrodelne 
organizacije, sindikati, muzeji in institucije socialnega varstva (Tax Law). 
48

 Iz izredno visoke davčne stopnje in številnih davčnih izjem se lahko sklepa, da je ta davek neke vrste 
»kazen« za tiste davčne zavezance, ki ne uspejo izpolniti enega od kriterijev za oprostitev plačila tega 
davka, predvsem razkritja svojih dejanskih lastnikov oziroma tistih, ki te nepremičnine dejansko 
uporabljajo.  
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zakona obdavčeno t.i. »ponavljajoče se prodajanje nepremičnin«, pri kateri se fizično osebo, ki 
opravi tri ali več prodaj nepremičnin v obdobju 2 let, obravnava kot osebo, ki opravlja dejavnost 
prodaje nepremičnin. Izjemo od navedenega dodatnega obdavčevanja predstavlja premoženje, 
ki ga je prodajalec podedoval ali mu je bilo podarjeno s strani sorodnikov do drugega kolena, in 
premoženje, ki je bilo v lasti prodajalca več kot 5 let (Greek Law Digest 1, spletna stran). 
 
Državni in občinski davek na promet z nepremičninami (gr. Fóros metavívasis akiníton) 
ureja t.i. »nujni zakon« iz leta 1950 (1521/1950)49 s številnimi spremembami in dopolnitvami, 
zadnja je iz leta 2018. Davčni zavezanec je kupec (pravna ali fizična oseba) nepremičnine ali v 
Grčiji registrirane ladje. Davčno osnovo predstavlja tržna vrednost ali objektivna vrednost 
nepremičnine ali pogodbena cena (tista od navedenih, ki je višja). Oprostitve plačila tega davka 
veljajo za: razlastitve kmetijskih zemljišč, promet z nepremičninami, kjer je kupec država ali 
oseba javnega prava, občina, cerkev ali samostan; kadar je del nepremičnine prenesen iz 
neprofitne zadruge na njene člane, če je zadruga plačala ta davek pri nakupu nepremičnine; 
nakup prve hiše (stanovanja) in pripadajoče parcele s strani fizične osebe, ki še ni lastnik 
nepremičnine do določenega zneska;50 promet z kmetijskimi zemljišči in zgradbami, ki se 
uporabljajo izključno v kmetijstvu; spremembe lastništva nepremičnine zaradi spojitve ali 
preoblikovanja podjetij; transfer nepremičnine, ki je bila v najemu vsaj 10 let, pa tudi za nakup 
hiše ali stanovanja v pokrajini Trakija (pokrajina ob meji s Turčijo in Bolgarijo), ne glede na to, 
če je že lastnik nepremičnine v drugi pokrajini, pod pogojem, da bo prebival v tej nepremičnini 
vsaj 5 let po njenem nakupu. Za obračun državnega davka se uporablja 3 % davčna stopnja. 
Ob tem obračuna svojo dajatev tudi občina v višini 3 % državnega davka, tako da znaša skupna 
davčna stopnja davka za promet z nepremičninami 3,09 % (European Commission, Taxation 
and Customs Taxes in Europe Database v3), European Tax Handbook 2019, Deloitte spletna 
stran). 
 
Dajatev občini se zmanjša: za ¼, kadar je nepremičnina v lasti več oseb ali partnerske ali 
osebne družbe, ki prenehajo s poslovanjem in so nepremičnine razdeljene med njene lastnike 
(partnerje), za ½ v primeru menjave nepremičnine z enakovredno nepremičnino zaradi 
razlastitve v javnem interesu in za ½, kadar se združita dve majhni družbi in preneseta 
nepremičnine na novo družbo. 
Iz naslova tega davka je bilo v letu 2017 zbrano 204 mio EUR davkov, kar je predstavljalo 0,11 
% BDP in 0,29 % vseh davčnih prihodkov. 
 
Davčna osnova pri davkih na dediščine je celotna vrednost podedovanega premičnega in 
nepremičnega premoženja na grškem ozemlju (ne pa v tujini), ne glede na državljanstvo in 
stalno bivališče preminulega. Za obdavčitev nepremičnin se tudi pri tem davku za davčno 
osnovo uporablja objektivna vrednost nepremičnine (na dan smrti preminulega). Davčna stopnja 
je različna glede na stopnjo sorodstva dediča do preminulega in je progresivna od 1% to 40%, 
pri čemer obstaja neobdavčen (zmanjšanje davčne osnove) del premoženja. Tako npr. zakonec 
ali otroci preminulega plačajo davek po davčni stopnji od 1 % do 10 %, v tem primeru se ne 
obdavčuje zneskov do 150.000 EUR. (Greek Law Digest 1, spletna stran). Stopnja sorodstva se 

                                            
49

 Več o tem http://ec.europa.eu/taxation_customs/tedb/taxDetails.html?id=223/1546297200. 
50

 Znesek je omejen na vrednost nepremičnine v višini 200.000 EUR za samsko osebo in 250.000 EUR 
za partnerje (poročene ali civilne) z dodatkom v višini 25.000 EUR za vsakega od prvih dveh otrok in 
dodatkom v višini 30.000 EUR za tretjega in vse nadaljnje otroke. V primeru nakupa (zgolj) parcele je 
prag za samske osebe 50.000 EUR in 100,000 EUR za partnerje z dodatkom 10.000 EUR za vsakega od 
prvih dveh otrok in 15.000 EUR za tretjega in vse nadaljnje otroke. V primeru, da je eden od partnerjev 
fizično ali psihično hendikepiran (67 % ali več) se prag za partnerje dvigne na 275.000 EUR. Zneski nad 
pragovi so obdavčeni po 3 % davčni stopnji. Da davčna oprostitev velja, se nepremičnina ne sme prodati 
prej kot v 5 letih, če pa se proda prej, se mora plačati ta davek v celoti. Ta davčna izjema velja tudi za 
državljane EU, Enotnega gospodarskega prostora in tudi državljane Turčije, Albanije in bivše Sovjetske 
zveze, ki so grškega izvora, za priznane begunce in državljane tretjih držav pod posebnim statusom, če 
se nameravajo za stalno naseliti v Grčiji (European Commission, Taxation and Customs Taxes in Europe 
Database v3). 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/tedb/taxDetails.html?id=223/1546297200
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določa v treh kategorijah: A) zakonci, otroci, starši in partnerji, B) bratje, sestre, stari starši, 
nečaki-nje, C) drugi sorodniki in tretje osebe. Podrobneje so davčne lestvice po posameznih 
kategorijah sorodstva prikazane v naslednji tabeli. Darila, vključno z darili nepremičnin v obliki 
donacij, se obdavčujejo enako kot dediščine (Tax Law). 
 
Tabela 15: Davčne lestvice za davek na dediščine in darila  
 
Kategorija A: zakonci, otroci, starši in partnerji 
Vrednost (EUR) Davčna stopnja (%) Davek (EUR) Skupna vrednost (EUR) Skupni davek (EUR) 

150,000 - - 150,000 - 

150,000 1 1,500 300,000 1,500 

300,000 5 15,000 600,000 16,500 

Več kot 300,000 10       

Kategorija B: bratje, sestre, stari starši, nečaki-nje 

Vrednost (EUR) Davčna stopnja (%) Davek (EUR) Skupna vrednost (EUR) Skupni davek (EUR) 

30,000 - - 30,000 - 

70,000 5 3,500 100,000 3,500 

200,000 10 20,000 300,000 23,500 

Več kot 200,000 20       

Kategorija C: drugi sorodniki in tretje osebe 

Vrednost (EUR) Davčna stopnja (%) Davek (EUR) Skupna vrednost (EUR) Skupni davek (EUR) 

6,000 - - 6,000 - 

66,000 20 13,200 72,000 13,200 

195,000 30 58,500 267,000 71,700 

Več kot 195,000 40       

Vir. Tax Law. 

 
Davek na luksuzne predmete (Eidikós fóros polyteleías) je bil uveden z Zakonom 3833/2010 
in Zakonom 4389/201616. Obdavčujejo se izdelki iz kož eksotičnih živali: usnje, krzno in čevlji, 
preproge, ki vsebujejo več kot 10 % svile, biseri, dragi in poldragi kamni, diamanti, nakit iz 
dragih kovin (z izjemo srebra), letala, letala za pristajanje na vodi in helikopterji v zasebni lasti, 
dragocene ure in dragoceni pasovi za ure. Davčna osnova je prodajna cena teh izdelkov v 
primeru, da so uvoženi, če so pa proizvedeni v Grčiji, pa je davčna osnova prodajna cena 
zmanjšana za 30 %. Davčna stopnja je 10 %, razen za letala, letala za pristajanje na vodi in 
helikopterje v zasebni lasti, za katere je davčna stopnja 20 %. V letu 2017 je bilo iz naslova tega 
davka zbrano 80 mio EUR, kar je pomenilo 0,0444 % BDP in 0,1141 % davčnih prihodkov). 
 
Davek na delovanje motornih vozil (circulation tax) se plačuje letno in je osnovan na 
naslednjih kriterijih:51 
 
 
Za osebna vozila, registrirana do 31. 10. 2010, je odvisen od prostornine motorja motornega 
vozila (od najmanj 22 EUR do največ 1.380 EUR), za vozila registrirana po 1. 11. 2010 pa od 
emisije CO2 po posebni lestvici: 
 
Tabela 16: Davčna lestvica za davek na delovanje motornih vozil (osebna vozila) 
 
Emisije CO

2 
(g/km)  Koeficient za obračun davka na delovanje (EUR)  

0 – 90 0,00 

91 – 100 0,90 

101 – 120 0.98 

121 – 140 1,20 

141 – 160 1,85 

                                            
51

 Stran 111, https://www.acea.be/uploads/news_documents/ACEA_Tax_Guide_2019.pdf. 

https://www.acea.be/uploads/news_documents/ACEA_Tax_Guide_2019.pdf
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Emisije CO
2 
(g/km)  Koeficient za obračun davka na delovanje (EUR)  

161 – 180 2,45 

181 – 200 2,78 

201 – 250 3,05 

> 250 3,72 
Vir: Združenje evropskih proizvajalcev avtomobilov, str. 111 in 112. 

 
Primer: Lastnik vozila, ki emitira 149g CO2 na kilometer, je zavezan k plačilu letnega davka na 

delovanje 149  1,85 EUR = 275,65 EUR. 
 
Za komercialna vozila predstavlja osnovo za obračun davka na delovanje vozila njihova bruto 
teža in se ga obračuna v višini od 75 EUR do 1.490 EUR. Za traktorje je predviden davek v 
višini 300 EUR, za avtobuse pa na podlagi števila sedežev davek v višini 210 EUR (manj kot 33 
sedežev), 410 EUR (34–50 sedežev) in 510 EUR (več kot 50 sedežev) (Združenje evropskih 
proizvajalcev avtomobilov). 

 

2.3.4 Sankcije v primeru neizpolnjevanja davčnih obveznosti  

 
V Grčiji je davčna disciplina tradicionalno dokaj šibka, še posebej pa se je to odrazilo v obdobju 
finančne in gospodarske krize.52 Področje kaznivih dejanj zaradi kršitve davčne zakonodaje je 
urejeno v Zakonu o upravnih in kazenskih sankcijah v davčnih zakonodaji in drugih določbah 
(Zakon 2523/1997) iz leta 1997 (Dioikitikés kai poinikés kyróseis sti forologikí nomothesía kai 
álles diatáxeis Nómos 2523/1997). Najbolj pogosto kaznivo dejanje je izogibanje plačilu davka. 
To področje je urejeno v 17–20 členu navedenega zakona. Na podlagi tega zakona je kaznivo 
dejanje izogibanja davka storjeno, če se ne da napovedi davka na dohodek ali se predloži lažno 
davčno napoved. Davčni zavezanec se lahko kaznuje z zaporno kaznijo od enega do 20 let ter 
dolžnostjo plačila dodatnega davka (Kyriakopoulos, 2018, Tax Alert, EY).  
 
Ureditev davčnih glob (penalty) zaradi prepozne vložitve, nevložitve ali vložitve napačne davčne 
napovedi je bila spremenjena z Zakonoma 4509/2017 in 4512/2018 (slednji je bil dopolnjen z 
zakonom 4520/2018). Davčni postopek pa je urejen v Zakonu o davčnem postopku (Zakon 
4174/2013). Za prepozno napoved davka je na podlagi postopkovnega kršenja 54. člena 
Zakona o davčnem postopku (ne glede na to, ali gre za poskus izognitve davku ali ne) kršitelj 
dolžan plačati globo (od 1. januarja 2014) v višini 100 EUR za osebe, ki jim ni treba voditi 
knjigovodstva, 250 EUR za osebe, ki morajo voditi enostavno knjigovodstvo, in 500 EUR za 
osebe, ki morajo voditi dvostavno knjigovodstvo.53 (Tax Alert, EY). 
 
V primeru prepozne vložitve ali spreminjanja davčne napovedi se na podlagi 58. člena Zakona 
4174/2013 davčnemu zavezancu naloži plačilo dodatnega davka: 
- 10 % dodatnega davka, ki ni bil prijavljen, če je takšen dodaten davek enak ali večji od 5 %, 

vendar manjši kot 20 % dolgovanega davka, 
- 25 % dodatnega davka, ki ni bil prijavljen, če je takšen davek višji od 20 %, vendar nižji od 

50 % dolgovanega davka, 
- 50 % dodatnega davka, ki ni bil prijavljen, če je ta dodaten davek višji od 50 % dolgovanega 

davka (KPMG, spletna stran, Tax Alert, EY). 
 

Dodatno se obračuna tudi zamudna obrestna mera v višini 8,76 % letno na dolgovani davek. V 
primeru, da se navedeni davek plača v 30 dneh, se obveznost plačila dodatnega davka zniža 
na 60 % predvidenega zneska. 

                                            
52

 Po nekaterih ocenah je bilo v letu 2012 nepobranih davkov za 30 mld EUR (Corruption in Greece).  
53

 Ob plačilu globe mora davčni zavezanec plačati še upravno dajatev (kolek) v višini 2,4 % globe. 
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V primeru nevložitve davčne napovedi se na podlagi 58. člena Zakona 4174/2013 davčnemu 
zavezancu naloži plačilo dodatnega davka v višini 50 % dodatnega davka, ki ni bil prijavljen.  

 

2.4 Italija 

 
V tej državi ni enotnega davčnega zakonika, kot npr. v Franciji, ki bi na enem mestu urejal vse 
davke. 
 

2.4.1 Davki, povezani s posedovanjem nepremičnin 

 
Od davkov v zvezi s posedovanjem nepremičnin poznajo v Italiji enotni občinski davek in davek 
na vrednost nepremičnin, ki se nahajajo v tujini 
 

2.4.1.1 Enotni občinski davek54 

 
V Italiji imajo enotni občinski davek (imposta unica comunale – IUC), ki ga sestavljajo trije davki: 
najpomembnejši je občinski davek na nepremičnine (imposta municipale propria – IMU), druga 
dva davka pa sta davek na nedeljive storitve (tributo per i servizi indivisibili – TASI)55 in davek 
na odpadke (tassa sui rifiuti – TARI). Glavno prebivališče davčnega zavezanca in njegove ožje 
družine je izvzeto iz plačila tako IMU kot TASI, vendar pa to ne velja za najbolj luksuzne 
nepremičnine (gradove, dvorce, vile ipd.), zajete v katastrskih kategorijah56 A/1, A/8 ali A/9, za 
katere je torej treba plačevati oba navedena davka.  
 
V okviru izvrševanja svoje avtonomije sprejemanja predpisov se lahko posamezna občina 
odloči, da vse tri omenjene davke v okviru enotnega občinskega davka (IUC) uredi z enim 
samim predpisom, lahko pa za vsak davek izda poseben predpis. Podobno velja za sklepe, s 
katerimi se določijo davčne osnove in davčne stopnje. Vse občine morajo svoje predpise in 
sklepe izključno po elektronski poti v predpisanem roku vsakoletno pošiljati Oddelku za finance 
v okviru Ministrstva za gospodarstvo in finance prek posebnega portala (Portale del federalismo 
fiscale) in ti podatki so dostopni javnosti.57 Objava občinskih predpisov in sklepov na portalu je 
pogoj za veljavnost IMU in TASI. Za ta dva davka iz spletnih strani Ministrstva za gospodarstvo 
in finance tudi izhaja, da je država v zadnjih letih blokirala dvigovanje davčnih stopenj s strani 
občin. 

 
Občinski davek na nepremičnine (IMU) se plačuje za posest stavb in stavbnih ter kmetijskih 
zemljišč, ne pa za posest stavb, namenjenih kmetijski dejavnosti. Davčna osnova je katastrska 
vrednost nepremičnine, določena v skladu z zakonom.58 Osnovna davčna stopnja je 0,76 % 

                                            
54

 Večinoma povzeto po spletni strani italijanskega Ministrstva za gospodarstvo in finance, Oddelka za 
finance: https://www.finanze.it/opencms/it/fiscalita-regionale-e-locale/iuc-imposta-unica-comunale-imu-
tari-tasi-00001/index.html. 
55

 V avtonomnih pokrajinah Bolzano in Trento imajo nekoliko drugačno ureditev, saj imata obe namesto 
IMU in TASI skupni davek, česar pa na tem mestu posebej ne prikazujemo. 
56

 Seznam katastrskih kategorij je dostopen na spletni strani: 
https://www.amministrazionicomunali.it/imu/categorie_catastali.php. 
57

 Na enostaven način se lahko za vsako posamezno občino vpogledajo prek spletne strani IMU: 
Regolamenti e delibere aliquote: 
https://www1.finanze.gov.it/finanze2/dipartimentopolitichefiscali/fiscalitalocale/imu2012_newDF/sceltaregi
one.htm.  
58

 IMU je določen v 13. členu zakonskega dekreta (Decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201; Disposizioni 
urgenti per la crescita, l'equita' e il consolidamento dei conti pubblici) ter v 8. in 9. členu zakonodajnega 
dekreta (Decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23; Disposizioni in materia di federalismo Fiscale 
Municipale), ki sta oba dostopna na spletni strani: https://www.normattiva.it/ricerca/semplice. 

https://www.finanze.it/opencms/it/fiscalita-regionale-e-locale/iuc-imposta-unica-comunale-imu-tari-tasi-00001/index.html
https://www.finanze.it/opencms/it/fiscalita-regionale-e-locale/iuc-imposta-unica-comunale-imu-tari-tasi-00001/index.html
https://www.amministrazionicomunali.it/imu/categorie_catastali.php
https://www1.finanze.gov.it/finanze2/dipartimentopolitichefiscali/fiscalitalocale/imu2012_newDF/sceltaregione.htm
https://www1.finanze.gov.it/finanze2/dipartimentopolitichefiscali/fiscalitalocale/imu2012_newDF/sceltaregione.htm
https://www.normattiva.it/ricerca/semplice
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katastrske vrednosti nepremičnine in jo občine lahko povečajo ali znižajo do 0,3 %, torej se 
lahko v posameznih občinah stopnja IMU giblje od 0,46 do 1,06 %. Navedeno velja za navadne 
nepremičnine, ki niso glavna prebivališča. Za luksuzne nepremičnine kot glavna prebivališča pa 
je osnovna davčna stopnja 0,4 % in jo občine lahko povečajo ali znižajo tako, da se lahko v 
posameznih občinah stopnja IMU giblje od 0,2 do 0,6 %. Od zneska davka za luksuzne 
nepremičnine se ob izpolnitvi določenih pogojev lahko odbije znesek 200 EUR.    
 
Za stavbe, vpisane v kataster, davčno osnovo prestavlja znesek katastrskega dohodka, 
povečan za 5 %, zatem pa se za dokončno višino davčne osnove ta znesek pomnoži še z 
množitelji, ki so za posamezne katastrske kategorije določeni v zakonu (in znašajo od 55 do 
160). Uradni list (Gazzetta Ufficiale) na svoji spletni strani59 vsebuje ocene katastrskega 
dohodka za vsako občino posebej. Davčna osnova se zniža za 50 % za stavbe zgodovinskega 
ali umetniškega pomena ter za stavbe, ki so razglašene za neuporabne oziroma neprimerne za 
bivanje. Za kmetijska zemljišča, tudi neobdelana, davčno osnovo predstavlja znesek 
katastrskega dohodka, povečan za 25 %, ki je pomnožen s 135. Za stavbna zemljišča pa 
davčno osnovo predstavlja njihova tržna vrednost  na dan 1. januarja v letu odmere.  
 
Z glavnim prebivališčem zavezanca in njegove ožje družine, ki je izvzeto iz plačevanja IMU, so 
izenačeni naslednji objekti: bivanjske enote stanovanjskih zadrug, namenjene za glavna 
prebivališča, študentska stanovanja, socialna stanovanja, družinske hiše oz. stanovanja, ki 
pripadejo enemu od zakoncev po prenehanju zakonske zveze, stanovanja, namenjena 
pripadnikom oboroženih sil, karabinjerjev, policije, poklicnih gasilcev in uslužbencem prefektur, 
pa tudi edina nepremičninska enota (hiša oz. stanovanje), ki jo ima v lasti upokojeni italijanski 
državljan s stalnim prebivališčem v tujini, pri čemer je ta enota v njegovi lasti ali uživanju, ne 
sme pa biti dana v najem ali brezplačno uporabo. Občina poleg tega lahko izenači z glavnim 
prebivališčem tudi nepremičninsko enoto v lasti ali uživanju ostarele ali invalidne osebe, ki se za 
stalno nastani v ustreznem domu oz. ustanovi, vendar pod pogojem, da ta enota ni dana v 
najem.     
 
Od leta 2016 dalje pa občine nimajo več pristojnosti, da določijo izenačenje z glavnim 
prebivališčem in s tem oprostitev plačevanja IMU za primere, ko starši, ki nepremičnino 
uporabljajo kot glavno prebivališče, svojim otrokom dajo to nepremičnino v začasno brezplačno 
uporabo (comodato). Starš mora sedaj neposredno na podlagi zakona plačati IMU v višini 50 % 
obdavčljive osnove. Ta olajšava pa ne velja za luksuzne nepremičnine (katastrske kategorije 
A/1, A/8 in A/9). Izpolnjeni morajo biti tudi naslednji pogoji: pogodba o brezplačni uporabi mora 
biti overjena, komodant (starš) mora v Italiji poleg glavnega prebivališča posedovati samo še 
eno stanovanjsko nepremičnino, poleg tega pa mora stalno prebivati v isti občini, v kateri se 
nahaja nepremičnina, oddana v brezplačno uporabo.  
 
Davčni zavezanci za davek na nepremičnine (IMU) so pravne in fizične osebe, lastniki oz. 
posestniki stavb, stavbnih in kmetijskih zemljišč, poleg tega pa tudi koncesionarji na 
nepremičninah v državni lasti ter najemniki.  
 
Davka ni treba plačevati za nepremičnine v lasti države in javnih ustanov z določenim 
področjem delovanja, pa tudi ne npr. za sakralne objekte in objekte tujih držav in mednarodnih 
organizacij (European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3).   
 
IMU se plačuje občini za vse nepremičnine na njenem ozemlju, razen za stavbe v katastrski 
kategoriji D (industrijske stavbe). Za slednje je namreč treba plačati davek državi. Občini 
pripada samo znesek davka nad tistim davkom, ki pripada državi. Višino tega povečanega 
zneska določijo občine same (What about Italy? Easy guide to your Italian business, spletna 
stran).  

                                            
59

 Gazzetta Ufficiale: Nuovo Catasto Edilizio Urbano. Spletna stan: 
https://www.gazzettaufficiale.it/catasto/ricercaGet.  

https://www.gazzettaufficiale.it/catasto/ricercaGet
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Kot konkreten primer take določitve davka navajamo primer občine Arquà Polesine iz pokrajine 
Rovigo, dežela Benečija, katere občinske svet je 29. novembra 2013 sprejel sklep, da se za 
stavbe v katastrski kategoriji D znesek pobranega davka v višini 0,76 % nakaže državi, 0,19 % 
pa občini. Končna davčna stopnja IMU v tej občini je namreč 0,95 % (Comune di Arquà 
Polesine, spletna stran). 
 
Po podatkih na spletni strani Ministrstva za gospodarstvo in finance iz leta 2012 je od skupaj 
pobranega davka na nepremičnine (IMU) v vseh občinah v skupnem znesku 9.602.622.285 
EUR samim občinam v tem letu pripadlo 5.647.605.851 EUR, državi pa 3.955.016.435 EUR.  
 
V letu 2017 je delež IMU glede na vse zbrane davke v državi znašal 2,8465 %, v skupnem BDP 
pa bil delež tega davka 1,1978 % (European Commission, Taxation and CustomsTaxes in 
Europe Database v3).   
 
Davek na nedeljive storitve (TASI) se plačuje za posest ali uporabo vseh stavb in stavbnih 
zemljišč, kmetijska zemljišča pa niso predmet obdavčitve. Davek se večinoma ne plača za 
glavna prebivališča, pri čemer pa so tudi v tem primeru izjema luksuzne stavbe. Osnova za 
odmero TASI je enaka kot pri IMU. Davčna stopnja je v skladu z zakonom 0,1 %. Občine jo 
lahko znižajo, lahko jo celo odpravijo, najvišje stopnje TASI in IMU skupaj pa ne smejo 
presegati 1,06 % oziroma 0,6 % za luksuzne nepremičnine.  
  
Delež TASI, ki ga plačuje dejanski uporabnik nepremičninske enote, pri čemer je to njegovo 
glavno prebivališče, obsega od 10 do 30 % celotne davčne obveznosti na lokalni ravni, v 
odvisnosti od ureditve v posamezni občini. Če o tem občina ne sprejme posebnega akta, potem 
nosilec osnovne pravice plača 90 % davka, dejanski uporabnik pa samo 10 %. Davčni 
zavezanec za plačilo TASI je tudi bivši zakonec, ki mu je dodeljena nepremičninska enota.  
 
Za kmetijska gospodarska poslopja velja omejitev plačila TASI v višini največ 0,1 % davčne 
osnove. Za zgradbe, ki jih podjetja zgradijo za stanovanjski trg, pa omejitev plačila tega davka 
do oddaje stanovanj v najem znaša 0,25 % davčne osnove. Poleg nepremičnin v lasti države in 
javnih ustanov ter drugih organizacij (kot pri IMU) se TASI ne plača tudi za neoskrbovane 
gorske koče in bivake.   
 
Vse navedene omejitve stopnje plačila TASI so lahko občine v preteklih letih s posebnim 
sklepom, ki so ga sprejele na podlagi zakonskega pooblastila, začasno povečale še za 0,08 % 
davčne osnove.  
 
TASI se plačuje v korist občin. V letu 2017 je delež tega davka glede na vse davke v državi 
znašal 0,156 %, v skupnem BDP pa je njegov delež predstavljal 0,0656 % (European 
Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3).   
 
Davek na odpadke (TARI) plača vsak, kdor ima v posesti ali uporablja prostore ali površine, na 
katerih se lahko ustvarjajo odpadki. Prihodki iz tega naslova morajo zagotoviti popolno pokritje 
stroškov za zbiranje in odvoz odpadkov. Tarife za ta davek določijo s sklepi občinski sveti na 
podlagi stroškov v zvezi z odpadki, ki izhajajo iz finančnih načrtov. Ob izpolnjevanju določenih 
pogojev lahko posamezne občine namesto TARI uvedejo drug ustrezen davek ali določijo 
posebne olajšave. Davek se ne plača za površine, ki služijo kot dodatek ali pritiklina obdavčenih 
objektov, pa tudi ne za zemljišča v skupni rabi oz. brez izključnega lastništva. Če gre za 
uporabo nepremičnine, ki ne traja več kot 6 mesecev, TARI ne plača začasni uporabnik, pač pa 
nosilec pravnega naslova oz. posestnik. Če je več uporabnikov, plačajo TARI solidarno. Za 
TARI ne velja omejitev povečanja stopnje davka, tako kot to velja za IMU in TASI.   
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2.4.1.2 Davek na vrednost nepremičnin, ki se nahajajo v tujini60 

 
Italija pozna še en nepremičninski davek, in sicer je to davek na vrednost nepremičnin, ki se 
nahajajo v tujini (imposta sul valore degli immobili situati all’estero – IVIE). Kot že samo ime 
pove, morajo fizične osebe, ki imajo stalno prebivališče v Italiji, plačati IVIE za nepremičnine, ki 
jih posedujejo v tujini, in to ne glede na namen njihove uporabe. Podlaga za odmero in plačilo 
IVIE je 19. člen zgoraj navedenega zakonskega dekreta št. 201 iz leta 2011. 
 
Davčni zavezanci so lastniki oz. posestniki stavb, stavbnih in drugih zemljišč, drugi uporabniki 
oz. imetniki pravic, poleg tega pa tudi koncesionarji na nepremičninah v državni lasti ter 
najemniki. Od leta 2016 obveznost ne velja več za nepremičnine, ki veljajo kot glavno 
prebivališče, ter tiste nepremičninska enote, ki pripadejo enemu od zakoncev po prenehanju 
zakonske zveze. V obeh primerih pa je pogoj za oprostitev obveznosti, da ne gre za luksuzne 
nepremičnine po italijanski klasifikaciji.   
 
Za nepremičnine, ki se nahajajo v državah članicah EU in Evropskega gospodarskega prostora, 
ki zagotavljajo ustrezno izmenjavo informacij, se za davčno osnovo prvenstveno vzame 
katastrska vrednost, tako kot je to določeno in ocenjevano v posamezni državi. Če ni podatka o 
katastrski vrednosti, se za osnovo vzame nakupna cena, če pa tudi te ni, se vzame za davčno 
osnovo tržna vrednost nepremičnine v kraju, kjer se ta nahaja. Za druge države se vrednost 
nepremičnine določi glede na nakupno ceno, če pa te ni, se vzame za davčno osnovo tržna 
vrednost nepremičnine v kraju, kjer se nahaja. 
 
Davčna stopnja je navadno 0,76 % vrednosti nepremičnine in se računa glede na število 
mesecev, ko jo ima zavezanec v posesti, pri čemer se šteje, da obveznost za posamezni mesec 
obstaja, če je imel nepremičnino v posesti najmanj 15 dni. Plačilo davka ni potrebno, če skupni 
znesek prihodkov iz naslova posedovanja nepremičnine v tujini ne presega 200 EUR. Davčna 
stopnja se zniža na 0,40 % vrednosti nepremičnine, če je ta namenjena za glavno prebivališče 
in bi se v Italiji štela za luksuzno nepremičnino, torej bi bila zajeta v katastrskih kategorijah A/1, 
A/8 ali A/9. Od tega zneska davka se ob izpolnitvi določenih pogojev lahko odbije znesek 200 
EUR. Ravno tako je mogoče od tega davka odšteti morebitni znesek premoženjskega davka, ki 
se ga plačuje v državi, kjer se nahaja nepremičnina.  
 
Za plačevanje IVIE se sicer uporabljajo enaka pravila, kot so predvidena za dohodnino (Imposta 
sul reddito delle persone fisiche – IRPEF).  
 
IVIE se plačuje v korist države (European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe 
Database v3).   

 

2.4.2 Nekateri drugi premoženjski davki61 

 
Davek na dediščine in darila (imposta sulle successioni e donazioni) je davek, ki ima podlago 
v zakonodajnem dekretu št. 346 iz leta 1990.62 Gre za s strani države določen davek, iz 
katerega se napaja državni proračun.  
 

                                            
60

 Pretežno povzeto po spletni strani italijanske davčne uprave (Agenzia delle Entrate): 
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/Schede/Pagamenti/Imposta+sul+valore+degli+immobili+estero+
Ivie/InfoGen+IVIE/?page=schedepagamenti.  
61

 Pretežno povzeto po spletni stani European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe 
Database v3. 
62

 Decreto legislativo 31 ottobre 1990, n. 346; Approvazione del testo unico delle disposizioni concernenti 
l'imposta sulle successioni e donazioni. Dostopen je na spletni strani 
https://www.normattiva.it/ricerca/semplice. 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/Schede/Pagamenti/Imposta+sul+valore+degli+immobili+estero+Ivie/InfoGen+IVIE/?page=schedepagamenti
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/Schede/Pagamenti/Imposta+sul+valore+degli+immobili+estero+Ivie/InfoGen+IVIE/?page=schedepagamenti
https://www.normattiva.it/ricerca/semplice
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Stopnje tega davka so naslednje: 
- 4 % čiste vrednosti zapuščine ali darila za zakonce in neposredne potomce ali starše, z 

odbitkom 1 milijona EUR za vsakega dediča oz. obdarjenca; 
- 6 % čiste vrednosti zapuščine ali darila za brate in sestre zapustnika oz. darovalca, z 

odbitkom 100.000 EUR za vsakega dediča oz. obdarjenca;  
- ravno tako 6 % čiste vrednosti zapuščine ali darila za sorodnike do četrtega kolena, 

neposredne potomce in prednike v svaštvu ter za druge potomce in prednike v svaštvu do 
tretjega kolena; 

- 8 % čiste vrednosti zapuščine ali darila za druge dediče oz. obdarjence. 
Če je dedič ali obdarjenec oseba s težjo obliko invalidnosti, se mu od deleža dediščine oz. darila 
kot osnove za odmere davka odšteje znesek 1.500.000 EUR.  
 
Leta 2017 je delež navedenega davka glede na vse davke v državi znašal 0,1123 %, v 
skupnem BDP pa je njegov delež predstavljal 0,0472 % (European Commission, Taxation and 
CustomsTaxes in Europe Database v3).   
 
Davek na vrednost finančne aktive v tujini (imposta sul valore delle attività finanziarie 
detenute all estero) je opredeljen v več predpisih, mdr. v zgoraj navedenem zakonskem dekretu 
št. 201 iz leta 2011. Gre za centralno določen davek, ki se pobira samo v korist države. S tem 
davkom so obdavčeni finančni produkti in različni računi (npr. varčevalni), ki jih imajo italijanski 
državljani v tujini. Za finančne produkte je davčna stopnja 0,2 % njihove vrednosti, za vsak 
posamezni račun v tujini pa je določena fiksna višina davka v znesku po 34,20 EUR. Leta 2017 
je delež tega davka glede na vse davke v državi znašal 0,0124 %, v skupnem BDP pa je njegov 
delež predstavljal 0,0052 % (European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe 
Database v3).   
 
Po italijanski ureditvi med premoženjske davščine spada tudi pristojbina za motorna vozila 
(tasse automobilistiche); gre za deželno davščino, ki jo plačujejo lastniki in uporabniki motornih 
vozil. Določena je v dekretu predsednika republike iz leta 1953.63 Odmeri se glede na moč 
motorja vozila, pri vozilih za prevoz tovora pa je za odmero pomembna skupna dovoljena teža. 
Pristojbina je določena na ravni države, dežele pa imajo možnost, da vsako leto zvišajo ali 
znižajo njeno višino do 10 %. Leta 2017 je delež te pristojbine glede na vse davke v državi 
znašal 0,9304 %, v skupnem BDP pa je njen delež predstavljal 0,3915 % (European 
Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe Database v3).    
    

2.4.3 Sankcije v primeru neizpolnjevanja davčnih obveznosti 

 
Glede sankcij v primeru neizpolnjevanja davčnih obveznosti je v 14. členu zakonodajnega 
dekreta št. 504 iz leta 199264 določeno, da se za opustitev davčne prijave določi upravna kazen 
v višini od 100 % do 200 % zneska dolgovanega davka, minimalno pa v znesku 100.000 LIT.65 
Če je napoved neresnična, se kršitelju določi upravna kazen v višini od 50 % do 100 % zneska 
dolgovanega davka. Če opustitev prijave ali njena neresničnost ne vplivata na višino davka, se 
določi upravna kazen v znesku od 100.000 do 500.000 LIT. Enaka kazen se naloži npr. v 
primeru predložitve nepopolne dokumentacije. Upravna kazen se lahko zniža, če kršitelj 
pravočasno privoli v plačilo celotnega davka. 

 

                                            
63

 Decreto del presidente della Repubblica 5 febbraio 1953, n. 39; Testo unico delle leggi sulle tasse 
automobilistiche. Spletna stran: https://www.normattiva.it/ricerca/semplice. 
64

 Decreto legislativo dicembre 1992, n. 504; Riordino della finanza degli enti territoriali, a norma 
dell'articolo 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421. Dostopen je na spletni strani 
https://www.normattiva.it/ricerca/semplice. 
65

 Italijanska lira. Uradno besedilo zakona smo povzeli po vladnem spletnem portalu Normattiva, ki ima 
zneske navedene še v lirah. 

https://www.normattiva.it/ricerca/semplice
https://www.normattiva.it/ricerca/semplice
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2.5 Poljska 

2.5.1 Davki, povezani s posedovanjem nepremičnin 

 
Med davki, povezanimi s posedovanjem nepremičnin, je pa Poljskem treba omeniti davek na 
nepremičnine, kmetijski davek in gozdni davek.  
 

2.5.1.1 Davek na nepremičnine66 

 
Najsplošnejši davek na področju obdavčevanja nepremičnin na Poljskem je davek na 
nepremičnine (podatek od nieruchomości). Opredeljen je v zakonu iz leta 1991 o lokalnih davkih 
in dajatvah67 in gre za davek lokalnih skupnosti. Davčni zavezanci so fizične osebe, pravne 
osebe in subjekti brez pravne osebnosti, ki so lastniki, trajni uporabniki ali posestniki 
nepremičnin. Za potrebe odmere davka na nepremičnine in v nadaljevanju prikazanih 
kmetijskega ter gozdnega davka obstaja  register zemljišč in stavb (ewidencja gruntów i 
budynków), določen v členu 2a navedenega zakona. 
 
Predmet obdavčitve so zemljišča, stavbe oz. njihovi deli ter večji objekti za opravljanje 
gospodarske dejavnosti oz. njihovi deli. Osnova za odmero davka je za zemljišča njihova 
površina. Za stavbe je osnova uporabna površina, ki se meri glede na notranje stene v vseh 
nadstropjih, pri čemer so izvzeta stopnišča in jaški za dvigala. Za večje objekte, ki so namenjeni 
za opravljanje gospodarske dejavnosti, pa je osnova za odmero davka njihova tržna vrednost.  
 
Obstajajo tri skupine oprostitev plačila davka na nepremičnine:  
- objektivne oprostitve, ki veljajo npr. za cestne in železniške infrastrukturne objekte, 

pristanišča, letališča, narodne parke, zemljišča in stavbe v lasti občin itd.; 
- oprostitve za posamezne zavezance, ki so lahko: šole, univerze in raziskovalni centri, 

cerkve in verske skupnosti, nepremičnine tujih držav in mednarodnih organizacij itd.; 
- druge objektivne oprostitve, ki jih določijo lokalne skupnosti. 
 
Davčne stopnje določajo sveti lokalnih skupnosti in v letu 2019 ne smejo presegati določenih 
vrednosti, ki se za zemljišča in objekte odmerjajo po kvadratnih metrih, za večje objekte, ki so 
namenjeni za opravljanje gospodarske dejavnosti, pa se davek odmeri glede na tržno vrednost. 
Višina davka npr. ne sme presegati: 
- 0,51 PLN za 1 m2 uporabne površine stanovanjskih zgradb,  
- 0,62 PLN68 za 1 m2 za zemljišče, namenjeno za gospodarsko dejavnost, 
- 17,31 PLN za 1 m2 uporabne površine stavb, namenjene za gospodarsko dejavnost (ta in 

predhodna alineja se nanašata na navadne stavbe in ne na večje objekte), 
- 2 % tržne vrednosti za večje objekte, namenjene za gospodarsko dejavnost. 
Najvišje davčne stopnje se letno ažurirajo glede na inflacijo.  
 
Vlada si že nekaj let prizadeva za uveljavitev novega nepremičninskega davka, pri katerem bi 
se upoštevala katastrska vrednost nepremičnin, vendar pa se ta sprememba stalno prelaga na 
naslednja leta in ni znano, če bo sploh kdaj ugledala luč sveta (KPMG, spletna stran).  
 

                                            
66

 Pretežno povzeto po spletni stani European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe 
Database v3 in po besedilu zakona. 
67

 Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych, Dz. U. 1991 Nr 9 poz. 31. Spletna 
stran: http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU19910090031/U/D19910031Lj.pdf.  
68

 Poljski zlot (PLN); 1 EUR je 4,3400 PLN po tečajnici Banke Slovenije za dan 4. 10. 2019. 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU19910090031/U/D19910031Lj.pdf
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Zbrana sredstva iz naslova davka na nepremičnine pripadajo lokalnim skupnostim. Največ 
sredstev prejmejo občine (gmina), nekoliko manj pa okraji (powiat) in mesta s pravicami okrajev. 
V letu 2017 je delež tega davka glede na vse davke v državi znašal 3,24 %, v skupnem BDP pa 
je njegov delež predstavljal 1,1063 %. 
 

2.5.1.2 Kmetijski davek69 

 
Drugi davek na področju nepremičnin je kmetijski davek (podatek rolny). Določen je v zakonu iz 
leta 1984 o kmetijskem davku.70 Davčni zavezanci so kot pri nepremičninskem davku fizične 
osebe, pravne osebe in subjekti brez pravne osebnosti, ki so lastniki, trajni uporabniki ali 
posestniki nepremičnin.   
 
Predmet obdavčitve so zemljišča, ki so opredeljena kot kmetijska zemljišča v omenjenem 
registru zemljišč in stavb. Gre za orno zemljo, travnike in pašnike. Izvzeta so zemljišča, 
namenjena taki gospodarski dejavnosti, ki ne predstavlja kmetijske dejavnosti, pa tudi gozdovi. 
Osnova za odmero davka je število »konverzijskih hektarov« (conversion hectares), ki se 
določijo na podlagi vrste kmetijskega zemljišča po registru zemljišč in stavb in glede na uvrstitev 
v davčno območje. Obstajajo 4 davčna območja (od I do IV).  
 
Podobno kot pri davku na nepremičnine obstajajo tri skupine oprostitev plačila kmetijskega 
davka: 
- objektivne oprostitve, ki obsegajo zemljišča, namenjena za novo kmetijsko posest, poleg 

tega pa mdr. tudi zemljišča najslabše vrste, travnike na območju melioracij, ekološka 
območja, zemljišča v obmejnem pasu itd.; 

- oprostitve za posamezne zavezance, ki so mdr. lahko: šole, univerze in raziskovalni centri, 
lastniki podjetij, ki zaposlujejo invalidne osebe, lokalne skupnosti itd.  

- druge objektivne oprostitve, ki jih določijo lokalne skupnosti. 
 
Obstajajo tudi olajšave glede plačila kmetijskega davka, npr. v višini 25 % zaradi modernizacije 
kmetijskega posestva, nadalje olajšava v višini 50–60 % za gorska zemljišča, popolna oprostitev 
v primeru naravnih nesreč, obstajajo pa tudi nekatere dodatne olajšave, ki jih določijo lokalne 
skupnosti.  
  
Najvišje dovoljene obdavčitve so: 
- denarna protivrednost 250 kg rži na en »konverzijski hektar« zemljišča, ki pripada 

kmetijskemu posestvu, in  
- denarna protivrednost 500 kg rži na hektar za drugo kmetijsko zemljišče. 
Prodajno ceno rži objavi predsednik državnega statističnega urada enkrat letno v uradnem listu, 
gre pa za povprečno nabavno ceno v 11 četrtletjih pred zadnjim četrtletjem v prejšnjem 
davčnem letu.  
 
V 4. členu navedenega zakona se nahaja tabela, v kateri so določeni količniki za različne 
kvalitetne razrede orne zemlje oziroma travnikov ali pašnikov v zvezi s posameznimi davčnimi 
območji; dejansko število hektarov kmetijskega zemljišča se pomnoži z ustreznim količnikom, se 
dobi število »konverzijskih hektarov«, nato pa se ob upoštevanju protivrednosti rži dobi končna 
vrednost kmetijskega davka. Ponovno je treba poudariti, da to velja samo za zemljišča, ki 
pripadajo kmetijskemu posestvu.  
 

                                            
69

 Pretežno povzeto po spletni stani European Commission, Taxation and CustomsTaxes in Europe 
Database v3. 
70

 Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym, Dz. U. 1984 Nr 52 poz. 268. Spletna stran: 
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU19840520268/U/D19840268Lj.pdf.  
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Svet posamezne lokalne skupnosti lahko objavljeno prodajno ceno rži tudi zniža, kar pomeni 
nižjo stopnjo obdavčitve kmetijskih zemljišč.  
 
Tudi zbrana sredstva iz naslova kmetijskega davka pripadajo lokalnim skupnostim. V letu 2017 
je delež tega davka glede na vse davke v državi znašal 0,219 %, v skupnem BDP pa je njegov 
delež predstavljal 0,0748 %. 
 

2.5.1.3 Gozdni davek71 

 
Obstaja še en davek, povezan z lastništvom nepremičnin, in sicer gre za gozdni davek (podatek 
leśny). Določen je v zakonu iz leta 2002 o gozdnem davku.72 Višina davka je odvisna od 
povprečne prodajne cene lesa, ki jo sporočijo gozdni inšpektorati za prva 3 četrtletja v prejšnjem 
davčnem letu. Za odmero davka se šteje, da na 1 ha gozda pride denarna protivrednost za 
0,220 m3 lesa. V primeru gozdov, vključenih v naravne rezervate ali nacionalne parke, je 
navedena količina lesa za odmero polovico manjša. Občinski svet pa lahko višino povprečne 
cene za odmero navedenega davka tudi zniža. 
 
Gozdovi so gozdna zemljišča, ki so v navedenem registru zemljišč in stavb uvrščena med 
gozdove, z izjemo gozdov, ki se uporabljajo za druge dejavnosti. Davčni zavezanci so podobno 
kot pri predhodnih dveh davkih fizične osebe, pravne osebe in subjekti brez pravne osebnosti, ki 
so lastniki, trajni uporabniki ali posestniki gozdov.   
 
Mdr. velja oprostitev plačila davka za gozdove, ki so mlajši od 40 let, za gozdove v posesti šol, 
univerz in raziskovalnih institucij itd. Občinski svet pa lahko določi tudi druge vrste oprostitev.    
 
Za vse tri opisane davke (nepremičninski, kmetijski in gozdni) je v posameznih zakonih 
določeno, da je pristojni davčni organ župan občine oz. mesta.  
 
Iz podatkov za leto 2015 izhaja, da so vsi trije davki skupaj predstavljali 21,02 % lastnih 
prihodkov občin, pri tem pa je bilo sredstev iz davka na nepremičnine 19,5 %, iz kmetijskega 
davka 1,5 in iz gozdnega davka 0,2 % (ECPRD, št. 3159).  

 

2.5.2 Nekateri drugi premoženjski davki 

 
Davek na dediščine in darila (podatek od spadków i darowizn) je predpisan v zakonu iz leta 
1983 o davku na dediščine in darila.73 Davčni zavezanci so dediči in obdarjenci, ki so glede na 
sorodstveno razmerje z zapustnikom oz. darovalcem razvrščeni v tri kategorije. Osnova za 
odmero je čista vrednost premoženja, ki ga prejme dedič oz. obdarjenec. Med izjemami, ki se 
ne obdavčijo, so pohištvo, oblačila ipd. za prejemnike v prvih dveh kategorijah, pod določenimi 
pogoji pa tudi kmetije in kmetijski stroji za prejemnike, ki opravljajo kmetijsko dejavnost. V 15. 
členu zakona je lestvica, iz katere je razvidno, kako se določa višina davka; od zneska 
pridobljenega premoženja, ki presega določeno višino, se potem plača davek glede na 
kategorijo prejemnikov (3, 7 ali 12 %). Za prvo kategorijo (najmočnejše vezi z zapustnikom oz. 
darovalcem) se višina premoženja, od katere se odmerja davek, zniža za 9637 PLN, za drugo 
kategorijo se ta višina premoženja zniža za 7276 PLN in za tretjo za 4902 PLN (9. člen zakona).   
 

                                            
71

 Povzeto po ECPRD, št. 3397, po spletni strani Podatki.gov.pl in po besedilu zakona. 
72

 Ustawa z dnia 30 października 2002 r. o podatku leśnym, Dz.U. 2002 Nr 200 poz. 1682. Spletna stran: 
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20022001682/U/D20021682Lj.pdf.  
73

 Ustawa z dnia 28 lipca 1983 r. o podatku od spadków i darowizn, Dz. U. 1983 Nr 45 poz. 207. Spletna 
stran: http://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU19830450207/U/D19830207Lj.pdf. 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20022001682/U/D20021682Lj.pdf
http://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU19830450207/U/D19830207Lj.pdf
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Davek od transportnih vozil (podatek od środków transportowych) je določen v členih 8–14 
zgoraj navedenega zakona o lokalnih davkih in dajatvah. Davčni zavezanci so fizične ali pravne 
osebe, ki imajo v posesti transportna motorna vozila, katerih dovoljena bruto skupna teža je 
večja kot 3,5 t. Višino davčne obveznosti določajo lokalne skupnosti, vendar pa ne sme biti 
presežen zakonsko določen maksimum, ki znaša od 676,20 do 2425,51 PLN. 
 
Zbrana sredstva iz naslova davka od transportnih vozil pripadajo lokalnim skupnostim. Leta 
2017 je delež navedenega davka glede na vse davke v državi znašal 0,1607 %, v skupnem 
BDP pa je njegov delež predstavljal 0,0549 % (European Commission, Taxation and 
CustomsTaxes in Europe Database v3).   
 
V letu 2018 je bil uveden davek na komercialne objekte (podatek od przychodu ze środka 
trwałego będącego budynkiem), ki je določen v členu 30g zakona o dohodnini.74 Davčni 
zavezanci so fizične osebe, ki so podjetniki in imajo v lasti komercialne objekte oz objekte, v 
katerih se nahajajo pisarne, in te objekte dajejo v najem. Davčna osnova je presežek nad 
skupno vrednostjo vseh komercialnih objektov, ki jih ima v lasti ali solasti posamezni zavezanec, 
pri čemer ta vrednost presega 10.000.000 PLN. Davek se plačuje mesečno po stopnji 0,035 % 
davčne osnove (European Tax handbook 2019). 
 

2.5.3 Sankcije v primeru neizpolnjevanja davčnih obveznosti 

 
V členih 281–292 Davčnega zakonika,75 ki celovito ureja področje določanja in pobiranja davkov 
v državi, je podrobno opisan davčni nadzor, ki ga izvaja predstojnik državne davčne uprave 
(Szef Krajowej Administracji Skarbowej).  
 
Davčni kazenski zakonik76 pa predpisuje kazni za različne kršitve davčne zakonodaje. Denarne 
kazni so določene v dnevnih zneskih, in sicer je določeno, da je najnižje število dnevnih 
zneskov 10, najvišje pa 720. Določene so tudi zaporne kazni za težje kršitve, in sicer od 5 dni 
do 5 let. Navedene omejitve veljajo pod pogojem, da zakonik v posameznih primerih ne določa 
drugače.   
 

 

3 ZAKLJUČEK 

 
Na Danskem so nepremičnine na občinskem nivoju obdavčene z dvema vrstama davkov: z 
davkom na zemljišča in na zgradbe. Davčni zavezanec je običajno lastnik nepremičnine. 
Davčno osnovo predstavlja 80 % vrednosti nepremičnine od nižje od dveh možnih metod 
ocenjenih vrednosti nepremičnine. Davčne stopnje so po občinah različne v razponu od 1,6 % 
do 3,4 %. Za kmetijska zemljišča so davčne stopnje za 14,8 promilnih točk nižje in lahko 
znašajo največ 7,2 ‰ (0,72 %). Lahko se obdavčujejo tudi zgradbe, ki se uporabljajo za 
posebne poslovne namene. Davčna stopnja je po občinah različna, ne sme pa presegati 1%. Za 
zasebne zgradbe se plačuje dajatev le za razliko med ceno samega zemljišča in zemljišča z 
zgradbo, ki presega 50.000 DKK. Nepremičnine v javni lasti se obdavčuje po davčni stopnji, ki 
je za zemljišče enaka polovici običajne davčne stopnje in ne sme presegati 15 ‰, pri zgradbah 

                                            
74

 Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych, Dz. U. 1991 Nr 80 poz. 
350. Spletna stran: 
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU19910800350/U/D19910350Lj.pdf. 
75

 Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa. Spletna stran: 
http://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20190000900/U/D20190900Lj.pdf.  
76

 Ustawa z dnia 10 września 1999 r. Kodeks karny skarbowy. Spletna stran: 
http://isip.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20180001958/U/D20181958Lj.pdf.  

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU19910800350/U/D19910350Lj.pdf
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pa davčna stopnja ne sme presegati 8,75‰. Zavezanci za plačilo državnega davka, vezanega 
na zgradbe, so fizične osebe. Davčno osnovo se določa na podlagi ocenjene vrednosti 
nepremičnine, in sicer od najnižje od treh možnih vrednosti. Standardna davčna stopnja je 10 ‰ 
za davčno osnovo do 3.040.000 DKK in 30 ‰ za višjo davčno osnovo. Če je lastnik pridobil 
nepremičnino pred letom 1998 in za lastnike nepremičnin, ki so starejši od 65 let, sta navedeni 
stopnji znižani. Državni davek na kapitalske dobičke iz naslova prometa nepremičnin je 
urejen v okviru obdavčitve celotnih dohodkov pravnih in fizičnih oseb. Davčna osnova je 
prodajna cena, zmanjšana za stroške pridobitve nepremičnine. Pri tem davku obstaja splošna 
olajšava v višini 10.000 DKK in dodatna olajšava za stroške vzdrževanja nepremičnine, ki 
presegajo 10.000 DKK. V primeru, da se nepremičnina uporablja več kot pet let v kmetijske 
namene, se uporablja davčna olajšava v višini 300.300 DKK. Za transfer nepremičnine je 
treba plačati dajatev v višini v višini 0,6 % prodajne cene ali ocenjene vrednosti (uporablja se 
višja od obeh vrednosti).  
Pri davku na dediščine in darila davčno osnovo predstavlja vrednost dediščine ali darila. 
Davka na dediščino se ne plačuje za dediščine z vrednostjo, manjšo od 295.300 DKK, če jo 
deduje zakonec pokojnega. Osnovna davčna stopnja na dediščino je 15 %. Vsi razen ožjih 
sorodnikov morajo plačati še dodaten davek v višini 25 % (kar pomeni skupno 36,25 % davčno 
stopnjo). Izjeme pri davku na darila so med drugim darila zakoncu, bivanje na domu donatorja 
in darila v določenem znesku, višina katerega je odvisna od sorodstva. Če vrednost daril 
presegajo te zneske, se obdavčijo z davčno stopnjo v višini 15 % za bližnje sorodnike ali v višini 
36,25 % za druge. Prihodki iz naslova državnega davka na dohodek iz naslova premoženja 
preminule osebe se delijo med državo (2/3) in občinami (1/3). Davčna stopnja je 50%. 
Najpomembnejša izjema od tega obdavčenja je premoženje, ki ne presega vrednosti 2.901.400 
DKK.  
 
Davek na motorna vozila se plačuje v obliki treh različnih vrst davkov: davka za (prvo) 
registracijo motornih vozil, zelenega davka za osebna vozila in davka na težo vozila (za vozila, 
za katera se ne plačuje zelenega davka). Davek, ki se nanaša na lastništvo motornega vozila, 
se za osebna vozila plačuje v odvisnosti od njihove mase (večje od 3.500 kg) in od porabe 
goriva (za bencinske motorje polletni davek od 330 DKK do 11.680 DKK, za dizelske motorje pa 
od 460 DKK do 17.040 DKK, z dodatno dajatvijo od 130 DKK do 5.360 DKK). 
 
Namerno izogibanje plačilu davka se običajno sankcionira z globo, ki predstavlja del zneska 
tega davka v primeru, da znesek davka ne presega 60.000 DKK, in dvojni znesek tega davka, 
če ta presega 60.000 DKK. V primeru, da se zavezanec izogiba plačilu davka, ki presega 
250.000 DKK, pa je davčni zavezanec lahko obsojen na zaporno kazen in dodatno globo v 
višini celotnega zneska davka, ki ga ni plačal. Poleg osnovnega davka je torej treba plačati 
globo, dodaten davek  in tudi zamudne obresti. Posamezni davčni zavezanec, ki ne odda 
pravočasno davčne napovedi, lahko pričakuje znižano globo, če se samoprijavi.  

Za ocenjevanje vrednosti nepremičnin je pristojna Danska carinska in davčna uprava, znotraj 
nje pa posebna Agencija za vrednotenje nepremičnin. Informacija o vrednosti nepremičnin je 
vključena v Register zemlišč in stavb. Napremičnine se vrednoti na podlagi njihove velikosti in 
njihovih drugih značilnosti v skladu z cenami nepremičnin na trgu ob času njihovega 
vrednotenja. Vrednost bivališč, v katerih živijo njihovi lastniki, se opravi na osnovi tržnih cen 
primerljivih nepremičnin, pa tudi na podlagi informacij, ki se zbirajo v javnih registrih. 
 
 
Od davkov v zvezi s posedovanjem nepremičnin poznajo v Franciji davek na nepremično 
premoženje, davek na stavbe, zemljiški davek in davek na stanovanja. Davek na nepremično 
premoženje (IFI) je v bistvu davek na čisto premoženje, vendar pa ne na celotno premoženje. 
Davčni zavezanci so tiste fizične osebe, ki imajo čisto nepremično premoženje v vrednosti nad 
1.300.000 EUR. Premoženje obsega tako nepremičnine kot tudi nepremičninske pravice, in 
sicer so to poslovni deleži ter delnice v družbah ali organizacijah, ki posedujejo nepremičnine. 
Donacije različnim organizacijam, ki delujejo v javnem interesu, se lahko odštejejo od zneska IFI 
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v deležu 75 % do letnega najvišjega zneska 50.000 EUR. IFI se plačuje izključno državi. 
Klasični nepremičninski davek je zemljiški davek na zazidana zemljišča, ki ga plačujejo 
lastniki ali uporabniki (ne pa najemniki) zazidanih zemljišč oz. stavb, če imajo v lasti ali uporabi 
zazidano zemljišče oz. stavbo ali pa posamezno stanovanje. Plačila tega davka so mdr. 
oproščene osebe, katerih referenčni davčni dohodek  je pod določeno mejo. Davčna osnova je 
enaka polovici katastrske najemne vrednosti. Stopnje davka določijo lokalne skupnosti. V 
primeru slabših dohodkov zavezanca se lahko zgornja višina davka omeji. Glede določanja 
katastrske najemne vrednosti zazidanih zemljišč so pravila podrobno in obširno opredeljena v 
Splošnem davčnem zakoniku. Upošteva se ocenjena višina najemnine, ki bi bila verjetno 
določena za nepremičnino. Zemljiški davek na nezazidana zemljišča plačujejo lastniki ali 
uporabniki nezazidanih zemljišč. Stalno so iz plačila tega davka izvzeta javna zemljišča in javne 
poti, plovne reke ter zemljišča, za katera se plačuje zemljiški davek na zazidana zemljišča. 
Obstajajo tudi nekatere delne in začasne oprostitve. Davčna osnova za odmero tega davka  je 
enaka višini katastrske najemne vrednosti za zemljišča, znižane za 20 %, ki se vsakoletno 
ažurira. Davek na stanovanje se plačuje za opremljena stanovanja ali hiše skupaj s pomožnimi 
prostori, odvisen pa je od lastnosti stanovanja, njegove lege in osebnega stanja zavezanca 
(npr. dohodkov). Plačujejo ga samo fizične osebe, in sicer lastniki,  najemniki in osebe, ki 
stanovanja uporabljajo brezplačno. Obstajajo številne izjeme in olajšave. Med drugim se tega 
davka bodisi avtomatično bodisi po odločitvi posamezne občine ne plačuje za prostore, ki so 
namenjeni nastanitvi študentov, za diplomatske rezidence, za javne urade, za znanstvene in 
izobraževalne ustanove itd. Davčna osnova je enaka višini katastrske najemne vrednosti 
stanovanja in lokalne skupnosti določijo stopnjo obdavčenja. Zbrana sredstva iz naslova davka 
pripadajo občinam oz. njihovim združenjem.  
 
Med drugimi premoženjskimi davki velja mdr. omeniti davek na prodajno vrednost 
nepremičnin, ki jih v Franciji posedujejo pravne osebe, prispevek za javno avdiovizijo, letni 
davek na vozila gospodarskih družb (odmerja se ga glede na moč motorja,  glede na emisije 
CO2 ali pa ob upoštevanju teže vozila), ter davek na darila in dediščine. Stopnja davka je 
odvisna od sorodstvenega razmerja med zapustnikom oz darovalcem in dedičem oz. 
obdarjencem ter znaša od 5 do 60 % čiste vrednosti zapuščine ali darila. Tudi davčna osnova 
se zniža v odvisnosti od sorodstvenega razmerja, in to največ za 100.000 EUR, najmanj pa za 
1594 EUR za dediščine oz. za 5310 EUR za darila.  
 
Namerno izogibanje plačilu davčnih obveznosti se kaznuje z davčnimi in kazenskimi sankcijami. 
Davčna sankcija se naloži v primeru, ko zavezanec  sploh ne opravi davčne prijave v roku in se 
njegova davčna obveznost v tem primeru zviša do 80 %. Kazenske sankcije pridejo v poštev v 
primeru, če davčni organ zazna goljufivo ravnanje in sproži kazenski pregon zoper kršitelja. 
Poleg navedenih davčnih sankcij grozi kršitelju denarna kazen v višini do 500.000 EUR in do 5 
let zaporne kazni, v najtežjih primerih pa denarna kazen do 3.000.000 EUR in zaporna kazen do 
7 let.  

 
 
V Grčiji se vrednost nepremičnin ocenjuje na podlagi njihove t.i. »objektivne vrednosti«, v 
skladu z objektivnimi kriteriji, kot so: lokacija, velikost, skupni objekti v bližini, starost zgradbe in 
podobno. Sistem objektivne vrednosti je bil uveden z namenom, da imajo davčne oblasti 
minimalno referenčno vrednost za vse vrste obdavčevanja, ki je povezano z nepremičninami. 
Objektivne vrednosti nepremičnin so običajno znatno nižje od njihovih tržnih vrednosti.  
Državni enotni davek na nepremičnine (EN.F.I.A.) plačujejo pravne in fizične osebe. EN.F.I.A 
sestoji iz osnovnega davka, ki se obračuna na vsako nepremičnino na osnovi njenih značilnosti 
in iz dodatnega davka, ki se obračunava na celotno vrednost nepremičnin davčnega 
zavezanca. Oprostitve plačila med drugim veljajo za javni sektor, nevladne organizacije in 
samostane na polotoku Athos. Davka med drugim ni treba plačati tudi za nepremičnine, 
namenjene javni rabi ali varovanju okolja, v letih od 2016 do 2019  pa tudi ne dodatnega davka 
za parcele izven naselja. Za posamezne zavezance lahko veljata tudi znižani davčni osnovi (za 
50 % ali 100 %), odvisno od njihovega dohodka, premoženja in družinskih razmer. Osnovni 
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davek se obračuna z upoštevanjem objektivne vrednosti nepremičnine in na zgradbe znaša od 
2 do 13 EUR / m2. Osnovni davek na parcele v naselju je enak zmnožku površine te parcele in 
davčne stopnje za parcelo v naselju. Osnovni davek na parcele izven naselja se izračuna kot 
zmnožek površine te parcele in osnovne davčne stopnje (ta znaša 0,001 EUR za m2) in 
koeficientov, ki se nanašajo lokacijo, uporabo in druge dejavnike. Grški parlament je sprejel 
zakon, ki je zmanjšal davčne obveze davčnih zavezancev iz naslova EN.F.I.A za leto 2019 od 
10 % do 30 %, odvisno od vrednosti obdavčljive osnove posamezne nepremičnine. Dodatno 
zmanjšanje plačila EN.F.I.A v višini 50 % ali 100 % je možno ob izpolnjevanju kombinacije 
kriterijev glede dohodkov, bivalne površine in števila otrok in invalidnosti člana družine. Dodatni 
davek za fizične osebe se uporablja samo za skupno vrednost nepremičnin, ki je večja od kot 
200.000 EUR. Obdavčuje se po progresivni davčni stopnji od 0,15 % do 1,15 %. Dodatni davek 
za pravne osebe se plačuje od celotne vrednosti nepremičnin izven industrijskih con po davčni 
stopnji 5,5 ‰. Za dodatni davek za nepremične, v katerih živi njihov lastnik in se uporabljajo tudi 
v poslovne namene, velja davčna stopnja v višini 1 ‰. Davčna stopnja za neprofitne pravne 
osebe iz naslova tega davka pa je 3,5 ‰. Poseben državni davek na nepremičnine (SRET) je 
bil uveden z namenom boja proti izogibanju plačevanja nepremičninskih davkov z uporabo 
davčnih oaz. Davčna stopnja je 15 %. Obstaja veliko število izjem od plačevanja tega davka, 
tako da se v praksi pravilo davek večinoma ne plačuje.  
Občinam se plačuje občinsko dajatev (pristojbino) na nepremičnine. Davčna osnova je 
objektivna vrednost nepremičnin (zemljišča in zgradbe), davčno stopnjo pa določajo občine v 
razponu od 0,025 % do 0,035 %. Izjeme od obdavčevanja so med drugim nedokončane 
zgradbe in dokončane zgradbe 7 let od pridobitve gradbenega dovoljenja.  
Državni davek na kapitalski dobiček pri prodaji nepremičnin se obračuna prodajalcu z davčno 
stopnjo 15 %, davčna osnova pa je razlika med prodajno in nabavno ceno nepremičnine, ki pa 
se lahko zmanjša do 40 % v primeru daljšega lastništva nepremičnine. V tem primeru pa je 
predvidena tudi splošna davčna olajšava v višini 25.000 EUR, če je bil prodajalec lastnik 
nepremičnine več kot 5 let pred njeno prodajo. Dodatno je obdavčeno t.i. »ponavljajoče se 
prodajanje nepremičnin«.  
Pri (državnem in občinskem) davku na promet z nepremičninami je davčni zavezanec kupec 
nepremičnine. Davčno osnovo predstavlja najvišja od treh možnih metodologij ocene vrednosti 
nepremičnine. Oprostitve med drugim veljajo za razlastitve kmetijskih zemljišč, promet z 
nepremičninami, kjer je kupec javni sektor ali verska skupnost, nakup prvega bivališča, promet 
kmetijskih zemljišč in zgradb. Uporablja se 3 % davčna stopnja, ob tem obračuna svojo dajatev 
tudi občina v višini 3 % od državnega davka, tako da je skupna davčna stopnja davka za promet 
z nepremičninami 3,09 %. Dajatev občini se lahko v določenih primerih zmanjša.  
 
Davčna osnova pri davkih na dediščine je celotna vrednost podedovanega premičnega in 
nepremičnega premoženja oziroma objektivna vrednost nepremičnine. Davčna stopnja je 
različna glede na stopnjo sorodstva dediča do preminulega in je progresivna od 1 % do 40 %, 
pri čemer obstaja neobdavčen (zmanjšanje davčne osnove) del premoženja. Tako npr. zakonec 
ali otroci preminulega plačajo davek po davčni stopnji od 1 % to 10 %, v tem primeru se ne 
obdavčuje zneskov do 150.000 EUR. Darila, vključno z darili nepremičnin v obliki donacij, se 
obdavčujejo enako kot dediščine.  
Z davkom na luksuzne predmete se obdavčujejo izdelki iz kož eksotičnih živali, preproge, ki 
vsebujejo več kot 10 % svile, biseri, dragi in poldragi kamni, diamanti, nakit iz dragih kovin (z 
izjemo srebra), letala, vodna letala in helikopterji v zasebni lasti, dragocene ure in pasovi za ure. 
Davčna osnova je prodajna cena uvoženih izdelkov, če pa so pa proizvedeni v Grčiji, pa je 
davčna osnova zmanjšana za 30 %. Davčna stopnja je 10 %, razen za letala, vodna letala in 
helikopterje v zasebni lasti, kjer je 20 %. Davek na delovanje motornih vozil je za osebna 
vozila registrirana od 1. 11. 2010 odvisen od emisije CO2 po posebni lestvici.  
  
Na področju sankcij zaradi kršitve davčne zakonodaje se davčni zavezanec lahko kaznuje z 
zaporno kaznijo od enega do 20 let ter dolžnostjo plačila dodatnega davka. Za prepozno 
napoved davka je kršitelj dolžan plačati globo v višini 100 EUR za osebe, ki jim ni treba voditi 
knjigovodstva, 250 EUR za osebe, ki morajo voditi enostavno knjigovodstvo in 500 EUR za 
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osebe ki morajo voditi dvostavno knjigovodstvo. V primeru prepozne vložitve ali spreminjanja 
davčne napovedi se davčnemu zavezancu naloži plačilo dodatnega davka (od 10 % do 50 %). 
Obračuna se tudi zamudna obrestna mera v višini 8,76 % letno na dolgovani davek. V primeru, 
da se neplačani davek poravna v 30 dneh, se obveznost plačila dodatnega davka zniža na 60 
% navedenega davka. V primeru nevložitve davčne napovedi se davčnemu zavezancu naloži 
plačilo dodatnega davka v višini 50 % dodatnega davka.  
 
Država še ni v celoti končala registracijo zemljišč, saj njihov državni kataster zajema le del 
obstoječih zemljišč v državi. 
 
 
Od davkov v zvezi s posedovanjem nepremičnin poznajo v Italiji enotni občinski davek in davek 
na vrednost nepremičnin, ki se nahajajo v tujini. Enotni občinski davek sestavljajo trije davki: 
najpomembnejši je občinski davek na nepremičnine, druga dva davka pa sta davek na nedeljive 
storitve in davek na odpadke. Glavno prebivališče davčnega zavezanca in njegove ožje družine 
je izvzeto iz plačila tako prvih dveh navedenih davkov, vendar pa to ne velja za najbolj luksuzne 
nepremičnine, zajete v posebnih katastrskih kategorijah. Občinski davek na nepremičnine se 
plačuje za posest stavb in stavbnih ter kmetijskih zemljišč, ne pa za posest stavb, namenjenih 
kmetijski dejavnosti. Davčna osnova je katastrska vrednost nepremičnine, določena v skladu z 
zakonom. Osnovna davčna stopnja je 0,76 % katastrske vrednosti nepremičnine in jo občine 
lahko povečajo ali znižajo do 0,3 %. Za luksuzne nepremičnine kot glavna prebivališča pa je 
osnovna davčna stopnja 0,4 % in jo občine lahko povečajo na največ 0,6 % ali znižajo na 
najmanj 0,2 %. Za stavbe, vpisane v kataster, davčno osnovo prestavlja znesek katastrskega 
dohodka, povečan za 5 %, zatem pa se za dokončno višino davčne osnove ta znesek pomnoži 
še z množitelji, ki so za posamezne katastrske kategorije določeni v zakonu in znašajo od 55 do 
160. Davčni zavezanci za občinski davek na nepremičnine so pravne in fizične osebe, lastniki 
oz. posestniki stavb, stavbnih in kmetijskih zemljišč itd. Davka ni treba plačevati za 
nepremičnine v lasti države in javnih ustanov z določenim področjem delovanja, pa tudi ne npr. 
za sakralne objekte in objekte tujih držav in mednarodnih organizacij. Davek se plačuje občini 
za vse nepremičnine na njenem ozemlju, razen za industrijske stavbe. Za slednje je namreč 
treba plačati davek državi. Davek na nedeljive storitve se plačuje za posest ali uporabo vseh 
stavb in stavbnih zemljišč, niso pa predmet obdavčitve kmetijska zemljišča. Davek se večinoma 
ne plača za glavna prebivališča, pri čemer pa so tudi v tem primeru izjema luksuzne stavbe. 
Osnova za odmero je enaka kot pri občinskem davku na nepremičnine, davčna stopnja pa je v 
skladu z zakonom 0,1 %. Občine jo lahko znižajo, lahko jo celo odpravijo. Davek na odpadke 
plača vsak, kdor ima v posesti ali uporablja prostore ali površine, na katerih se lahko ustvarjajo 
odpadki. Tarife za ta davek določijo s sklepi občinski sveti. Italija pozna še en nepremičninski 
davek, in sicer je to davek na vrednost nepremičnin, ki se nahajajo v tujini. Fizične osebe, ki 
imajo stalno prebivališče v Italiji, morajo plačati ta davek za nepremičnine, ki jih posedujejo v 
tujini, in to ne glede na namen njihove uporabe. Za davčno osnovo prvenstveno se lahko vzame 
katastrska vrednost, nakupna cena ali tržna vrednost nepremičnine v kraju, kjer se ta nahaja. 
Davčna stopnja je navadno 0,76 % vrednosti nepremičnine. Davek se plačuje v korist države.   
 
Med drugimi premoženjskimi davki velja mdr. omeniti davek na dediščine in darila, ki je s 
strani države določen davek, iz katerega se napaja državni proračun. Glede na stopnjo 
sorodstva so stopnje tega davka od 4 do 8 % čiste vrednosti zapuščine ali darila, določeni pa so 
tudi odbitki od 100.000 do 1.500.000 EUR. Nadalje je treba omeniti davek na vrednost 
finančne aktive v tujini, ki je davek, določen na državnem nivoju. S tem davkom so obdavčeni 
finančni produkti in različni računi, ki jih imajo italijanski državljani v tujini. Za finančne produkte 
je davčna stopnja 0,2 % njihove vrednosti, za vsak posamezni račun v tujini pa je določena 
fiksna višina davka v znesku po 34,20 EUR. En od premoženjskih davkov je tudi pristojbina za 
motorna vozila, ki je deželna davščina, zavezanci za plačilo pa so lastniki in uporabniki 
motornih vozil. Odmeri se glede na moč motorja vozila ali skupno dovoljeno težo. Pristojbina je 
določena na ravni države, dežele pa imajo možnost, da vsako leto zvišajo ali znižajo njeno 
višino. 
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Glede sankcij v primeru neizpolnjevanja davčnih obveznosti je v italijanski zakonodaji  mdr. 
določeno, da se za opustitev davčne prijave določi upravna kazen v višini od 100 % do 200 % 
zneska dolgovanega davka. Če je napoved neresnična, se kršitelju določi upravna kazen v 
višini od 50 % do 100 % zneska dolgovanega davka.  
 
 
Davki, povezani s posedovanjem nepremičnin, so na Poljskem: davek na nepremičnine, 
kmetijski davek in gozdni davek. Za potrebe odmere vseh teh treh lokalnih davkov obstaja  
register zemljišč in stavb. Pri davku na nepremičnine so davčni zavezanci fizične osebe, 
pravne osebe in subjekti brez pravne osebnosti, ki so lastniki, trajni uporabniki ali posestniki 
nepremičnin. Predmet obdavčitve so zemljišča, stavbe oz. njihovi deli ter večji objekti za 
opravljanje gospodarske dejavnosti oz. njihovi deli. Osnova za odmero davka je za zemljišča 
njihova površina. Za stavbe je osnova uporabna površina, ki se meri glede na notranje stene v 
vseh nadstropjih, pri čemer so izvzeta stopnišča in jaški za dvigala. Za večje objekte, ki so 
namenjeni za opravljanje gospodarske dejavnosti, pa je osnova za odmero davka njihova tržna 
vrednost. Obstajajo različne oprostitve plačila davka. Davčne stopnje določajo sveti lokalnih 
skupnosti in v letu 2019 ne smejo presegati določenih vrednosti, ki se za zemljišča in objekte 
odmerjajo po kvadratnih metrih, za večje objekte, ki so namenjeni za opravljanje gospodarske 
dejavnosti, pa se davek odmeri glede na tržno vrednost. Kmetijski davek ima podoben krog 
davčnih zavezancev, predmet obdavčitve pa so zemljišča, ki so opredeljena kot kmetijska 
zemljišča v registru zemljišč in stavb. Osnova za odmero davka je število »konverzijskih 
hektarov«, ki se določijo na podlagi vrste kmetijskega zemljišča in glede na uvrstitev v davčno 
območje. Obstajajo različne olajšave, tudi npr. v višini 25 % zaradi modernizacije kmetijskega 
posestva. Najvišje dovoljene obdavčitve so določene v denarni protivrednost 250 kg rži na en 
»konverzijski hektar« zemljišča, ki pripada kmetijskemu posestvu, in denarna protivrednost 500 
kg rži na hektar za drugo kmetijsko zemljišče. Prodajno ceno rži objavi predsednik državnega 
statističnega urada enkrat letno v uradnem listu. Svet posamezne lokalne skupnosti lahko 
objavljeno prodajno ceno rži tudi zniža. Pri gozdnem davku je njegova višina odvisna od 
povprečne prodajne cene lesa, ki jo sporočijo gozdni inšpektorati za prva 3 četrtletja v prejšnjem 
davčnem letu. Za odmero davka se šteje, da na 1 ha gozda pride denarna protivrednost za 
0,220 m3 lesa. Občinski svet pa lahko višino povprečne cene za odmero navedenega davka tudi 
zniža. Mdr. velja oprostitev plačila davka za gozdove, ki so mlajši od 40 let, za gozdove v 
posesti šol, univerz in raziskovalnih institucij itd.    
 
Med drugimi premoženjski davki velja omeniti davek na dediščine in darila; davčni zavezanci 
so dediči in obdarjenci, ki so glede na sorodstveno razmerje z zapustnikom oz. darovalcem 
razvrščeni v tri kategorije. Osnova za odmero je čista vrednost prejetega premoženja. Obstajajo 
izjeme, ki se ne obdavčijo.  V zakonu je lestvica, iz katere je razvidno, kako se določa višina 
davka; od zneska pridobljenega premoženja, ki presega določeno višino, se potem plača davek 
glede na kategorijo prejemnikov (3, 7 ali 12 %). Pri davku od transportnih vozil so davčni 
zavezanci fizične ali pravne osebe, ki imajo v posesti transportna motorna vozila, katerih 
dovoljena bruto skupna teža je večja kot 3,5 t. Višino davčne obveznosti določajo lokalne 
skupnosti, vendar pa ne sme biti presežen zakonsko določen maksimum. Zbrana sredstva iz 
naslova davka od transportnih vozil pripadajo lokalnim skupnostim. Pred kratkim je bil uveden 
davek na komercialne objekte, pri katerem so davčni zavezanci fizične osebe, ki so podjetniki 
in imajo v lasti komercialne objekte in te objekte dajejo v najem. Davčna osnova je presežek 
nad skupno vrednostjo vseh komercialnih objektov, ki jih ima v lasti ali solasti posamezni 
zavezanec, pri čemer ta vrednost presega 10.000.000 PLN. Davek se plačuje mesečno po 
stopnji 0,035 % davčne osnove. 
 
V Davčnem zakoniku, ki celovito ureja področje določanja in pobiranja davkov, je podrobno 
opisan davčni nadzor, ki ga izvaja predstojnik državne davčne uprave. Na Poljskem imajo 
Davčni kazenski zakonik, ki predpisuje kazni za različne kršitve davčne zakonodaje. Denarne 
kazni so določene v dnevnih zneskih, in sicer je določeno, da je najnižje število dnevnih 



 

49 

 

zneskov 10, najvišje pa 720. Določene so tudi zaporne kazni za težje kršitve, in sicer od 5 dni 
do 5 let.  

 
 
 
Pripravila: 
 
mag. Igor Zobavnik 
 
Janez Blažič 
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5 PRILOGA 

5.1 Davki vezani na nepremičnine in premoženje 

5.1.1 Davek na promet nepremičnin 

 
Davek na promet nepremičnin77 se plačuje po stopnji 2 % od odplačnega prenosa lastninske 
pravice na nepremičnini in od odplačne ustanovitve in prenosa stavbne pravice ter v primeru, da 
pri prodaji ni bil obračunan ali plačan DDV. Zavezanec (prodajalec) mora vložiti napoved v 15 
dneh po nastanku davčne obveznosti pri finančnem uradu, na območju katerega nepremičnina 
leži. Davčna obveznost nastane s sklenitvijo pogodbe, ki je podlaga za prenos nepremičnine ali 
s pravnomočnostjo sodne odločbe. Z globo od 100 do 1.200 EUR se kaznuje za prekršek 
posameznik, če ne vloži davčne napovedi v zakonsko določenem roku. Z globo od 400 do 
15.000 EUR se kaznuje za prekršek posameznik, če v napovedi navede neresnične ali 
nepravilne ali nepopolne podatke. Zavezanec, ki se samoprijavi, ni odgovoren za prekršek, 
izpolniti pa mora davčno obveznost, skupaj z obrestmi (FURS spletna stran). 

 

5.1.2 Davek na dobiček iz kapitala pri odsvojitvi nepremičnine 

 
Obdavčuje se odsvojitev nepremičnine78, pridobljene po 1. 1. 2002, ne glede na to, ali je bila 
nepremičnina odsvojena v spremenjenem ali nespremenjenem stanju. Za odsvojitev kapitala se 
šteje zlasti prodaja kapitala, dajanje kapitala v dar in zamenjava kapitala. Davčna osnova pri 
tem davku je razlika med vrednostjo kapitala (nepremičnine) ob odsvojitvi in vrednostjo kapitala 
(nepremičnine) ob pridobitvi. Stopnja davka je določena v višini 25 %. Na vsakih dopolnjenih pet 
let lastništva nepremičnine se stopnja davka zmanjšuje. Po petih letih je stopnja davka 15 %, po 
desetih letih se zmanjša na 10 % in po petnajstih letih na 5 %. Po dvajsetih letih lastništva 
nepremičnine tega davka v primeru odsvojitve ni treba plačati. Kadar je imel zavezanec v 
navedeni nepremičnini prijavljeno stalno prebivališče in je v njej tudi bival vsaj zadnja tri leta 
pred odsvojitvijo, je oproščen plačila dohodnine od dobička na kapital. Zakon dopušča tudi 
odlog ugotavljanja davčne obveznosti. Ta je možen v primeru, ko zavezanec nepremičnino 
podari zakoncu ali otroku in kadar gre za neodplačno izročitev po izročilni pogodbi. V tem 
primeru se ugotavljanje davčne obveznosti odloži do naslednje obdavčljive odsvojitve podarjene 
nepremičnine. Dohodnina od dobička iz kapitala se šteje kot dokončni davek. To pomeni, da se 
ne všteva v osnovo za odmero dohodnine na letni ravni. Napoved mora davčni zavezanec 
vložiti v 15 dneh od odsvojitve nepremičnine. Z globo 250 do 400 EUR se kaznuje za prekršek 
posameznik, če v nasprotju z zakonom ne vloži davčne napovedi ali ne vloži davčne napovedi v 
roku, določenem z zakonom. Z globo od 400 do 15.000 EUR se kaznuje za prekršek 
posameznik, če v davčni napovedi navede neresnične ali nepravilne ali nepopolne podatke. 
Zavezanec, ki se samoprijavi, ni odgovoren za prekršek, izpolniti pa mora davčno obveznost, 
skupaj z obrestmi (FURS spletna stran). 
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 Podrobnejši opis tega davka je na voljo na spletni strani FURS 
https://www.fu.gov.si/davki_in_druge_dajatve/podrocja/davek_na_promet_nepremicnin/#c4635. 
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 Podrobnejši opis tega davka je na voljo na spletni strani 
https://edavki.durs.si/EdavkiPortal/OpenPortal/CommonPages/Opdynp/PageD.aspx?category=dohodnina
_od_dobicka_iz_kapitala_od_odsvojitve_nepremicnin_kdnep_preb. 
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5.1.3 Davek na dobiček zaradi spremembe namembnosti zemljišč 

 
Zakon za uravnoteženje javnih financ ureja obveznost plačevanja davka na dobiček, ki nastane 
zaradi spremembe namembnosti zemljišč.79 Zemljišča, namenjena za gradnjo stavb, so 
evidentirana v registru nepremičnin, sem sodijo tudi zemljišča, za katera občina potrdi, da 
ustrezajo kriterijem za določitev zemljišč za gradnjo stavb. Pri določitvi davka se upoštevajo vse 
prodaje zemljišč od 1. 6. 2012 dalje, pri čemer zakonske določbe o odmeri davka prenehajo 
veljati z dnem 1. 4. 2020. Pri tem ni pomembno, kdaj je bilo zemljišče pridobljeno, niti kdaj je 
prišlo do spremembe namembnosti. Z davkom na dobiček zaradi spremembe namembnosti 
zemljišča se obdavči dobiček od prodaje zemljišč, ki se ob odsvojitvi štejejo za zemljišča za 
gradnjo stavb. Zavezanec za plačilo davka je prodajalec zemljišča, ne glede na to ali je to 
fizična ali pravna oseba. Davčna obveznost nastane na dan sklenitve pogodbe. Davčna osnova 
je razlika med vrednostjo zemljišča ob odsvojitvi (zmanjšana za stroške) in vrednostjo zemljišča 
ob pridobitvi (povečana za stroške). Priznani stroški ob pridobitvi zemljišča so investicijska 
vlaganja, znesek davka na dediščino in darila, znesek davka na promet nepremičnin, normirani 
stroški v višini 1 % nabavne vrednosti zemljišča in stroški, povezani z cenitvijo zemljišča. 
Davčne stopnje se razlikujejo glede na to, koliko časa je minilo od spremembe namembnosti 
zemljišča do prodaje in znašajo: 25 %, kadar je od spremembe namembnosti in do prodaje 
minilo manj kot eno leto, 15 %, kadar je minilo eno do manj kot tri leta, in 5 %, kadar je minilo od 
tri do vključno deset let. Napoved za odmero davka na dobiček zaradi spremembe 
namembnosti zemljišč mora zavezanec predložiti v 15 dneh po nastanku davčne obveznosti, ki 
nastane z dnem sklenitve pogodbe o prodaji. Z globo od 2.000 do 75.000 EUR se kaznuje za 
prekršek pravna oseba, samostojni podjetnik posameznik ali posameznik, ki samostojno 
opravlja dejavnost, če ne predloži napovedi za odmero davka v skladu z drugim odstavkom 139. 
člena ZUJF. Z globo od 400 do 4.100 EUR se za ta prekršek kaznuje tudi odgovorna oseba 
pravne osebe, samostojnega podjetnika posameznika ali posameznika, ki samostojno opravlja 
dejavnost. Z globo od 200 do 1.200 EUR se kaznuje za prekršek posameznik, če ne predloži 
napovedi za odmero davka v skladu z drugim odstavkom 139. člena ZUJF. Zavezanec, ki se 
samoprijavi, ni odgovoren za prekršek, izpolniti pa mora davčno obveznost, skupaj z obrestmi 
(FURS spletna stran, spletna stran Dbcenitve). 
 

5.1.4 Nadomestilo za uporabo stavbnega zemljišča 

 
Nadomestilo za uporabo stavbnega zemljišča (NUSZ)80 ureja Zakon o stavbnih zemljiščih. Šteje 
se kot davek in je obvezna dajatev. Plačuje se na območju mest in naselij. V to so vključene 
kompleksne gradnje, območja, za katera je bil sprejet izvedbeni načrt in območja, opremljena z 
vodovodnim in električnim omrežjem. Za uporabo stavbnega zemljišča se plačuje nadomestilo, 
območje katerega določi občina. Nadomestilo se plačuje od površine nezazidanega zemljišča 
ali od stanovanjske oz. poslovne površine objekta. Zavezanec za nadomestilo je neposredni 
uporabnik zemljišča oziroma stavbe ali dela stavbe. Občan je lahko na lastno zahtevo oproščen 
plačila NUSZ za dobo pet let. Do tega je upravičen le, kadar je kupil novo stanovanje ali zgradil, 
dozidal oziroma nadzidal družinsko stanovanjsko hišo. Oprostitev je možna samo v primeru, da 
je bil plačan tudi strošek za urejanje stavbnega zemljišča (neposredno ali v ceni stanovanja 
oziroma hiše). Pri določitvi višine nadomestila se upošteva namembnost stavbnega zemljišča, 
njegova lega, območje in opremljenost s komunalno infrastrukturo. Za zazidano stavbo 
zemljišče se nadomestilo plačuje od stanovanjske oziroma poslovne površine objekta. Za 
nezazidano stavbno zemljišče se nadomestilo plačuje od površine nezazidanega stavbnega 
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Podrobnejši opis tega davka je na voljo na spletni strani FURS 
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 Podrobnejši opis tega davka je na voljo na spletni strani FURS 
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zemljišča. Zavezanec ne vlaga napovedi. NUSZ določi zavezancem davčni organ po uradni 
dolžnosti na podlagi podatkov občine. Davčni organ izda odločbe o nadomestilu uporabe 
stavbnega zemljišča do 31. marca za tekoče leto oziroma jih izda v roku treh mesecev po 
prejemu podatkov s strani občine. NUSZ je obvezna dajatev, ki jo ureja Zakon o stavbnih 
zemljiščih in se pri postopanju davčnega organa šteje za davek. NUSZ mora plačati neposredni 
uporabnik zemljišča oziroma stavbe ali dela stavbe (imetnik pravice razpolaganja oziroma 
lastnik, najemnik stanovanja oziroma poslovnega prostora, imetnik stanovanjske pravice). 
NUSZ določi zavezancu občinski upravni organ, odločbo pa mu izda davčni organ, kjer 
nepremičnina leži (FURS spletna stran, spletna stran Dbcenitve). 
 

5.1.5 Davek od premoženja 

 
Davek od premoženja81 plačujejo fizične osebe, ki posedujejo stavbe, dele stavb, stanovanja in 
garaže ter prostore za počitek in rekreacijo. Zavezanec je lastnik oziroma uporabnik, ne glede 
na to, ali predmet obdavčitve uporablja sam ali ga daje v najem. Davčna osnova je vrednost 
stavbe oziroma prostora za počitek oziroma rekreacijo, ugotovljena po merilih državnega 
upravnega organa, pristojnega za stanovanjske zadeve, in na način, ki ga določi občina. 
Osnova za davek se zniža za znesek, ki ustreza vrednosti 160 m2 stanovanjske površine, pod 
pogojem, da je lastnik ali njegovi ožji družinski člani82 oziroma uporabnik v letu pred letom, za 
katero se davek odmerja, stalno prebival v teh stanovanjskih prostorih. Če gre za solastništvo 
stavbe, se vrednost stanovanjske površine deli v razmerju s solastniškimi deleži. Podatke, 
navedene v napovedi, ki jo vloži zavezanec ob pridobitvi stavbe, upošteva davčni organ pri 
odmeri davka od premoženja za vsa nadaljnja odmerna leta, dokler zavezanec ne sporoči 
morebitnih sprememb, ki vplivajo na višino davčne obveznosti oziroma dokler ne odsvoji stavbe 
in ni več davčni zavezanec (FURS spletna stran, spletna stran Dbcenitve). 
Osnovne davčne stopnje znašajo za stanovanjske zgradbe 0,10 %, za prostore za počitek in 
rekreacijo 0,20 % in za poslovne prostore 0,15 % in so stopničasto progresivne glede na višino 
davčne osnove. Davčne osnove se s Pravilnikom o valorizaciji zneskov za odmero davkov po 
zakonu o davkih občanov valorizirajo in so za leto 2019 prikazane v naslednji tabeli:  
 
Tabela 2: Davčne lestvice davka na premoženje za stanovanjske stavbe, prostore za počitek in 
rekreacijo in poslovne prostore. 

 
a) stanovanjske stavbe 

 
Od vrednosti EUR Znaša davek 

Nad Do EUR  %  EUR 

 8.602,88   0,10  

8.602,88 47.793,78            8,61     + 0,20 nad 8.602,88 

47.793,78     95.587,52          86,97     + 0,30 nad 47.793,78     

95.587,52     143.381,32     230,35     + 0,45 nad  95.587,52     

143.381,32 191.175,08        445,45     + 0,65 nad 143.381,32 

191.175,08     246.479,28        756,10     + 0,85 nad 191.175,08         

246.479,28      1.226,20     + 1,00 nad 246.479,28     
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 Podrobnejši opis tega nadomestila je na voljo na spletni strani FURS 
https://www.fu.gov.si/davki_in_druge_dajatve/podrocja/davek_od_premozenja/#c4646. in 
https://www.findinfo.si/download/razno/Podrobnejsi_opis_3_izdaja_Obdavcitev_z_davkom_od_premozen
ja.pdf. 
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 Za ožje družinske člane se štejejo zakonec, otroci in posvojenci lastnika. Iz navedenega sledi, da 
zakon o davkih občanov staršev lastnika ne uvršča v krog ožjih družinskih članov.  
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b) prostori za počitek in rekreacijo 
 
Od vrednosti EUR Znaša davek 

Nad Do EUR  %  EUR 

 8.602,88  0,20  

8.602,88 47.793,78     17,21 + 0,40 nad 8.602,88 

47.793,78     95.587,52     173,98 + 0,60 nad 47.793,78     

95.587,52     143.381,32  460,75 + 0,80 nad  95.587,52     

143.381,32 191.175,08     843,05 + 1,00 nad 143.381,32 

191.175,08     246.479,28     1.321,01 + 1,25 nad 191.175,08         

246.479,28      2.012,32 + 1,50 nad 246.479,28     

 
c) poslovni prostori 
 
Od vrednosti EUR Znaša davek 

Nad Do EUR  %  EUR 

 8.602,88   0,15  

8.602,88 47.793,78     12,90 + 0,35 nad 8.602,88 

47.793,48     95.587,52     150,08 + 0,55 nad 47.793,78     

95.587,52     143.381,32 412,94 + 0,75 nad 95.587,52     

143.3841,32 191.175,08     771,39 + 1,00 nad 143.381,32 

191.175,08     246.479,28 1.185,83 + 1,25 nad 191.175,08     

Vir: Obdavčitev z davkom od premoženja FURS, str. 4. 

 
Davek od premoženja na posest stavb se ne plačuje: 

- od kmetijskih gospodarskih poslopij,  
- od poslovnih prostorov, ki jih lastnik oziroma uživalec uporablja za opravljanje 

dejavnosti,  
- od stanovanjskih stavb zavezancev davka iz kmetijstva, ki so sami ali njihovi družinski 

člani pokojninsko in invalidsko zavarovani na podlagi dohodkov iz kmetijstva,  
- od stavb, ki so razglašene za kulturni ali zgodovinski spomenik,  
- od stavb, ki se iz objektivnih razlogov ne morejo uporabljati.  

 
Davka od premoženja na posest stavb so začasno oproščeni prvi lastniki novih stanovanjskih 
hiš oziroma stanovanj in garaž, in to za dobo 10 let. Za prvega lastnika se šteje tudi tisti, ki je 
takšno stavbo podedoval, vendar le v obsegu pravic, ki jih je imel prvi lastnik. Oprostitev se 
prizna tudi za popravljene in obnovljene stanovanjske hiše oziroma stanovanja in garaže, če se 
je zaradi popravila ali obnove vrednost stanovanjske hiše oziroma stanovanja ali garaže 
povečala za več kot 50 %. Začasna oprostitev davka se ne prizna za prostore za počitek 
oziroma rekreacijo, pa tudi ne za poslovne prostore, čeprav so sestavni del stanovanjske 
stavbe. Zavezancu z več kot tremi družinskimi člani, ki je z njimi v letu pred letom, za katerega 
se odmerja davek, stalno prebival v lastni stanovanjski hiši ali stanovanju, se odmerjeni davek 
zniža za 10 % za četrtega in enako za vsakega nadaljnjega družinskega člana. Za družinske 
člane se štejejo zakonec, otroci, posvojenci, starši lastnika in njegovega zakonca in tisti, ki jih je 
lastnik po zakonu dolžan vzdrževati. Zavezanec uveljavlja olajšavo s posebno vlogo 
(posebnega predpisanega obrazca ni), ki jo mora predložiti davčnemu organu do 31. januarja v 
letu, za katero se davek odmerja. Če vloga ni bila vložena v predpisanem roku, se zavezancu 
olajšava ne prizna (FURS spletna stran).  
 
Zavezanec mora vložiti napoved v 15 dneh od nastanka davčne obveznosti, katera nastane, ko 
je sklenjena pogodba o pridobitvi nepremičnine. Če je zavezanec predmet obdavčitve pridobil z 
gradnjo, nastane davčna obveznost z izdajo dovoljenja za uporabo. Če se začne predmet 
obdavčitve uporabljati pred izdajo dovoljenja, nastane davčna obveznost s pričetkom uporabe 
teh prostorov. Z globo 250 do 400 EUR se kaznuje za prekršek posameznik, če ne vloži davčne 
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napovedi v predpisanem roku ali na predpisani način. Z globo od 400 do 15.000 EUR se 
kaznuje za prekršek posameznik, če v davčni napovedi navede neresnične ali nepravilne ali 
nepopolne podatke, če na zahtevo davčnega organa ne da podatkov ali dokumentacije, s 
katero razpolaga, oziroma je ne hrani v skladu z zakonom. Zavezanec, ki se samoprijavi, ni 
odgovoren za prekršek, izpolniti pa mora davčno obveznost, skupaj z obrestmi (FURS spletna 
stran). 

 

5.1.6 Davek na dediščine in darila 

 
Z davkom na dediščine in darila83 se obdavčuje premoženje, ki ga fizična oseba prejme od 
fizične ali pravne osebe kot dediščino ali darilo in se ne šteje za dohodek po zakonu, ki ureja 
dohodnino. Za premoženje se štejejo nepremičnine, premičnine (tudi vrednostni papirji in 
denar), premoženjske in druge stvarne pravice nad vrednostjo 5.000 EUR. Osnova za davek je 
vrednost podedovanega ali v dar prejetega premoženja v času nastanka davčne obveznosti po 
odbitku dolgov, stroškov in bremen, ki odpadejo na premoženje, od katerega se plačuje ta 
davek. Prihodki od davka pri dedovanju ali podaritvi nepremičnin in pravic na nepremičninah 
pripadajo občini, kjer je nepremičnina. Pri odmeri davka na darilo obrazec predloži zavezanec, 
ki prejme v dar premoženje. Pri odmeri davka na dediščino pa zavezanec, ki podeduje 
premoženje, ne vlaga napovedi. Zavezanec mora prejem darila napovedati v 15 dneh od 
nastanka davčne obveznosti, to je od dneva prejema darila. Zavezanec, ki je prejel premoženje 
na podlagi pogodbe o dosmrtnem preživljanju ali darilne pogodbe za primer smrti, mora to 
pogodbo prijaviti v 15 dneh od sklenitve pogodbe. Pri tem uradu mora vložiti tudi napoved za 
odmero davka v 15 dneh od smrti preživljanca oziroma darovalca. Z globo od 210 do 1.200 
EUR se kaznuje za prekršek fizična oseba, ki: ne vloži napovedi v predpisanem roku ali na 
predpisan način (13., 15. člen ZDDD), ne prijavi darilne pogodbe za primer smrti ali ne prijavi 
pogodbe o dosmrtnem preživljanju (15. člen ZDDD). Z globo od 400 do 15.000 EUR se kaznuje 
za prekršek posameznik, če v napovedi navede neresnične ali nepravilne ali nepopolne podatke 
(prvi odstavek 10. člena ZDavP-2). Zavezanec, ki se samoprijavi, ni odgovoren za prekršek, 

izpolniti pa mora davčno obveznost, skupaj z obrestmi (FURS spletna stran). 

Davčne stopnje so določene v 8. členu Zakona o davku na dediščine in darila različne glede na 
dedne redove, in sicer je davka oproščeno darilo ali dediščina, ki jo prejme dedič ali dedinja (v 
nadaljnjem besedilu: dedič) prvega dednega reda. Za naslednje dedne rede veljajo naslednje 
davčne stopnje (od najmanj 5 % do največ 39 %): 

Tabela 3: Davčne lestvice davka na dediščine in darila glede na dedne rede. 

 
a) II. dedni red (starši, bratje, sestre in njihovi potomci) 

Od vrednosti EUR Znaša davek: 

nad do EUR   %   EUR 

  10.000     5     

10.000 50.000 500 + 6 nad 10.000 

50.000 100.000 2.900 + 7 nad 50.000 

100.000 200.000 6.400 + 8 nad 100.000 

200.000 300.000 14.400 + 10 nad 200.000 

300.000 400.000 24.400 + 12 nad 300.000 

400.000   36.400 + 14 nad 400.000 
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 Podrobnejši opis tega davka je na voljo na spletni strani FURS 
https://www.fu.gov.si/davki_in_druge_dajatve/podrocja/davek_na_dediscine_in_darila/#c209. 
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b) III. dedni red (stari starši) 

Od vrednosti EUR Znaša davek: 

nad do EUR   %   EUR 

  10.000     8     

10.000 50.000 800 + 9 nad 10.000 

50.000 100.000 4.400 + 10 nad 50.000 

100.000 200.000 9.400 + 11 nad 100.000 

200.000 300.000 20.400 + 13 nad 200.000 

300.000 400.000 33.400 + 15 nad 300.000 

400.000   48.400 + 17 nad 400.000 

c) vse druge osebe 

Od vrednosti EUR Znaša davek: 

nad do EUR   %   EUR 

  10.000     12     

10.000 50.000 1.200 + 16 nad 10.000 

50.000 100.000 7.600 + 20 nad 50.000 

100.000 200.000 17.600 + 25 nad 100.000 

200.000 300.000 42.600 + 30 nad 200.000 

300.000 400.000 72.600 + 35 nad 300.000 

400.000   107.600 + 39 nad 400.000 

Vir: 8. člen Zakona o davku na dediščine in darila. 

 

5.1.7 Davek na vodna plovila in dodatni davek od plovil 

 
Zakon o davku na vodna plovila (ZDVP) predstavlja pravno podlago za davek na vodna plovila 
(prihodek občinskih proračunov) in dodatni davek (prihodek državnega proračuna), ki je bil 
uveden z ZUJF84 od plovil (DVP). Plačujeta se od plovil, daljših od petih metrov, razen plovil v 
gradnji. Davčna obveznost se ugotavlja za obdobje koledarskega leta. Davčni zavezanec je 
lastnik plovila. Obrazec za prijavo vloži lastnik, solastnik ali skupni lastniki plovila oziroma 
uporabnik plovila, če je plovilo predmet pogodbe o najemu ali pogodbe o zakupu. Če plovilo 
izpolnjuje pogoje za vpis v evidenco plovil, pa v njej še ni vpisano, mora zavezanec sporočiti 
finančnemu uradu podatke, ki se vodijo v tej evidenci, v roku 30 dni po nabavi plovila. 
Zavezanec mora prijaviti tudi vsako spremembo, ki vpliva na davčno obveznost, v roku 30 dni 
od datuma nastale spremembe (FURS spletna stran).  
Davek na plovila se ne plača za plovila, ki so potrebna za opravljanje registrirane dejavnosti. To 
ne velja za plovila, ki se uporabljajo hkrati za zasebne namene in za namene opravljanja 
registrirane dejavnosti, ter za plovila, ki so naložba v kapital in se ne uporabljajo za opravljanje 
dejavnosti (FURS spletna stran).  
Oprostitev plačila davka od plovil velja za naslednja plovila: 

- za izvajanje nalog z delovnega področja Policije;  
- za izvajanje carinskega in trošarinskega nadzora FURS;  
- za izvajanje nalog z delovnega področja Slovenske vojske;  
- za izvajanje nalog varovanja morja in celinskih voda, ki so v lasti ministrstva, pristojnega 

za okolje oziroma občin;  

                                            
84

 Podrobnejši opis tega davka je na voljo na spletni strani FURS 
https://www.fu.gov.si/davki_in_druge_dajatve/podrocja/davek_na_vodna_plovila_in_dodatni_davek_od_p
lovil/#c4639. 
 

https://www.fu.gov.si/davki_in_druge_dajatve/podrocja/davek_na_vodna_plovila_in_dodatni_davek_od_plovil/#c4639
https://www.fu.gov.si/davki_in_druge_dajatve/podrocja/davek_na_vodna_plovila_in_dodatni_davek_od_plovil/#c4639
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- za izvajanje nalog z delovnega področja Uprave RS za pomorstvo;  
- kot muzejski eksponati javno priznanega muzeja;  
- tradicionalna in starejša od trideset let, ki so pomembna za ohranjanje kulturne 

dediščine;  
- za jadranje, veslanje ali kot spremljevalna plovila društev za vodne športe;  
- za izvajanje nalog reševanja življenj, gašenja oziroma drugih aktivnosti v povezavi z 

naravnimi nesrečami na morju oziroma celinskih vodah;  
- za službene potrebe diplomatskih in konzularnih predstavništev ter posebnih misij, 

akreditiranih v Republiki Sloveniji, razen konzularnih predstavništev, ki jih vodijo častni 
konzularni funkcionarji ter  

- za službene potrebe mednarodnih organizacij, če tako določajo mednarodne pogodbe, ki 
veljajo za Republiko Slovenijo (FURS spletna stran). 
 

Davčna obveznost se za koledarsko leto ugotovi kot seštevek splošnega dela obveznosti, dela 
obveznosti, ki se nanaša na dolžino plovila in dela obveznosti, ki se nanaša na moč pogona 
plovila in se za posamezno plovilo izračuna na naslednji način: višina letne obveznosti = splošni 
del obveznosti + (obveznost za vsak meter x dolžina plovila) + (obveznost za vsak kilovat x moč 
pogona v kilovatih), pri čemer se upoštevajo zneski iz naslednje tabele: 

Tabela 4: Davčne lestvice za obračun davka na vodna plovila in dodatnega davka od plovil 
 
Davek na vodna plovila 

Razred dolžine 
plovila 

(v metrih) 

Splošni del obveznosti 
za plovilo 
(v eurih) 

Obveznost za vsak 
meter plovila 

(v eurih) 

Obveznosti za vsak kilovat 
moči pogona 

(v eurih) 

Nad       do       

5        8 10,0 2,5 0,5 

8       12 15,0 3,0 1,0 

12   20,0 3,5 2,0 

Vir: Obdavčitev vodnih plovil, Podrobnejši opis, FURS, 2015, str. 3. 
 
Pri ugotavljanju davčne obveznosti iz naslova dodatnega davka od plovil85 se za določitev 
davčne obveznosti upoštevajo zneski iz naslednje tabele: 
 

Tabela 4a: Davčne lestvice za obračun davka na vodna plovila in dodatnega davka od plovil 
 
Dodatni davek od plovil 

Razred dolžine 
plovila 

(v metrih) 

Splošni del obveznosti 
za plovilo 
(v eurih) 

Obveznost za vsak 
meter plovila 

(v eurih) 

Obveznost za vsak kilovat 
moči pogona 

(v eurih) 

Nad Do 

5 8 2,00 0,50 0,10 

8 12 10,00 2,00 1,00 

12  20,00 3,50 2,00 

Vir: Obdavčitev vodnih plovil, Podrobnejši opis, FURS, 2015, str. 3. 
 
V primeru, da je davčni zavezanec postal lastnik oziroma uporabnik plovila med koledarskim 
letom, se obveznost ugotovi za dejansko obdobje lastništva oziroma uporabe plovila, 

                                            
85

 Zakon za uravnoteženje javnih financ (ZUJF) je spremenil ZDVP tako, da je uvedel dodatni davek od 
plovil, ki je prihodek državnega proračuna. Dodatni davek se odmeri na enak način in od enakih osnov, 
kot so že določene z ZDVP (ta je prihodek občin), stopnje dodatnega davka pa so določene na novo. 
ZUJF je spremenil tudi način znižanja davčne obveznosti iz naslova starosti plovila, in sicer tako, da mora 
biti davčna obveznost odmerjena vsaj v višini 50 % redne davčne obveznosti in ne 35 %, kot je veljalo 
prej. 



 

62 

 

sorazmerno glede na čas lastništva oziroma uporabe plovila v koledarskem letu. Davčna 
obveznost se glede na življenjsko dobo plovila zniža za 5 % za vsako dopolnjeno leto starosti 
plovila, vendar preostanek davčne obveznosti ne sme biti nižji od 50 % davčne obveznosti za 
novo plovilo (velja za davek na vodna plovila kot tudi dodatni davek od plovil) (FURS spletna 
stran). 
Finančni urad odmeri davek po uradni dolžnosti na podlagi podatkov iz davčne evidence. Z 
globo od 210 EUR do 1.200 EUR se za prekršek kaznuje fizična oseba, če ne sporoči ali ne 
sporoči v predpisanem roku potrebnih podatkov na način, določen v zakonu. Zavezanec, ki se 
samoprijavi, ni odgovoren za prekršek, izpolniti pa mora davčno obveznost, skupaj z obrestmi 
(FURS spletna stran). 

 

5.1.8 Davek na motorna vozila 

 
V skladu z Zakonom o davku na motorna vozila – ZDMV se davek na motorna vozila (DMV)86 
plačuje za vozila, ki se dajo prvič v promet ali se prvič registrirajo na območju Republike 
Slovenije, in sicer za vozila iz posameznih tarifnih oznak, kot so določena v carinski tarifi 
Evropske skupnosti. Davčni zavezanec za obračunavanje in plačevanje davka je proizvajalec 
oziroma oseba, ki pridobi motorno vozilo v drugi državi članici Evropske unije oziroma uvoznik 
motornih vozil. DMV se ne plačuje od vozil, ki so nabavljena za prevoz družin, ki imajo tri ali več 
otrok, in sicer od enega motornega vozila s pet ali več sedeži, ki ga največ enkrat v treh letih 
kupi eden od roditeljev v družini, ki ima tri ali več otrok, ki še niso dopolnili 18 let. DMV se ne 
plačuje od vozil, ki so nabavljena za prevoz oseb z hudo invalidnostjo, od vozil za potrebe 
diplomatskih in konzularnih predstavništev ter nekaterih mednarodnih organizacij, od vozil, ki 
imajo v skladu s predpisi o motornih vozilih status starodobnega vozila, od vozil, ki se začasno 
uvozijo ali vnesejo iz druge države članice Unije, od športnih vozil, ki niso prirejena za vožnjo v 
cestnem prometu in so namenjena samo za uporabo na tekmovališčih, od prenosa vozil v 
primeru statusnega preoblikovanja lastnika vozila, od intervencijskih reševalnih vozil, ki so 
posebej prirejena za prevoz ponesrečencev in bolnikov ter tudi pri finančnem najemu vozila 
(FURS spletna stran). 

 
Osnova za davek je prodajna cena posameznega motornega vozila, ki ne vključuje tega davka 
in davka na dodano vrednost. Če prodajna cena ne ustreza prometni vrednosti ali če plačila ni, 
je davčna osnova prometna vrednost teh motornih vozil, ki jo ugotovi davčni organ. 
Stopnje DMV so progresivne in odvisne od več dejavnikov. Od 1. 7. 2012 je uveden dodatni 
DMV, ki je odvisen od prostornine motorja, za osebna motorna vozila (tudi bivalna vozila) večje 
od 2.500 cm3 in za motorna kolesa, trikolesnike ter štirikolesnike z motorji, ki imajo prostornino 
večjo od 1.000 cm3.  
 
Za osebna motorna vozila je davčna stopnja je odvisna od izpusta CO2 pri kombinirani vožnji 
in vrste goriva, ki se uporablja za pogon (bencin, utekočinjen naftni plin, dizel, hibridno vozilo, 
elektrika). 

Tabela 5: Davčna lestvica za obračun davka na osebna motorna vozila 

 
Izpust CO

2
 (g/km) Stopnja davka (%) od davčne osnove glede na vrsto goriva 

bencin, utekočinjen naftni plin dizelsko 

od 0 do vključno 110 0,5 1 

nad 110 do vključno 120 1 2 

nad 120 do vključno 130 1,5 3 

nad 130 do vključno 150 3 6 
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 Podrobnejši opis tega davka je na voljo na spletni strani FURS 
https://www.fu.gov.si/davki_in_druge_dajatve/podrocja/davek_na_motorna_vozila_dmv/. 

https://www.fu.gov.si/davki_in_druge_dajatve/podrocja/davek_na_motorna_vozila_dmv/
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Izpust CO
2
 (g/km) Stopnja davka (%) od davčne osnove glede na vrsto goriva 

bencin, utekočinjen naftni plin dizelsko 

nad 150 do vključno 170 6 11 

nad 170 do vključno 190 9 15 

nad 190 do vključno 210 13 18 

nad 210 do vključno 230 18 22 

nad 230 do vključno 250 23 26 

nad 250 28 31 

Vir: Davek na motorna vozila, Podrobnejši opis FURS 2019. 

 
Za pravilno določitev davčne stopnje je poleg izpusta CO2 treba upoštevati še stopnjo izpusta 
po EURO (EURO 3, EURO 4, EURO 5), ter pri motornih vozilih na dizelski pogon še stopnjo 
izpusta trdih delcev (manj ali več od 0,005 g/km). Če motorno vozilo uporablja kateri koli drug 
pogon, vključno z električnim, ali kombinacijo različnih pogonov (hibridno vozilo), se stopnja 
davka določi z upoštevanjem lestvice, ki velja za vozila z bencinskim gorivom. Za motorna 
vozila z najmanj osmimi sedeži se stopnja davka zniža za 30 %. Za motorna vozila, ki nimajo 
podatka o izpustu CO2, se upošteva stopnja 28 % za vozila s pogonom na bencin ali 
utekočinjen naftni plin ter 31 % za vozila s pogonom na dizelsko gorivo. 
 
Stopnja dodatnega davka za osebna vozila je odvisna od prostornine motorja in znaša: 

Tabela 6: Davčna lestvica za obračun dodatnega davka na osebna motorna vozila 

 
Prostornina motorja 
(v cm3) 

Stopnja dodatnega davka 
(%) od davčne osnove 

Od          Do         

  2.499 0 

2.500 2.999 8 

3.000 3.499 10 

3.500 3.999 13 

4.000   16 

Vir: Davek na motorna vozila, Podrobnejši opis FURS 2019. 

 
Za motorna kolesa (tudi mopede), kolesa z motorjem, trikolesnike in štirikolesnike je davčna 
stopnja je odvisna od moči motorja v kW: 

Tabela 7: Davčna lestvica za obračun davka na motorna kolesa 

 
Moč motorja (kW) Stopnja davka (%) od davčne osnove 

do vključno 25 1,5 

nad 25 do vključno 50 2 

nad 50 do vključno 75 3 

nad 75 5 

Vir: Davek na motorna vozila, Podrobnejši opis FURS 2019. 

 
Prav tako se za določitev stopnje dodatno upoštevajo še EURO standardi stopnje izpusta, in 
sicer se za stopnjo izpusta, nižjo od EURO 2, stopnja davka poveča za deset odstotnih točk, za 
stopnjo izpusta EURO 2 pa se stopnja davka poveča za pet odstotnih točk. Za motorna vozila iz 
te točke z dvotaktnim motorjem se stopnja davka poveča za tri odstotne točke. 
Za navedena vozila na izključno električni pogon je stopnja davka 0,5 %.  
 
Stopnja dodatnega davka je odvisna od prostornine motorja in znaša 0 ali 5 %: 
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Tabela 8: Davčna lestvica za obračun dodatnega davka na motorna kolesa 

 
Prostornina motorja 
(v cm

3
)  

Stopnja dodatnega davka 
(%) od davčne osnove 

Od Do              

  999 0 

1.000   5 

Vir: Davek na motorna vozila, Podrobnejši opis FURS 2019 

Za bivalna vozila je davčna stopnja odvisna od moči motorja v kW (od 6 % do 18 %):. 

Tabela 9: Davčna lestvica za obračun davka na bivalna vozila 

 
Moč motorja (kW) Stopnja davka (%) od davčne osnove 

do vključno 60 6 

nad 60 do vključno 90 9 

nad 90 do vključno 120 13 

nad 120 18 

Vir: Davek na motorna vozila, Podrobnejši opis FURS 2019. 

 
Prav tako se za določitev stopnje dodatno upoštevajo še EURO standardi stopnje izpusta 
(EURO 3, EURO 4, EURO 5 ter pri motornih vozilih na dizelski pogon še stopnjo izpusta trdih 
delcev (manj ali več od 0,005 g/km). 
Za motorna vozila iz te točke na izključno električni pogon je stopnja davka 0,5 %. 
 
Stopnje dodatnega davka za bivalna vozila je odvisna od prostornine motorja in znaša od 0 % 
do 16 %: 

Tabela 10: Davčna lestvica za obračun dodatnega davka na bivalna vozila 

 
Prostornina motorja 
(v cm3) 

Stopnja dodatnega davka 
(%) od davčne osnove 

Od          Do         

  2.499 0 

2.500 2.999 8 

3.000 3.499 10 

3.500 3.999 13 

4.000   16 

Vir: Davek na motorna vozila, Podrobnejši opis FURS 2019. 

 


